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Dolar	 3.3501 lei

 Sf. Proroc Zaharia şi Dreapta 
Elisabeta, părinţii Sf. Ioan 

Botezătorul; Sf. Mc. Urban

Maxime 
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„Cel mai bun mijloc  
de a învăţa să te cunoşti  

este să încerci a-i înţelege  
pe ceilalţi.”
Andre Gide
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N-aş fi crezut, nici în ruptul capului, că spiri‑
tul grotesc al bolşevismului va mai reuşi să se 
aciueze vreodată în administraţia publică româ‑

nească. Socoteam că fantoma aceea s-a risipit demult 
şi că mecanismele democraţiei sunt suficient de puter‑
nice pentru a alunga dictatura şi fărădelegea. Uite că 
m-am înşelat! Ceea ce se întâmplă acum la Consiliul 
Judeţului Galaţi este semnul clar că 
şobolanii roşii trăiesc în continuare în 
canalizările politicii şi că, din când în 
când, ies la suprafaţă pentru a împrăştia 
în jur ură, minciună, sminteală. Somnul 
raţiunii naşte monştri, fără nicio umbră 
de îndoială.

Zilele acestea, printr-o adresă trimi‑
să tuturor instituţiilor aflate în subordi‑
ne, dl Nicolae Bacalbaşa, preşedintele 
CJ, ordonă nervos ca transparenţa ad‑
ministraţiei publice să fie anulată. Cu aere de plutonier 
din armata lui Stalin, preşedintele trânteşte un scuipat 
pe legea liberului acces la informaţiile de interes public 
şi se declară pe sine, cu un tupeu greu de imaginat 
într-un stat de drept, drept stăpânul absolut al infor‑
maţiei, al oamenilor, al banului public. Nicio instituţie 
de cultură din Galaţi nu mai are voie să comunice cu 
presa. Halucinant!

În acest fel, „secretele” extraordinare ale respecti‑

velor instituţii, cum ar fi programul unor expoziţii sau 
desfăşurătorul unor simpozioane, rămân să fie analiza‑
te de marele conducător, devenit cenzor-şef. Asta i-ar 
face să pălească de invidie până şi pe băieţii cu ochii 
albaştri, din vremea împuşcatului. Căci nici măcar ei 
nu au reuşit să cenzureze, bunăoară, o ştire despre o 
lansare de carte, pe când - da! - Bacalbaşa poate. Ba 

chiar poate şi mai mult, căci îşi rezervă în scris inclusiv 
dreptul de a exclude un ziar sau altul, fără explicaţie, 
din lista de destinatari ai comunicatului de presă.

Evident, în spatele acestei situaţii absurde pot fi 
aşezate multe explicaţii despre scopuri nobile. Drumul 
către iad e pavat cu bune intenţii, nu?  Putem afla, 
astfel, că mega-şeful CJ s-a gândit să nu se comunice 
cumva chestiuni eronate către presă. De înţeles. Însă 
lucrurile sunt mult mai rele decât par.

Bomboana de pe colivă am descoperit-o chiar ieri, 
când o serie de angajaţi ai CJ ne-au declarat că li s-a 
interzis, sub ameninţarea concedierii, să mai vorbeas‑
că cu ziariştii de la „Viaţa liberă”. Cică trebuie făcută 
adresă oficială, scrisă, care trebuie aprobată de pre‑
şedinte, lucru confirmat şi de purtătoarea de cuvânt a 
CJ, care tocmai a realizat că, după 25 de ani de presă 

în slujba democraţiei, „Viaţa liberă” nu 
mai are acreditare la amintita instituţie. 
Apoi n-a mai răspuns la telefon. Măi, 
să fie! Oare chiar nu mai contează li‑
bertatea individului şi libertatea presei 
(drepturi constituţionale, apropo)? 
Parcă am trăi în Cuba lui Castro şi nu 
în România anului 2014.

Poate că şefii PSD Galaţi - adică 
aceia care l-au propus şi îl susţin pe 
preşedintele Bacalbaşa - ar trebui să 

se gândească un pic la datoria morală pe care o au faţă 
de cetăţenii judeţului Galaţi. Excesele antidemocratice 
ale preşedintelui Bacalbaşa trebuie să înceteze!

P.S.: Dacă la CJ Galaţi nu se opreşte încălcarea gro‑
solană a drepturilor constituţionale ale cetăţenilor şi 
presei, vom demara, din 8 septembrie, un protest către 
Guvernul şi Parlamentul României, Consiliul Europei, 
Parlamentul European şi toate organismele internaţio‑
nale pentru apărarea drepturilor civile. 

Constituţia când o anulezi, 
domnule Bacalbaşa?

Eveniment/3
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Cum văd arhitecţii pieţele din Micro 19 şi 20

Chioşcurile  
de pe Aleea  
Comerţului  

vor fi demolate!

Comenzi pe bandă la Damen

Şantierul Naval, 
în preferinţele 

armatorilor
Economie/4

În zona Matca - Tecuci  

Tone de legume 
confiscate  
de poliţişti

Eveniment/3

Bacalaureat 2014

32 de elevi  
au promovat 
după contestaţii
Previziune a liderilor ACL

Consilierii  
şi primarii îşi vor 
pierde mandatele
„Blocada”  
face ravagii în trafic

Peste 50  
de şoferi  
au devenit pietoni

Eveniment/5
La sfârşitul lunii

Bursa locurilor  
de muncă  
pentru absolvenţi
La Cantina  
de Ajutor Social

Număr dublu de 
porţii de mâncare

Sport/6
Hochei pe gheaţă

„Cupa României” 
are loc la Galaţi

Observator/12
Lucrări suplimentare

Reabilitarea 
Viaductului  
costă mai mult 

La ordinul lui Nicolae Bacalbaşa

Eveniment/5

[ Preşedintele îşi bagă nasul  
în comunicatele de presă trimise 
de instituţiile de cultură, Protecţia 
Copilului, Evidenţa Populaţiei, Camera 
Agricolă etc. [ Totodată, el îşi permite 
să selecteze „entităţile mass-media” 
către care va trimite informaţiile  
de interes public

Sport/6

Ovidiu Burcă, manager sportiv FC Oţelul

„Îmi place  
să fac lucrurile  
să funcţioneze” 

Pixul şi drujba

Primăria contestă 
amenda pentru 
defrişările de pe Faleză
Eveniment/3

Gastronomie/3
Locul unde trebuie  
să ajungi măcar  
o dată-n viaţă
Lyon, capitala 
gastronomică a lumii

Diaspora/10
Din junglă, la masă  
cu guvernele lumii
Un tecucean, ”voce” 
pentru Greenpeace 
International

Itinerarii/11
Pentru o vacanţă de vis
Cinci atracţii 
turistice ale lumii

Istoria Altfel/16
Mari dinastii ale lumii
Habsburgii -  
cea mai mare 
familie regală  
din toate timpurile

Descoperă/17
Cauzele care au dus  
la dezastru
Cine-a omorât 
Detroitul?

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Astăzi
Dudu şi Hippie, în Dracula Pub

Dudu şi Hippie se reunesc şi le vor oferi gălăţenilor un nou specta-
col live. Astăzi, începând cu ora 20,00, în Dracula Pub (situat pe Faleza 
Inferioară a Dunării), sunteţi invitaţi la Dudu şi Hippie Live, un specta-
col cu melodii din repertoriul naţional şi internaţional.

Mihaela Gîdei

În Cheers Pub
Concurs de cultură generală

În seara de joi, 18 septembrie, începând cu ora 19,30, în Cheers 
Pub va avea loc un concurs de cultură generală pentru cei isteţi. 
Competiţia se adresează persoanelor majore care trebuie să formeze 
echipe de doi până la şase concurenţi. Participarea este liberă.

Mihaela Gîdei

După decenii cu poveşti uni-
versale pe scena noastră 
destinată copiilor, spaţiul 

românesc este şi el exploatat: pre-
miera spectacolului „Vasilache, 
Mărioara şi invitaţii”, care va avea 
loc duminică, de la ora 10,30, în 
sala Teatrului „Fani Tardini”, a fost 
anunţată ieri, într-o conferinţă de 
presă la care a participat întrea-
ga distribuţie, de către actorul 
Eduard Şişu, coordonatorul de 
la „Gulliver” - Secţia de Păpuşi 
a Teatrului Dramatic. După mai 
vechiul „Sânziana şi Pepelea” de 
Alecsandri, jucat acum câţiva ani 
şi la Paris, în franceză, şi recentul 
„Păcală”, urmează un spectacol din 
foarte vechea tradiţie românească, 
modernizat, însă, la concurenţă cu 
animaţia de la televizor!

Prezentat deja la Paris

Regia îi aparţine lui Daniel 
Stanciu, „un prieten de-al casei”, 
spune Eduard Şişu. Scenografia e 
semnată de Daniela Drăgulescu, 
iar grafica digitală 3D (ca şi la  
„O noapte furtunoasă”, de exem-
plu, va fi şi un film proiectat pe 
ecranul din spatele scenei -  
foarte haios, din secvenţele pe 
care le-am vizionat după confe-
rinţă) de Nicu Stănescu. Vor juca 
Marian Sterian (în rolul pozna-
şului Vasilache), Adina Ariton 
(Mărioara), Gina Geru, Elena 
Marin, Eduard Şişu şi Vlad Ajder. 
„Un spectacol cu care noi vom 
pleca în multe deplasări, fiind 
chemaţi la multe turnee, festiva-
luri în ţară şi nu numai”, a anun-

ţat Şişu.
Spectacolul a fost probat, în-

tr-o avanpremieră care a avut 
succes de public la sfârşitul sta-
giunii trecute, în vară. O variantă 
scurtă, de vreo 20 de minute, cea 
„de târg”, adică, aşa cum se juca 
pe la noi prin iarmaroace în tim-
purile vechi, a avut şi ea succes 
de public în aer liber, pe Faleză şi 
în Parcul Rizer. A fost jucată însă 
pentru prima dată în 2002, într-
un singur spectacol însă, şi nu la 
noi, ci la Paris, de Ziua Naţională 
a României, în organizarea 
Ambasadei României de acolo, în 
aceeaşi regie. Regizorul a ţinut să 
ducă până la capăt proiectul (mai 
ales că lucrarea sa de doctorat are 
ca subiect tocmai această scene-
tă populară), cu un spectacol mai 
lung, cu mai multe personaje şi 
cu tehnologie modernă de scenă. 
La premiera de duminică, preţul 
biletelor va fi tot de 8 lei pentru 
copii şi 10 lei pentru adulţi, ca la 
un spectacol obişnuit.

Povestea poveştii

Din prezentarea de la teatru 
am notat: „Vasilache şi Mărioara 
erau, odinioară, animate de tru-
pele ce rătăceau prin ţară cu că-
ruţa, fie în timpul vacanţelor de 
vară, fie pe la târguri şi bâlciuri. 
Vasilache este un personaj savu-
ros, deoarece o face pe neştiuto-
rul, ca să prostească pe oricine, 
se află într-o ceartă permanentă 
cu nevasta, nesocoteşte orice 
observaţie i se face şi trezeşte 
simpatia publicului prin inteli-

genţa şi priceperea lui.”

Două festivaluri  
într-unul singur

S-a stabilit şi data de desfăşu-
rare a Festivalului Internaţional 
„Gulliver”: între 11 şi 15 noiem-
brie, la Teatrul „Fani Tardini”. De 
data aceasta, cu totul nou, vor 
exista două paliere de vârstă 
vizate: ca şi până acum, spec-

tacole pentru copii, în concurs, 
dar şi o secţiune pentru publicul 
tânăr şi adult. Practic, două fes-
tivaluri într-unul singur! Pe lân-
gă spectacole, vor fi ateliere de 
lucru cu păpuşi sau de construc-
ţie a acestora, sub ochii micilor 
spectatori, plus alte surprize 
încă nedezvăluite de coordo-
natorul Eduard Şişu. Va fi inclu-
siv lansare de carte, la Librăria 
„Humanitas”, de pe Domnească. 

Lista teatrelor invitate din ţară şi 
străinătate nu este încă definiti-
vată, va fi fixată probabil până 
la sfârşitul lunii, iar festivalul va 
ţine doar cinci zile. 

Bugetul alocat de Primărie 
pentru această manifestare este 
cam la nivelul anului trecut, la 
care se vor adăuga probabil şi 
câteva sponsorizări.

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Premieră cu un modern spectacol tradiţional

Un „Vasilache” cu animaţie 
3D la Teatrul „Gulliver”

[ Se fac pregătiri pentru Festivalul „Gulliver”, care se va desfăşura între 11 şi 15 noiembrie

În această seară, la Club Infinity

Fete frumoase  
şi maşini puternice

În această seară, începând cu 
ora 22,00, 15 dintre cele mai fru-
moase şi dezinhibate tinere din 
Galaţi şi Brăila vor fi prezente la 
Club Infinity, în cadrul unei gale 
care va marca finala concursului 
„Miss Summer”. Desfăşurată pe 
perioada a două luni, iulie şi au-
gust, competiţia a constat într-
un concurs foto, în care concu-
rentele au apărut în ţinute pro-
vocatoare alături de maşini tuna-
te, în cele mai inedite locaţii din 
Galaţi. În această seară, tinerele, 
care au strâns pe Facebook sute 
de like-uri graţie fotografiilor re-
alizate de Bogdănel Manea, vor 
fi premiate în cadrul unui show 
organizat de Grupul Şoferilor 
din Galaţi. La eveniment vor fi 

expuse, potrivit organizatorilor, 
şi trei dintre cele mai frumoase 
maşini tunate, precum şi patru 
motociclete, care vor putea fi 
admirate îndeaproape de cei 
prezenţi. Cei care vor să se bu-

cure de acest mix incendiar de 
frumuseţe şi cai putere vor avea 
acces la petrecere în schimbul 
sumei de 10 lei.

Mariana Constandache

Astăzi, ultima zi de înscrieri

Concurs pentru 
micii biciclişti

Asociaţia Bike Works organi-
zează pe data de 7 septembrie, 
începând cu ora 8,00, în parcarea 
Shopping City, un concurs de în-
demânare pe bicicletă pentru 
băieţi şi fete cu vârste între 6 şi 
14 ani, intitulat „Juniorii peda-
lează”. Concursul presupune 
parcurgerea unui traseu care 
cuprinde mai multe tipuri de 
obstacole - mers printre jaloane, 
traversarea unei scânduri etc. Pe 
lângă traseu, organizatorii le-au 
pregătit copiilor şi alte momen-
te speciale, iar cel mai important 
este o tombolă la care cel mai 
norocos participant va câştiga 
o bicicletă Sprint. De asemenea, 
va fi amenajată şi o zonă de an-
trenament în Parcarea Shopping 
City, astfel încât, în următoarele 
zile, concurenţii îşi vor putea 
testa şi îmbunătăţi aptitudinile 
până în momentul competiţiei.

Trasee dificile  
şi premii pe măsură

Zona dedicată concursului 
va fi izolată de maşini şi marca-
tă corespunzător. Bicicliştii vor 
avea de parcurs un traseu care 

cuprinde mai multe tipuri de ob-
stacole, iar la final vor fi răsplă-
tiţi cu diplome, trofee, medalii 
şi produse oferite de sponsori. 
„Dorim să-i stimulăm pe copii să 
petreacă mai mult timp afară, pe 
bicicletă, punându-le totodată la 
încercare şi abilităţile de pedalat. 
Crearea acelor instincte de coor-
donare dintre biciclist şi bicicletă 
îl poate feri pe cel dintâi de mul-
te situaţii neplăcute şi neprevă-
zute. Oferirea unui mediu ferit, 
închis traficului şi supravegheat, 
pentru testarea aptitudinilor sau 
doar încercarea unui astfel de 
traseu cu obstacole, le conferă 
copiilor şi părinţilor deopotrivă o 
relaxare psihică dublată de mu-
zică şi bună dispoziţie”, a decla-
rat Silviu Negoiţă, preşedintele 
Asociaţiei Bike Works.

Înscrierile la concurs se fac 
doar online, pe site-ul juniorii.bi-
keworks.ro (unde pot fi găsite şi 
mai multe informaţii cu privire la 
competiţie) până astăzi inclusiv, 
iar taxa de participare este de 20 
de lei.

Text şi foto:
Mihaela Gîdei

Până pe 14 septembrie

Circul Orlando, din nou în Galaţi

Circul Orlando revine în oraşul 
nostru cu un spectacol nou care 
va tăia răsuflarea spectatorilor. 
În perioada 5-14 septembrie, în 
parcarea Shopping City, de luni 
până vineri, gălăţenii de toate 
vârstele sunt aşteptaţi la un show 

inedit cu foci, cămile, lame, po-
nei, clovni, acrobaţi şi, bineînţe-
les, senzaţionalul glob al morţii. 
De luni până vineri, spectacolele 
încep la ora 19,00, iar sâmbăta şi 
duminica, publicul este aşteptat 
la orele 16,30 sau 19,00.

Circul Orlando este condus de 
Orlando Oprescu, cel mai tânăr 
manager de circ din Europa şi va 
aduce în Galaţi cele mai noi nu-
mere de acrobaţie şi dresură - va 
fi sfidată gravitaţia, iar spectato-
rii vor fi uimiţi de complexitatea 
spectacolului. De asemenea, 
principala atracţie a spectacolu-
lui este fascinantul glob al mor-
ţii - trei motociclişti vor merge în 
interiorul unei sfere de metal cu 
diametrul de numai trei metri. 
Aceştia vor merge cu o viteză 
incredibilă, iar coordonarea face 
diferenţa între viaţa şi moartea 
motocicliştilor.

Preţurile biletelor variază: la 
tribuna centrală, copiii plătesc 
30 lei, iar adulţii 35 lei; la tribuna 
laterală, preţul biletului pentru 
copii este 25 lei, iar pentru adulţi 
costă 30 lei.

Mihaela Gîdei

Duminică,  
în Teatris
Stand-up 
comedy 
aniversar

În seara de duminică, 7 
septembrie, la Teatris, va avea 
loc un spectacol de stand-up 
comedy, cu Teo, Vio şi Costel, 
care va stârni hohote de râs 
în rândul spectatorilor. Cei 
trei se află într-un amplu tur-
neu naţional, numit „Stand 
Up Guys”, care cuprinde 26 
de oraşe şi care se va înche-
ia pe 17 septembrie. Turneul 
este unul aniversar, întrucât 
se împlinesc zece ani de când 
cei trei fac stand-up comedy, 
iar Teo, Vio şi Costel au decis 
să se reunească în formulă 
completă pentru a oferi un 
spectacol deosebit publicu-
lui din toată ţara. Intrarea la 
evenimentul din Teatris cos-
tă 30 de lei.

Mihaela Gîdei

Până  
pe 30 septembrie
Înscrieri  
la „Galatz 
Fest Dance”

Până în data de 30 sep-
tembrie, copiii şi tinerii talen-
taţi cu vârste până în 18 ani 
se pot înscrie la cea de-a III-a 
ediţie a Concursului Naţional 
de Dans „Galatz Fest Dance”, 
care va avea loc, pe 18 oc-
tombrie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi. Conform 
organizatorilor, scopul con-
cursului este descoperirea, 
susţinerea şi promovarea 
tinerelor talente, precum şi 
motivarea participanţilor de 
a munci în continuare şi de 
a-şi atinge visul. Detalii cu 
privire la înscrieri, regula-
ment, taxe şi alte informaţii 
pot fi obţinute accesând 
pagina oficială a concursu-
lui, http://galatz-festdance.
blogspot.ro/.

Mihaela Gîdei

Studenţi pe scenă
„Micul magazin 
al ororilor”

Sala „Studio” a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” va 
găzdui, şi astăzi, spectacolul 
„Micul magazin al ororilor”, 
adaptat după o piesă pusă în 
scenă pe Broadway, după ce 
ieri a avut loc premiera. Este 
al treilea spectacol montat 
de studenții de la masteratul 
româno-chinez, colaborare 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos” cu Academia Centrală 
de Dramă din Beijing. Biletele 
costă între 8,4 lei şi 18 lei, iar 
grupurile au reducere. Cei 11 
studenți de la singurul mas-
terat de Teatru muzical din 
sud-estul Europei vor juca în 
fața gălăţenilor începând cu 
ora 18,00. Reprezentația este 
în limba engleză şi durează 
aproximativ o oră şi jumătate.

Monica Zanet

În perioada  
22-28 septembrie
Festivalul 
de Teatru 
Independent,  
la prima ediţie

În perioada 22-28 septem-
brie, Primăria Galaţi, în par-
teneriat cu Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” şi teatrul inde-
pendent Social Act Theatre, 
organizează Festivalul 
de Teatru Independent 
„Butterfly Effect”, aflat la pri-
ma ediţie. Spectacolele, pre-
zentate de teatre din întreaga 
ţară, vor avea loc în Yoobi, în 
Sala „Studio” şi în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic. Astfel, gă-
lăţenii au şansa de a participa 
la un maraton al pieselor de 
teatru - 16 spectacole în şapte 
zile. Invitaţii speciali ai eveni-
mentului sunt Florin Piersic jr.  
şi Adrian Nour. Biletele se 
găsesc la casieria Teatrului 
Dramatic şi la Yoobi.

Mihaela Gîdei

La Centrul 
Multicultural
Expoziţie  
şi spectacol 
medieval

Asociaţiile „Galaţi, ora-
şul meu”, „Tinerii şi viitorul”, 
„Promovarea Patrimoniului 
Cultural” şi „Fairventures 
Lower Danube” organi-
zează în zilele de 20 şi 21 
septembrie, începând 
cu ora 18,00, la Centrul 
Multicultural „Dunărea de 
Jos” (situat lângă Liceul 
de Artă), evenimentul 
„Patrimoniul Renascentist 
din România”. Aici va avea 
loc o expoziţie de cartofi-
lie cu tema „Portul popular 
românesc şi bisericile din 
Galaţi construite în seco-
lele XVII-XVIII” şi un spec-
tacol de muzică medievală 
susţinut de formaţia Anton 
Pann Band din Bucureşti. 
Formaţia, care a luat fiinţă 
în anul 2003, prezintă me-
lodii cu influenţe orientale, 
otomane, bizantine şi me-
dievale.

Mihaela Gîdei

La Biblioteca 
Franceză
Atelierele  
„Joaca  
de-a teatrul”

Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” reia, în-
cepând de mâine, atelie-
rele „Joaca de-a teatrul”, 
care vor avea loc la sediul 
instituţiei organizatoare, 
începând cu ora 16,00. 
Sunt aşteptate persoane 
de toate vârstele, care vor 
să se joace, să se distreze, 
să socializeze şi să îşi teste-
ze şi dezvolte creativitatea. 
Informaţii şi detalii cu pri-
vire la înscrieri pot fi obţi-
nute la numărul de telefon 
0722887133.

Mihaela Gîdei

Mâine
Spectacol 
caritabil  
la Dramatic

Asociaţia Umanitară 
„Viitorul Speranţei” din 
Brăila organizează un spec-
tacol caritabil care va avea 
loc mâine, începând cu ora 
17,00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Evenimentul 
este derulat pentru o fetiţă 
din Galaţi, în vârstă de 15 
ani, care are o tumoră la 
piciorul stâng, iar costurile 
necesare unor intervenţii 
depăşesc bugetul familiei. 
Pe scena Teatrului Dramatic 
vor urca mai mulţi inter-
preţi de muzică populară. 
Intrarea este 10 lei.

Mihaela Gîdei
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Patronul 
bordelului 
din Brăila
A murit 
la spital după 
ce i s-a făcut 
rău în arest

Patronul bordelului 
„Red Velvet” din Brăila, 
închis la sfârşitul lunii iu-
nie de procurorii DIICOT 
Galaţi, a murit joi dimi-
neaţă, pe patul de spital. 
Bărbatul, Iura Dobrev, de 
53 de ani, a fost arestat 
preventiv pe 25 iunie, 
în urma unor descinderi 
efectuate de procurorii 
gălăţeni la salonul de 
masaj pe care acesta îl 
administra şi pe care an-
chetatorii l-au catalogat 
drept bordel. De atunci, 
Dobrev a fost ţinut în 
arest preventiv la IPJ 
Galaţi. Miercuri noaptea, 
însă, acestuia i s-a făcut 
rău şi a fost nevoie de in-
tervenţia unei ambulanţe 
pentru a-l transporta la 
spital. Starea lui s-a agra-
vat, el fiind internat la 
secţia de terapie intensi-
vă. La doar câteva ore de 
la internare, Iura Dobrev 
a încetat din viaţă, tru-
pul lui fiind transportat 
la Serviciul de Medicină 
Legală, în vederea efec-
tuării necropsiei, care va 
stabili cu exactitate cau-
za decesului. Iura Dobrev 
era cercetat pentru că a 
iniţiat un grup infracţio-
nal organizat specializat 
în trafic de persoane, tra-
fic de minori şi spălare de 
bani.

Teodora Miron

Hoţ  
la şcoală
Portofel 
plin furat 
din cancelarie

Un gălăţean de 29 de 
ani a crezut că a dat lo-
vitura vieţii lui după ce 
a reuşit să-i fenteze pe 
paznicii unei şcoli în care 
a intrat cu intenţii necu-
rate. Bărbatul a scăpat 
de vigilenţa personalului 
de pază şi a intrat în zona 
administrativă a unităţii 
de învăţământ. Într-un 
birou, a găsit pe masă un 
portofel cu 200 de euro, 
aproape 1.000 de lei, car-
duri bancare şi acte de 
identitate. În faţa neaş-
teptatului chilipir, indivi-
dul a şterpelit portofelul 
înainte să fie prins asupra 
faptei, Cei care i-au dat 
de urmă au fost poliţiş-
tii Secţiei 3, care nu au 
mai reuşit să recupereze 
decât cardurile şi actele. 
Suspectul este cercetat 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Bacalaureat 2014
32 de elevi au promovat după contestaţii

32 de absolvenţi de liceu au promovat bacalaureatul după rezolvarea 
contestaţiilor, procentul de promovare pe judeţ crescând de la 21,71 la 
24,20 la sută. Conform informaţiilor primite de la inspectoarea generală 
Mioara Enache, dintre cele 561 de teze recorectate, 125 au primit note 
mai mari, 78 au fost evaluate cu note mai mici, restul rămânând nemo-
dificate.

Roxana Artene Penciu

Numire cu delegaţie 
Şef nou la Parchetul de pe lângă Tribunal

Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi are un nou şef. Este vorba des-
pre procurorul Corina Iftode, care până în prezent a fost prim-procuror 
adjunct al instituţiei. Corina Iftode a fost numită şef cu delegaţie, după 
ce prim-procurorul Emilia Negraia a plecat, tot cu delegaţie, la DIICOT - 
Serviciul Teritorial Galaţi.

Teodora Miron

Arhitecţii care au reali-
zat Planul Urbanistic 
Zonal de restructura-

re a Cartierului Dunărea - docu-
ment supus consultării publice 
până pe 11 septembrie - nu 
sunt deloc încântaţi de modul 
în care arată pieţele din această 
zonă. Soluţiile lor de restructu-
rare urbană sunt de-a dreptul 
surprinzătoare.

Prima lor ţintă a fost Piaţa 
Micro 19 şi Aleea Comerţului, 
pe care o critică pentru că este 
flancată de chioşcuri ce blo-
chează deschiderea spre spaţiul 
verde: „Zona este aglomerată, 
dezordonată şi neamenajată 
pentru pietoni, rezultând spa-
ţii înguste şi lipsite de calităţi 
estetice”. De aceea, arhitecţii 
propun reconfigurarea zonei şi 
identificarea unor terenuri pen-
tru înfiinţarea de parcări care să 

o deservească. De asemenea, 
cer realizarea unui proiect de 
amenajare peisagistică a zonei 
aferente Aleii Comerţului şi 
Pieţei Micro 19, cu spaţii plan-
tate şi pietonale, mobilier ur-
ban şi iluminat decorativ, zone 
de odihnă şi aşteptare, dar şi 
configurarea spaţiului pentru o 
piaţă volantă. Demolarea chioş-
curilor care flanchează Aleea 
Comerţului se subînţelege, ar-
hitecţii propunând să nu mai 
rămână decât chioşcurile de 
presă şi cele de flori. Urbaniştii 
merg şi mai departe şi dau ca 
exemplu un complex comercial 
din Barcelona, care are ame-
najat în faţa intrării un spaţiu 
pietonal amplu, iar alături un 
spaţiu verde pentru odihnă şi 
un loc de joacă pentru copii.

În ceea ce priveşte Micro 20, 
arhitecţii cer amenajarea unei 
pieţe urbane care să găzduiască 
spectacole în aer liber, târguri 
şi alte evenimente sau piaţă vo-
lantă, amenajarea unui spaţiu 
pietonal atractiv, cu mobilier 
urban şi spaţii plantate, care 
să lege Piaţa Micro 20 de bule-
vardul Galaţi şi chiar conversia 
funcţională a clădirii pieţei în 
centru cultural - Casa Artelor!

Cum văd arhitecţii pieţele din Micro 19 şi 20

Chioşcurile de pe Aleea 
Comerţului vor fi demolate!
[ Piaţa din Micro 
20 ar putea deveni 
Casa Artelor

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Mâine seara

Observaţii asupra 
Lunii, la Complexul 

Muzeal

În noaptea de sâmbătă, 
misterele Lunii vor fi dezlega-
te. Şi în acest an, de Noaptea 
Internaţională a Observării Lunii, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii le oferă gălăţenilor posi-
bilitatea de a admira îndeaproa-
pe acest fascinant corp ceresc, 
care a inspirat şi atras mii de ar-
tişti şi pasionaţi de astronomie 
din toată lumea. Astfel, publicul 

este invitat sâmbătă, 6 septem-
brie, începând cu ora 19,00, la 
Observatorul Astronomic, să 
participe la mai multe activităţi. 
Biletul costă 3 lei, iar intrarea se 
face doar pe la poarta dinspre 
punctul de Trecere bac. Dacă 
vremea va fi nefavorabilă, orga-
nizatorii vor fi nevoiţi să anuleze 
observaţiile.

Mihaela Gîdei

Comercianţii din zona Matca,  
în atenţia autorităţilor

Tone de legume 
confiscate de poliţişti

Comercianţii din zona Matca 
- Tecuci au fost verificaţi şi con-
trolaţi de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca-
drul IPJ Galaţi. În urma acestor 
controale, la care au participat şi 
jandarmi, au fost indisponibiliza-
te şi ridicate în vederea confiscării 
16.597 de kilograme de legume. 
Marfa, în valoare totală de 16.600 
de lei, a fost confiscată de la co-
mercianţii care nu au putut pre-
zenta documente legale.

 Poliţiştii nu au fost primiţi foar-
te bine de comercianţii din zonă, 
aceştia devenind recalcitranţi, 
motiv pentru care a fost nevoie 
şi de intervenţia luptătorilor din 
cadrul Serviciului pentru Acţiuni 
Speciale, care au asigurat ordi-
nea şi liniştea publică. Cei vizaţi 
de control s-au plâns că nu îşi pot 
desfăşura liniştiţi activitatea, fiind 

verificaţi foarte des de poliţişti.
 În atenţia oamenilor legii, care 

au în vizor eradicarea evaziunii 
fiscale, nu s-au aflat însă doar co-
mercianţii din zona Matca - Tecuci, 
ci şi cei care îşi vând marfa în pie-
ţele gălăţene. „În urma organizării 
unui filtru rutier pe Calea Prutului, 
poliţiştii au depistat un bărbat de 
34 ani, care transporta cu un au-
toturism 592 kilograme de legu-
me (morcov, ceapă şi roşii) desti-
nate comercializării, pentru care 
nu a putut prezenta documente 
de provenienţă”, ne-a declarat 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Şi în acest caz 
a fost dispusă confiscarea măr-
fii, comerciantul fiind sancţionat 
contravenţional conform Legii nr. 
12/1990 republicată.

Teodora Miron

Pixul şi drujba

Primăria contestă amenda 
pentru defrişările de pe Faleză
Garda de Mediu Galaţi a amen-

dat Primăria cu 40.000 de lei, 
pentru tăierea fără aviz de mediu 
a copacilor de pe taluzul Falezei. 
Potrivit comisarului-şef al Gărzii de 
Mediu, Iulian Cosma, nota de con-
statare şi procesul-verbal de con-
statare şi sancţionare a contraven-
ţiei au fost trimise, luni, Primăriei 
municipiului Galaţi, împreună cu 
măsura interzicerii tăierii arborilor 
sănătoşi fără aviz.

Reamintim că, potrivit Legii 
24/2007 modificată şi completată 
de Legea 88/2014, administraţiile 
publice locale au nevoie de avizul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
pentru a tăia arbori, în caz contrar 
fiind pasibile de amendă.

Responsabilii vor plăti  
cu funcţia şi banii din buzunar

Potrivit unei informări oficiale 
aparţinând purtătorului de cuvânt 

al Primăriei, Emanuela Turcu, auto-
ritatea locală va analiza motivaţia 
care a stat la baza aplicării sancţiu-
nii şi va contesta în instanţă proce-
sul-verbal de amendă.

De asemenea, întrebată dacă 
amenda se va răsfrânge asupra 
gălăţenilor, în cazul pierderii pro-
cesului, acesta ne-a răspuns că 
nu va fi cazul. „Aşa cum am mai 
afirmat şi în alte rânduri, primarul 
municipiului Galaţi, Marius Stan, a 
dispus o anchetă internă pentru a 
lămuri modul în care au fost res-
pectate dispoziţiile sale şi preve-

derile legale în privinţa tăierilor de 
arbori din oraş. Cei care au încălcat 
dispoziţiile primarului şi legea vor 
plăti cu funcţia şi cu banii, pentru 
că amenzile primite de Primărie 
pe această temă le vor fi imputate, 
în cazul în care instanţa dă câştig 
de cauză instituţiei care a aplicat 
sancţiunea. Aşadar, gălăţenii nu 
vor plăti din buzunarul lor aceste 
amenzi”, ne-a răspuns purtătorul 
de cuvânt.

Totodată, reprezentantul 
Primăriei ne-a asigurat că zonele 
unde s-au făcut tăieri de copaci vor 
fi reabilitate cu prioritate. Oricum, 
din experienţa anterioară, ştim că 
judecata poate dura mult şi bine, 
având în vedere că procesul între 
Gospodărire Urbană şi Garda de 
Mediu, în legătură cu modul în 
care au fost toaletaţi teii anul tre-
cut, este încă la stadiul expertizei.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Previziune a liderilor ACL

Consilierii şi primarii 
îşi vor pierde mandatele

Ambii copreşedinţi ai ACL 
Galaţi, Victor Paul Dobre şi 
Doruleţ Resmerinţă, prognozea-
ză că primarii şi consilierii care 
vor opta să dea curs OUG 55/2014 
şi să plece în tabăra partidului de 
guvernământ îşi vor pierde man-
datele, pentru că ordonanţa va fi 
declarată neconstituţională.

„Există în Constituţie articolul 
115 alin. 6, care spune în mod 
explicit că lucrurile ce ţin de in-
stituţii fundamentale ale statului 
nu pot fi reglementate prin OUG, 
ci prin lege. Este prima prevede-

re fermă constituţională pe care 
o încalcă acest act normativ al 
Guvernului. De asemenea, un 
act normativ care nu are avizul 
Consiliului Legislativ este iar o 
încălcare a legii”, a explicat Victor 
Paul Dobre.

Potrivit celor doi, în acest mo-
ment mai mulţi reprezentanţi din 
PSD, cum ar fi europarlamentarul 
Dan Nica, senatorul Gheorghe 
Saghian, dar şi senatorul Nicolae 
Marin fac presiuni, ameninţări şi 
promisiuni pentru a atrage pri-
marii din judeţ să vină în sânul 

stângii politice.
„Foarte activ se manifestă 

domnul senator Nicu Marin, care 
dă telefoane în stânga şi în dreap-
ta, pe la toţi primarii, el având, în 
perspectivă, şi intenţia de a fi 
viitorul candidat la preşedinţia 
Consiliului Judeţului din par-
tea PSD”, a comentat deputatul 
Victor Paul Dobre. De asemenea, 
Dobre are convingerea că majo-
ritatea primarilor liberali nu vor 
opta pentru trecerea în tabăra 
PSD în această perioadă. „Îi cu-
nosc”, a subliniat acesta.

PNL are, încă, 20 de primari în 
judeţ, punându-l la socoteală şi 
pe Marius Stan, 190 de consilieri 
locali şi şapte consilieri judeţeni. 
PDL are şapte primari în judeţ, cu 
tot cu cei doi care deja şi-au anun-
ţat plecarea, 143 de consilieri lo-
cali şi şase consilieri judeţeni.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Victimă 
fără vină
Pieton 
accidentat 
în staţia 
de autobuz

Un localnic de 29 de ani 
din Ghidigeni a ajuns de 
urgenţă la spital, după ce a 
fost victimă a unui accident 
mai puţin obişnuit. Tânărul 
aştepta autobuzul în staţia 
din comună, când pe spaţiul 
destinat pietonilor a intrat în 
forţă o autoutilitară, la vola-
nul căreia se afla un tânăr de 
19 ani. În urma impactului, 
pietonul a suferit mai multe 
leziuni şi a fost dus la Tecuci, 
pentru îngrijiri medicale. 
Şoferul, despre care poliţiştii 
au stabilit că a pierdut con-
trolul volanului pe fondul 
neatenţiei, este cercetat pe-
nal pentru vătămare corpo-
rală din culpă.

Mariana Constandache

„Blocada” face 
ravagii în trafic
Peste 50 
de şoferi au 
devenit pietoni

53 de permise suspen-
date şi amenzi de peste 
100.000 de lei în doar două 
zile este, pe scurt, bilanţul 
unei ample acţiuni a poliţiş-
tilor gălăţeni derulate sub 
numele „Blocada”. Cei pes-
te 300 de angajaţi ai Poliţiei 
Judeţene, din structuri pre-
cum Rutieră, Ordine Publică, 
Arme şi Muniţii, Economic, 
Investigaţii Criminale şi altele, 
au acţionat pe mai multe pla-
nuri pentru a-i identifica pe 
cei certaţi cu legea. Unul din-
tre bilanţurile cele mai negre 
s-a înregistrat în stradă, unde 
şoferii au picat pe capete. 53 
de permise de conducere au 
fost reţinute, 12 certificate de 
înmatriculare au fost retrase, 
iar 479 de participanţi la tra-
fic au fost amendaţi, cuantu-
mul sancţiunilor situându-se 
în jurul sumei de 123.440 de 
lei. Cu sancţiuni pecuniare a 
plouat şi în zona de ordine 
publică, 24 de persoane fiind 
amendate, dar şi pe linie de 
activităţi comerciale, 22 de 
sancţiuni contravenţionale 
fiind aplicate pentru diverse 
abateri care vizau interesele 
consumatorilor. Ca măsuri 
complementare, în vistieria 
autorităţilor au ajuns peste 
2.800 de ţigări, şase arme ne-
letale şi 80 de cartuşe. Mult 
mai mult decât amenzi riscă 
34 de persoane cercetate 
penal ca urmare a faptului că 
poliţiştii au constatat 42 de 
infracţiuni. 28 dintre faptele 
penale au fost flagrante, sol-
dându-se cu arestarea unei 
persoane şi reţinerea altor 
două.

Mariana Constandache

Mâine
Bazar caritabil 
pentru copiii 
nevoiaşi

Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” organizează mâine, 
6 septembrie, începând cu 
ora 9,00, la sediul de pe stra-
da Dogăriei nr. 111, un bazar 
caritabil pentru copiii vulne-
rabili aflaţi în grija acesteia. 
La acest bazar, gălăţenii vor 
găsi îmbrăcăminte, încălţă-
minte, cărţi, obiecte decora-
tive şi chiar fotolii, la preţuri 
modice, iar cu banii strânşi în 
urma vânzării produselor vor 
fi cumpărate rechizite pentru 
cei 40 de copii din Centrul 
Comunitar „La Vale”.

Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” organizează pe-
riodic astfel de acţiuni, cu 
dublu scop: să contribuie la 
diminuarea risipei şi a con-
sumerismului, prin reutiliza-
rea produselor, şi să strângă 
fonduri pentru a-i susţine pe 
copiii vulnerabili din Valea 
Oraşului”, ne-a explicat Anca-
Aurora Chiosea, purtătorul 
de cuvânt al fundaţiei.

Mihaela Gîdei
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Rezerve pentru la iarnă

Pregătiri pentru o eventuală 
criză a gazelor

Populaţia nu va fi afectată în 
cazul în care la iarnă va apărea o 
criză a gazelor ca urmare a con-
flictelor din estul Europei, a de-
clarat ministrul delegat pentru 
Energie, Răzvan Nicolescu.

„În cazul în care o să apară o 
criză la iarnă, ceea ce nu exclud şi 
nu va trebui să ne surprindă, po-
pulaţia din România nu va fi afec-
tată în niciun fel. Avem scenarii şi 
în niciunul dintre ele populaţia nu 
va fi afectată”, a spus ministrul.

Potrivit acestuia, gazele depo-
zitate vor ajunge la finalul pro-
gramului de stocare la un volum 
de 2,5 miliarde metri cubi faţă 
de 1,7 miliarde metri cubi cât a 
estimat Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Energie că este 
necesar. „Avem rezerve impor-
tante de păcură, astfel încât une-

le centrale să treacă de pe consu-
mul de gaz pe cel de păcură. În 
plus, avem un grad important de 
umplere a lacurilor de acumulare, 
deci suntem pregătiţi să depăşim 
orice situaţie poate să apară”, a 
adăugat Nicolescu.

Ministrul a participat, marţi, la 
inaugurarea lucrărilor de creştere 
a capacităţii de înmagazinare cu o 

sută de milioane metri cubi a de-
pozitului de gaze de la Urziceni, în 
urma unei investiţii de 27 milioa-
ne de euro. De asemenea, capa-
citatea de extracţie a gazelor din 
depozite creşte cu 2,4 milioane 
de mc pe zi în urma acestei inves-
tiţii. Consumul ţării într-o zi nor-
mală de iarnă este de circa 50 de 
milioane mc.

Din fonduri europene
Bani pentru promovarea  
produselor agricole

Fondurile UE pentru programele de promovare din cadrul politicii 
agricole comune (PAC) vor fi suplimentate, din 2015, cu 30 de milioa-
ne de lei, faţă de cele 60 milioane de euro deja alocate, informează 
Comisia Europeană. Măsura este menită să reducă impactul interdic-
ţiilor impuse de Rusia în ceea ce priveşte importul anumitor produse 
agricole din UE.

1 franc elveţian 3,6497 

1 EURO 4,4047 

1 liră sterlină 5,5135 

1 leu moldovenesc 0,2371 

1 dolar SUA 3,3501 

1 gram AUR 136,8967 

Preţul, calitatea şi flexibi-
litatea Şantierului Naval 
Damen determină tot 

mai mulţi armatori să vină la 
Galaţi. În acest moment, nu nu-
mai că a fost depăşită perioa-
da critică ce a urmat prăbuşirii 
pieţei navale în 2008, odată cu 
criza economică, dar şantierul 
gălăţean este din nou „pe val”. 
Capacitatea şantierului este 
acoperită în proporţie de sută la 
sută nu numai pe anul 2014, ci şi 
pe 2015, şi sunt deja programate 
comenzi şi pentru 2016. Desigur, 
comenzi mai multe înseamnă 
profit, dar şi o responsabilitate 
mai mare pentru navaliştii gălă-
ţeni.

„Anul 2015 va fi unul provoca-
tor din punct de vedere al capa-
cităţii. Este acoperită peste sută 
la sută şi trebuie să ne luăm din 
timp toate măsurile ca să putem 
să ne respectăm termenele de li-
vrare şi calitatea, aşa cum le-am 
promis clienţilor”, ne-a explicat 
directorul de Afaceri Corporatiste 
al Damen Galaţi, Florin Spătaru.

Model de succes

Succesul Damen a venit din 
capacitatea acestuia de a-şi mo-
difica modelul de business în ra-
port cu noile realităţi de pe piaţa 
navală şi de a ataca segmente de 
piaţă mai diverse, cu modele de 
nave cu valoare adăugată mai 
mare.

Unul dintre modelele de suc-
ces este cel al unei nave de apro-
vizionare a platformelor marine 
(PSV - 3300). Ieri, în Şantierul 
Naval Damen Galaţi a fost lan-
sată a noua navă de acest fel. 
„Mamola Reliance” face par-
te dintr-un grup de două nave 
complet echipate care au fost 
comandate Grupului Damen de 
către reprezentanţii Grupului 
Promar - Elveţia, având ca arma-
tor compania Mamola Reliance 
Shipping Ltd.Inc. - Panama. 
Destinaţia principală a navei va fi 
transportul diverselor mărfuri şi 
al echipajelor la şi de la platfor-
mele de foraj marin şi platforme-

le de exploatare a hidrocarburi-
lor marine din vestul Africii.

„Este, într-adevăr, un model 
de navă foarte bine primit în 
piaţă. Am făcut şi promovarea 
necesară, am pornit cu un client 
norvegian, avem acum clienţi 
din Elveţia şi sunt sigur că vom 
ajunge la o serie de nave destul 
de mare pentru Galaţi, care va 
satisface atât piaţa europeană, 
cât şi zonele limitrofe”, ne-a de-
clarat directorul Florin Spătaru.

Principalele calităţi ale navei 
sunt versatilitatea şi costurile 
mai reduse de operare, foarte 
importante în operaţiunile off-
shore. Cu o lungime de 80 me-
tri, o lăţime de 16,2 metri şi un 
pescaj de 6 metri, dotată şi cu un 

sistem performant de propulsie, 
„Mamola Reliance” va fi capabilă, 
pe lângă transportul mărfurilor 
şi al echipajelor, să transporte 
pe punte şi containere. Totodată 
nava poate opera ca navă stin-
gător de incendiu la platformele 
marine şi este dotată cu echipa-
mente pentru depoluare marină.

Cluster de firme  
în domeniul naval

Unul dintre punctele forte ale 
şantierului naval gălăţean este 
acela că îmbină experienţa nava-
liştilor români cu aceea a olande-
zilor, dar şi cu cea a specialiştilor 
din cadrul unor firme din dome-
niul electric, vopsitoriei, amena-
jărilor interioare cu care Damen 
colaborează pe plan local. De 
exemplu, în cazul „Mamola 
Reliance”, nava se construieşte 
în colaborare cu Şantierul Naval 
Damen Gorinchem, care asigură 
proiectarea şi principalele echi-
pamente. Dar nava va fi construi-
tă şi finalizată la Galaţi, în colabo-
rare şi cu reprezentanţele locale 

ale unor companii din domeniul 
izolaţiei, tapiţeriilor şi mobilieru-
lui (Helmers), instalaţiilor electri-
ce (Eekels), vopsitoriei şi protec-
ţiei anticorozive (Muehlan), sis-
temelor de ventilaţie (Johnson-
Control şi De Haan) etc.

Strategie de piaţă

Una dintre liniile strategice 
ale Damen Galaţi este aceea de a 
se dezvolta, simultan cu consoli-
darea pe segmentele de piaţă pe 
care a intrat. „Sunt câteva proiec-
te noi pe care le vom dezvolta de 
anul viitor, tot din seria navelor 
de aprovizionare platforme, dar 
vor fi nave ceva mai mari, pentru 
un client canadian. De aseme-
nea, vom reîncepe construcţia 
navelor de patrulare. Prin urma-
re, producţia la Galaţi va continua 
din plin şi vom asigura stabilita-
tea forţei de muncă atât pentru 
noi, cât şi pentru toţi cei care lu-
crează pe platforma Şantierului 
Naval Galaţi”, a arătat directorul 
Damen, Florin Spătaru.

Şantierul Naval şi-a definit o 

strategie de dezvoltare până în 
2020, iar din acest plan nu lipsesc 
nici planurile de investiţii. De 
exemplu, în perioada următoare 
va fi construită o hală de sablare-
vopsitorie, investiţie evaluată la 
600.000 de euro, care va contri-
bui la îmbunătăţirea condiţiilor 
de producţie.

Nu în ultimul rând, succesul 
Damen Galaţi înseamnă şi locuri 
de muncă mai multe pentru gă-
lăţeni. În prezent, şantierul are în 
jur de 2.300 de salariaţi, cu 300 
mai mulţi faţă de anul trecut, şi 
există în continuare planuri de 
angajare. De la 1 septembrie s-au 
alcătuit trei noi clase de formare 
la Centrul de Instruire al Damen, 
iar până la sfârşitul anului este 
posibil să mai fie înfiinţate şi alte 
clase. Şi, într-adevăr, în şantierul 
naval este de muncă. „Mamola 
Reliance” a fost a 23-a navă lan-
sată în acest an, iar până la sfârşi-
tul lui 2014 mai sunt deja progra-
mate şase lansări!

Foto: Bogdan 
Codrescu

Comenzi pe bandă

Şantierul Naval Damen Galaţi, 
în preferinţele armatorilor

[ Ieri a fost lansată a 23-a navă din acest an, „Mamola Reliance”, iar până la sfârşitul lui 2014  
mai sunt programate încă şase lansări [ Capacitatea şantierului este ocupată sută la sută până în 2016! 

[ Grupul Damen va continua investiţiile la Galaţi şi va face noi angajări

Termen-limită
A doua tranşă 
de plăţi  
la impozitul 
pe construcţii 
speciale

Până la data de 25 sep-
tembrie, contribuabilii au 
obligaţia plăţii celei de-a 
doua tranşe din impozi-
tul pe construcţii speciale 
aferent anului 2014, rea-
minteşte DGRFP Galaţi. 
Calcularea şi declararea 
impozitului pe construcţii, 
ca şi plata primei tranşe, 
s-au efectuat până la data 
de 25 mai.

Cum se calculează

După cum v-am infor-
mat în paginile ziarului 
nostru, pentru calculul 
acestui impozit se apli-
că o cotă de 1,5 la sută la 
valoarea construcţiilor 
existente în patrimoniul 
contribuabililor la data de 
31 decembrie a anului an-
terior, valoare evidenţiată 
contabil în soldul debitor 
al conturilor corespunză-
toare construcţiilor, din 
care se scade: valoarea 
clădirilor, inclusiv valoarea 
lucrărilor de reconstruire, 
modernizare, consolidare, 
modificare sau extindere 
pentru clădirile închiria-
te, luate în concesiune, 
aflate în administrare ori 
în folosinţă, pentru care 
se datorează impozit pe 
clădiri, conform titlului IX 
din Codul fiscal, de către 
contribuabil sau propri-
etar, după caz; valoarea 
lucrărilor de reconstruire, 
modernizare, consolidare, 
modificare sau extindere 
pentru construcţiile afla-
te sau care urmează să 
fie trecute în proprietatea 
statului sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale; 
valoarea construcţiilor din 
subgrupa 1.2.9 “Terase pe 
arabil, plantaţii pomicole 
şi viticole” din Calatogul 
privind clasificarea şi du-
ratele normale de funcţio-
nare a mijloacelor fixe”.

DGRFP Galaţi precizea-
ză că impozitul pe con-
strucţii este considerat 
cheltuială deductibilă la 
calculul profitului impoza-
bil, reglementat de Titlul II 
din Codul fiscal.

De astăzi
Despăgubiri 
pentru vechile 
depozite auto 
de la CEC

Persoanele fizice care 
au constituit depozite 
la Casa de Economii şi 
Consemnațiuni (CEC) pen-
tru achiziţionarea de au-
toturisme şi ulterior le-au 
transferat la BRD cu acelaşi 
scop pot încasa despăgu-
birile începând de astăzi, 
potrivit unui comunicat al 
ministrului delegat pen-
tru Buget, Bogdan Darius 
Vâlcov. „În prima zi banca-
ră imediat următoare da-
tei scadenţei emisiunii de 
titluri de stat, respectiv 4 
septembrie, persoanele fi-
zice care au dreptul la des-
păgubire se pot prezenta 
la ghişeele BRD - Groupe 
Societe Generale SA sau 
CEC Bank SA, după caz, în 
vederea punerii la dispo-
ziţia acestora a sumelor 
cuvenite”, se precizează în 
comunicat.

Valoarea despăgu-
birilor acordate este de 
45.682,79 lei din plafonul 
de 100.000.000 lei, aprobat 
iniţial. Pentru plata despă-
gubirilor, MFP a emis titluri 
de stat la data de 4 august 
2014, cu scadenţa în data 
de 3 septembrie.

Analiza zilei
Euro revine 
sub 4,40 lei

Cursul euro a scă-
zut ieri de la 4,4060 la 
4,4047 lei, într-o şedin-
ţă care s-a deschis la 
4,4020 lei, nivel apropi-
at de cel de la închide-
rea de miercuri. Până la 
anunţarea cursului de 
schimb, euro s-a tran-
zacţionat la un maxim 
de 4,4070 lei. La ora 
15.00, cotaţiile cobo-
rau până la 4,3950 lei, 
imediat după decizia 
BCE de a reduce do-
bânda sa de politică 
monetară.

 Cursul dolarului 
american a scăzut de 
la 3,3543 la 3,3501 lei, 
însă este de aşteptat 
să crească astăzi pes-
te nivelul de 3,37 lei, 
ceea ce va crea proble-
me mari celor care au 
contractat, în anii tre-
cuţi, credite în moneda 
americană.

 Francul elveţian 
a crescut uşor, de la 
3,6486 la 3,6497 lei, 
aprecierea minoră tre-
buind să fie pusă pe 
seama faptului că, de 
peste doi ani, banca 
centrală a Elveţiei a de-
cis să nu lase moneda 
helvetă să se aprecieze 
peste pragul de 1,20 
unităţi/euro.

 Monedele din re-
giune se apreciau la 
rândul lor faţă de euro. 
Cea poloneză se întă-
rea la 4,17 - 4,205 zloţi, 
iar cea maghiară la 
311,8 - 314 forinţi.

 Perechea euro/do-
lar se prăbuşea ieri, în 
doar câteva secunde, 
la un minim de 1,3001 
dolari, nivel care nu a 
mai fost atins de la ju-
mătatea lui iulie 2013, 
în timp ce maximul 
zilei a fost de 1,3152 
dolari. Cauza acestei 
deprecieri o repre-
zintă decizia BCE de a 
scădea dobânda sa de 
politică monetară la 
un nou minim istoric, 
de 0,5 la sută. În acelaşi 
timp, băncile comer-
ciale care doresc să îşi 
ţină banii în conturile 
BCE trebuie să plăteas-
că o dobândă de 0,20 
la sută.

 Analiştii se aşteaptă 
ca, în octombrie, BCE 
să treacă şi la un pro-
gram de injecţii masive 
de lichidităţi în econo-
mia zonei euro, care va 
avea darul de a slăbi şi 
mai mult euro.

Radu Georgescu
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Cifră de afaceri în creştere
Şantierul Naval Damen Galaţi a avut în 2013, la o cifră de 

afaceri de 627 milioane de lei, un profit net de 77 milioane 
de lei. „Vom continua în acelaşi ritm şi în 2014, şi în 2015. Pe 
de altă parte, vrem să transformăm eficienţa şi profitul în cât 
mai multe comenzi care să vină la Galaţi”, a precizat Florin 
Spătaru, directorul de Afaceri Corporatiste al Damen Galaţi.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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La Cantina  
de Ajutor Social
Număr dublu 
de porţii  
de mâncare

Pentru că bugetul îi 
permite, Primăria muni-
cipiului Galaţi dublează 
numărul de porţii de 
mâncare pe care le ofe-
ră zilnic prin Cantina de 
Ajutor Social, de la 750 
de persoane nevoiaşe 
pe zi la 1.500 de asistaţi. 
Printr-un comunicat de 
presă, primarul Marius 
Stan îi invită pe gălăţenii 
aflaţi în nevoie, care înde-
plinesc condiţiile impuse 
de Legea asistenţei soci-
ale, să meargă la cantina 
Primăriei să mănânce.

Potrivit legii, pot mân-
ca la Cantina de Ajutor 
Social preşcolarii şi elevii 
familiilor al căror venit 
minim lunar pe persoană 
nu depăşeşte 142 de lei, 
dar şi tinerii care urmea-
ză cursuri de zi în unităţi-
le de învăţământ din oraş 
care nu depăşesc vârsta 
de 25 ani, respectiv, 26 
ani, în cazul celor care 
urmează studii superioa-
re cu o durată mai mare 
de cinci ani, cu condiţia, 
de asemenea, să nu aibă 
venituri lunare mai mari 
de 142 lei pe membru 
de familie. Sunt primiţi 
la masă şi beneficiarii de 
ajutor social, bătrânii fără 
venituri şi aparţinători 
legali, precum şi pensio-
narii cu pensia de până la 
900 de lei lunar, invalizii 
şi bolnavii cronic, dar şi 
gălăţenii care, temporar, 
nu au niciun venit.

Primăria caută soluţii 
locative pentru distribu-
ţia hranei pentru asistaţi 
în cartierele aflate la mare 
distanţă de Cantină, cum 
ar fi Dunărea şi Aeroport.

Serviciile Cantinei de 
Ajutor Social constau în 
două mese pe zi, prânz şi 
cină. Persoanele intere-
sate pot primi informaţii 
suplimentare fie la sediul 
Cantinei de Ajutor Social 
din strada Dogăriei nr. 26 
A, fie apelând numărul 
de telefon 0236.460079 
(tarif normal).

Anca Melinte

Prin reţeaua EURES
Peste 1.000 de joburi în străinătate

AJOFM Galaţi le oferă celor aflaţi în căutarea unui job 1.043 de lo-
curi de muncă în străinătate, disponibile la nivel naţional, despre care 
pot fi obţinute informaţii la etajul I al instituţiei, camera 16. Cele mai 
multe joburi din lista raportată sunt: muncitor necalificat în agricul-
tură (800, în Spania), asistent medical (121, în Marea Britanie, Irlanda 
şi Germania), specialist IT (25, în Germania).

Mihaela Gîdei

Bicicletele le-au făcut cu ochiul
Copii acuzaţi de furt din locuinţă

Doi minori de 11 şi, respectiv, 15 ani, din Băleni, au probleme cu 
legea după ce au vizitat locuinţa unui consătean şi nu au plecat cu 
mâna goală. Puştii au pus ochii pe două biciclete ale proprietarului 
şi au dispărut cu ele, lăsându-l pe păgubit să-şi caute dreptatea la 
poliţie. Oamenii legii au dat de urma hoţilor, dar şi a celor două bi-
ciclete, care au fost restituite proprietarului. Minorii sunt cercetaţi în 
libertate pentru furt calificat.

Mariana Constandache

Iniţiativă unică în sud-estul ţării

Gălăţenii cu dizabilităţi vor lua lecţii de şofat la ei acasă

Galaţiul va deveni, în cel mult 
două luni, singurul judeţ din sud-
estul ţării în care persoanele cu 
dizabilităţi vor putea face şcoa-
la de şoferi. Iniţiativa aducerii în 
oraşul nostru a unei maşini potri-
vite acestui scop îi aparţine pre-
şedintelui Asociaţiei „Sporting 
Club”, Vasile Cristea.

Până acum, persoanele cu 
handicap care voiau să urmeze 
cursurile unei şcoli de şoferi tre-
buiau să meargă sute de kilome-
tri şi să plătească sume impor-
tante de bani pe drum şi cazare.

Cu maşina în faţa scării

Cornel Deaconiţa, un gălă-
ţean de 38 de ani cu handicap 
locomotor din naştere, şi-a cum-
părat recent o maşină, căreia i-a 
montat şi un dispozitiv special 
care să-i permită să o conducă. 
Doar că, pentru că nu are sufici-

enţi bani, nu a putut să meargă 
la Turda sau în alte zone mai în-
depărtate ale ţării pentru a face 
şcoala de şoferi. Atât pentru el, 
cât şi pentru alţi câţiva zeci de 
gălăţeni cu probleme similare, 
vestea aducerii acestei maşini 

la Galaţi înseamnă îndeplinirea 
unui vis frumos.

„Acum stau cu maşina în faţa 
scării şi nu o pot folosi. De mult 
timp vreau să fac şcoala de şo-
feri, dar nu am avut posibilităţile 
necesare. Indemnizaţia de handi-

cap, care este mai mult simbolică, 
nu mi-a permis să merg şi să mă 
cazez în alt oraş pentru a învăţa 
să conduc acolo. Abia aştept să 
încep orele de condus aici”, ne-a 
spus Cornel Deaconiţa.

Pregătirile sunt în toi

Deşi maşina a fost adusă deja 
la Galaţi, ea nu poate fi folosită 
încă de către elevi. Vasile Cristea 
este însă optimist şi spune că în 
aproximativ două luni vor putea 
fi ţinute primele ore de şofat. 
„Mai trebuie montată dubla co-
mandă, trebuie să găsim un in-
structor auto şi avem de rezolvat 
şi partea care ţine de asigurări. 
Din câte ştiu, în judeţele Brăila, 
Buzău, Tulcea, Vrancea şi Vaslui 
nu există o astfel de maşină. Aşa 
că ne aşteptăm să primim cereri 
şi de acolo. Deja cinci membri din 
asociaţie s-au înscris pe listele de 

aşteptare”, ne-a spus preşedinte-
le „Sporting Club”.

Sistemul de adaptare a maşi-
nii pentru a putea fi condusă de 
cei cu handicap locomotor con-
stă într-o manetă care înlocuieş-
te pedalele de frână şi accelera-
ţie. Pentru că are cutie automată 
de viteze, pedala de ambreiaj 
nu mai există. Maneta poate fi 
împinsă în faţă pentru a frâna şi 
trasă în spate pentru a accelera. 
Astfel, toate comenzile maşinii 
pot fi acţionate doar cu mâinile.

În judeţul Galaţi trăiesc în pre-
zent în jur de 3.000 de persoane 
cu diverse forme de handicap 
locomotor. Pentru mulţi dintre 
ei, o maşină şi un carnet de con-
ducere ar însemna, alături de îm-
bunătăţirea calităţii vieţii de zi cu 
zi, şi şansa de a vizita alte oraşe şi 
regiuni ale ţării.

Text şi foto: 
Remus Basalic

Cimitirele gălăţene

Fără bază de date, dar cu gunoi din plin
În cadrul Comitetului 

Consultativ de Dialog Civic pen-
tru Problemele Persoanelor 
Vârstnice, s-au exprimat ne-
mulţumiri asupra modului cum 
Gospodărire Urbană adminis-
trează cimitirele „Sfântul Lazăr”, 
„Ştefan cel Mare” şi „Eternitatea” 
din Galaţi, atât la nivelul salubri-
zării, cât şi în privinţa lipsei unei 
baze de date a cimitirelor şi a lo-

curilor de veci.
Astfel, doamna Maria Panţuş 

nu înţelege cum societatea ad-
ministrează trei cimitire fără să 
aibă, în secolul XXI, o evidenţă 
clară a locurilor de veci concesi-
onate. 

„M-am dus să îmi plătesc taxa, 
dar am fost trimisă acasă să îmi 
iau actul de concesiune şi ultima 
chitanţă. Este posibil să nu existe 

nicio evidenţă? Atunci de ce mai 
plătesc această taxă?”, şi-a expri-
mat amărăciunea Maria Panţuş.

Reprezentantul societăţii a 
spus ceea ce ştiam de multă 
vreme, că se lucrează la baza de 
date, dar aceasta nu este fina-
lizată, pentru că încă nu e gata 
cartarea şi evidenţa locurilor de 
veci, dar o evidenţă există, prin 
borderourile din casierie.

„Curăţenia se face numai  
pe centru”

Tot doamna Panţuş s-a mai 
plâns că parcelele dosnice din 
Cimitirul Eternitatea lasă de 
dorit în ceea ce priveşte cură-
ţenia, cu toate că, potrivit unui 
raport al Societăţii Gospodărire 
Urbană, în perioada 1 iulie - 15 
august, s-au strâns 451 de metri 

cubi de gunoi menajer, deşeuri 
vegetale şi crengi. „Eu am două 
locuri de veci, unul într-o par-
te a cimitirului, altul în cealal-
tă parte, însă numai pe centru 
am văzut curat. Şi întreb de ce 
plătesc oamenii taxa, dacă nu 
se face curăţenie”, a mai spus 
doamna Panţuş.

Nicoleta Onofrei

Toate instituţiile publi-
ce aflate în subordinea 
Consiliului Judeţean 

Galaţi au primit recent o circulară 
semnată de preşedintele Nicolae 
Bacalbaşa prin care managerii 
sunt înştiinţaţi că nu mai au voie 
să trimită niciun comunicat de 
presă, nicio informaţie publică, 
fără ca acestea să fie superviza-
te de purtătorul de cuvânt al CJ, 
Florina Zaharia. Directorii respec-
tivi sunt avertizaţi că nu au voie să 
scape niciun cuvinţel către presă, 
fără ca acesta să nu fie trecut prin 
filtrul cenzurii de tip comunist, 
instalată de o vreme la CJ.

Ca să nu-şi imagineze nimeni 
că prin respectivele comunicate 
de presă şi informaţii publice ar 
ajunge în gura presei cine ştie 
ce secrete de stat vom enumera 
câteva instituţii aflate în subor-
dinea CJ: Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”, Muzeul de 
Istorie, Muzeul de Artă Vizuală, 
Complexul Judeţean de Ştiinţele 
Naturii, Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Camera Agricolă, 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor.

Cum cele mai numeroase in-
formaţii care apar în presă de 

la aceste instituţii sunt comuni-
catele despre diferite vernisaje 
ale unor expoziţii sau lansări de 
carte, tragem concluzia că ne în-
toarcem iar în vremurile de tristă 
amintire în care orice act cultural 
era trecut prin supervizarea unui 
singur om din judeţ, ca nu cum-
va să scape către populaţie ceva 
„subversiv”. Pentru că nu ne pu-
tem imagina cum o ştire despre 
o lansare de carte sau una despre 
vernisajul unui pictor ar putea 
ameninţa securitatea naţională şi 
siguranţa ordinii publice!

Se încalcă legea cu privire 
la accesul liber la informaţii 
publice

Ca să nu mai lungim vorba, 
cităm din circulara respectivă: 
„Documentele vor fi trimise 
Consiliului Judeţului cu preciza-
rea sursei şi a destinatarilor. CJ 
va urmări conţinutul şi calitatea 
informaţiei, activitate ce va fi re-
alizată de purtătorul de cuvânt, 
doamna Florina Zaharia. Consiliul 
Judeţului va decide asupra for-
mei finale a documentelor şi a 
entităţilor mass-media către care 
acestea vor fi comunicate”.

Un prim lucru ce ne atrage 
atenţia este încălcarea flagrantă 

a Legii 544/2001, privind liberul 
acces la informaţiile de interes 
public. Aşa cum reiese din textul 
circularei trimise de Bacalbaşa, 
„CJ va decide asupra entităţilor 
mass-media către care acestea 
vor fi comunicate”. Să înţelegem 
că preşedintele CJ îşi permite să 
selecteze cu de la sine putere pu-
blicaţiile şi posturile de televiziu-
ne către care va trimite respecti-
vele comunicate?

Ţinem să-i amintim preşe-
dintelui CJ că, aşa cum prevede 
legea citată, la articolul nr. 15, 
accesul mijloacelor de informare 
în masă la informaţiile de interes 
public este garantat. Activitatea 
de culegere şi de difuzare a infor-
maţiilor de interes public, desfă-
şurată de mijloacele de informa-
re în masă, constituie o concreti-
zare a dreptului cetăţenilor de a 
avea acces la orice informaţie de 
interes public”. În acelaşi timp, 
la articolul 18, în aceeaşi lege se 
precizează: „Autorităţile publi-
ce au obligaţia să acorde fără 
discriminare acreditare ziariş-
tilor şi reprezentanţilor mij-
loacelor de informare în masă”. 
E destul de clar!

O palmă dată şefilor 
instituţiilor de cultură

Vorbind despre faptul că „CJ 
va urmări conţinutul şi calita-
tea informaţiei”, circulara atra-
ge atenţia şi asupra faptului că 
preşedintele CJ îşi imaginează 
că managerii respectivelor insti-
tuţii aflate în subordine nu s-ar 
prea pricepe să comunice efici-
ent şi clar cu presa, din moment 
ce purtătorul de cuvânt al CJ va 
trebui să „umble” la conţinutul 
comunicatelor şi să „stabileas-
că forma finală”. Adică directorii 
respectivi nu mai sunt lăsaţi să 
gândească cu mintea lor cum 

să-şi promoveze instituţia şi nici 
textele pe care le comunică cetă-
ţenilor acestui oraş. Prin urmare, 
trăim vremuri de restrişte: în loc 
ca mai marii judeţului să găseas-
că soluţii pentru ca instituţiile 
culturale din Galaţi să aibă un se-
diu cum trebuie (avem un muzeu 
care funcţionează la Piaţă şi unul 
care se înghesuie într-o clădire 
retrocedată), ei consideră că au 
dreptul să cenzureze directorii 
şi instituţiile de cultură şi, prin 

acestea, şi pe oamenii de cultură 
ai urbei.

Am încercat să obţinem şi 
punctul de vedere al reprezen-
tanţilor Consiliului Judeţului, 
contactându-i telefonic atât pe 
preşedintele Bacalbaşa, cât şi 
pe Florina Zaharia. Aceasta din 
urmă nu ne-a răspuns la telefon, 
în timp ce Nicolae Bacalbaşa, 
aflând că este căutat de „Viaţa 
liberă”, ne-a închis telefonul, mo-
tivând că este într-o şedinţă.

La ordinul lui Nicolae Bacalbaşa

Cenzură comunistă în 
instituţiile din subordinea CJ
[ Preşedintele îşi bagă nasul în 
comunicatele de presă trimise de 
instituţiile de cultură, Protecţia Copilului, 
Evidenţa Populaţiei, Camera Agricolă etc. 
[ Totodată, el îşi permite să selecteze 
„entităţile mass-media” către care va 
trimite informaţiile de interes public

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La sfârşitul lunii
Bursa locurilor 
de muncă  
pentru absolvenţi

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi organizează, 
pe 26 septembrie, Bursa lo-
curilor de muncă pentru ab-
solvenţi - promoţia 2014, ce 
va avea loc atât în Galaţi (în 
holul Universităţii „Dunărea 
de Jos”), cât şi în Tecuci 
(la Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie). Ora 
desfăşurării evenimentelor 
va fi comunicată în perioada 
următoare. Agenţii econo-
mici care doresc să rezerve 
standuri pot obţine mai mul-
te detalii la sediul AJOFM 
din strada Domnească nr. 
191 sau la numărul de te-
lefon 0236.415.151, pentru 
Galaţi, şi la sediul din strada 
M. Kogălniceanu nr. 60 sau la 
0236.820.398, pentru Tecuci.

Mihaela Gîdei

Din cauza 
numerelor  
de înmatriculare
Plimbare 
încheiată  
cu dosar penal

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit în trafic, pentru con-
trol, pe DN 26, pe raza locali-
tăţii de frontieră Vlădeşti, un 
autoturism marca Audi A4, 
cu numere de înmatricula-
re provizorii. Autoturismul 
era condus de cetăţeanul 
român P.S., de 25 de ani, do-
miciliat în judeţul Galaţi. În 
urma verificărilor specifice 
efectuate, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că auto-
turismul nu figura ca fiind 
înmatriculat, iar numerele 
de circulaţie provizorii sunt 
expirate. Plimbarea tânăru-
lui s-a încheiat astfel cu un 
dosar penal.

Teodora Miron

Plăceri ilegale
Arme neletale, 
ţinute  
ca jucăriile

Doi localnici din Piscu au 
aflat pe pielea lor că arme-
le, fie ele şi neletale, nu sunt 
obiecte pe care să le ţii în 
dulap, ca pe jucării. Oamenii, 
cu vârste de 49 şi 62 de ani, 
şi-au cumpărat două puşti 
cu aer comprimat, fără să le 
pese de faptul că ar fi trebuit 
să le înregistreze şi să obţină 
autorizaţii. Nepăsarea lor nu 
a rămas fără efect, pentru că 
poliţiştii au aflat că aceştia 
mai trăgeau din când în când 
după păsări şi le-au făcut 
câte o vizită, în urma căreia 
au găsit cele două puşti de-
ţinute ilegal. Ambele arme 
au fost confiscate, iar cei doi 
sunt cercetaţi pentru neres-
pectare regimului armelor şi 
muniţiilor.

Mariana Constandache

Oprit de poliţiştii 
de frontieră
Fără permis pe 
drumurile patriei

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit 
în trafic, pentru control, pe 
raza localităţii Măstăcani, un 
ansamblu rutier format din-
tr-un tractor marca Fiat 110 
DT cu număr de înregistrare 
şi remorcă, aceasta din urmă 
fără număr de înmatriculare. 
Ansamblul era condus de ce-
tăţeanul român H. M., de 46 
de ani. „Lucrătorii noştri au 
constatat faptul că şoferul 
nu deţine permis de condu-
cere şi nu a obţinut nicioda-
tă acest drept, iar remorca 
ansamblului rutier nu este 
înmatriculată”, ne-a declarat 
Ion Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Bărbatul s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

[ Mulţi dintre cei aproximativ 3.000 de gălăţeni cu handicap locomotor îşi doresc să facă şcoala de şoferi
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TENIS
Patricia Ţig joacă în „sferturi”

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 306 WTA, s-a calificat în sferturile de finală ale turneului de catego-
rie Futures de la baza sportivă Viva Tenis Club, dotat cu premii totale de 10.000 de dolari şi „Trofeul 
Municipiului Galaţi”. Ţig, favorita nr. 1 a turneului, a învins-o în turul al doilea pe Irina Fetecău, locul 890 
WTA, scor 6-0, 6-2. Astăzi, după ora 11,00, în „sferturi”, Patricia Ţig va juca împotriva Georgiei Andreea 
Crăciun, beneficiară a unui wild-card.

Sonia Baciu

Calificări 
pentru 
„Naţionalele” 
de haltere

* Calificările pentru 
finala Campionatului 
Naţional de haltere 
pentru seniori (luna 
decembrie, Oneşti) şi, 
în acelaşi timp, „Cupa 
României”, s-au desfă-
şurat la Arad. Prezente 
în întreceri, sportivele 
de la CS Şcolar Galaţi 
la categoria 48 kg (an-
trenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan) s-au 
calificat, obţinând re-
zultatele: locul al doilea 
- Andreea Penciu (smuls 
59 kg, aruncat 70 kg, 
total 129 kg) şi locul al 
treilea - Bianca Grigoraş 
(smuls 55 kg, aruncat 68 
kg, total 123 kg). Alături 
de acestea, colegul lor 
Costel Carp (categoria 
62 kg) s-a calificat cu 
smuls 60 kg, aruncat 80 
kg şi total 140 kg.

* Maestrul interna-
ţional Lucian Cătălin 
Cârmaciu (Şah Club 
Galaţi) va participa la 
Concursul Internaţional 
de şah „Cupa Oraşului 
Tuşnad”. De remarcat că 
gălăţeanul ocupă poziţia 
a doua în clasamentul 
valoric al celor 50 par-
ticipanţi, din Ungaria, 
Ucraina, Republica 
Moldova şi România.

* Gălăţeanul Andrei 
Negruţ (Dacia) s-a cla-
sat pe locul doi (Under 
14) în turneul final al 
Concursului Naţional de 
tenis dotat cu „Trofeul 
Consiliului Judeţean 
Brăila”, obţinând urmă-
toarele rezultate: 6-0, 6-3 
cu Lucian Glăvaşc (Dacia), 
6-3, 6-3 cu Teodor Puiu 
(Unirea Focşani) şi 2-6, 
0-6 cu Cristian Neculaiu 
(Fortuna Brăila).

* Campioana ab-
solută a ediţiei trecu-
te, Cătălina Axente 
(Dunărea Galaţi), nu a 
putut repeta perfor-
manţa şi anul acesta la 
Campionatele Naţionale 
de lupte libere pe pla-
jă de la Mangalia. Eleva 
antrenorului Dumitru 
Buleandră (secondat 
de Octavian Berbeci) 
s-a clasat pe locul cinci 
la categoria 74 kg. Alt 
component al combi-
natei Dunărea/Târgu 
Bujor, Dan Dermengi, a 
ocupat şi el locul cinci, 
la categoria 100 kg. 
Altfel, experimentatul 
Constantin Neagu nu s-a 
prezentat la concursul 
de pe Litoral, privându-
şi echipa de aportul său.

* Ieri, la Bacău, 
Danubius CSU Galaţi 
le-a învins pe localnicele 
de la Ştiinţa cu scorul de 
36-31, într-un meci ami-
cal de handbal.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Noul manager sportiv de 
la Oţelul, Ovidiu Nicuşor 
Burcă (34 de ani), debu-

tează într-o funcţie de conducere 
la un club de fotbal. Aştepta o 
astfel de oportunitate, declarând 
după retragerea din activitatea 
de jucător că ţelul său este să re-
vină în fotbal ca manager.

Ca fotbalist, a acumulat o 
vastă experienţă, trecerea de 
la junioratul efectuat la Şcoala 
de fotbal Gică Popescu din 
Craiova la seniorat făcând-o di-
rect în străinătate, în Ecuador, la 
Emelec, iar apoi în Japonia, la JET 
United şi Ventforet Kofu. A reve-
nit în ţară, la „U” Craiova, apoi la 
Dinamo (campion în 2004) şi FC 
Naţional, urmând un transfer în 
Germania, la Energie Cottbus din 
Bundesliga, unde a fost şi căpitan 
de echipă. După o trecere prin 

China (Beijing Guoan), a ajuns la 
Poli Timişoara, iar cariera de jucă-
tor şi-a încheiat-o la Rapid.

   - Ce înseamnă pentru dum-
neavoastră preluarea postului 
de manager sportiv la Oţelul?

 - Este o mare onoare şi în ace-
laşi timp o mare responsabilitate. 
Va trebui să mă implic total la un 
club cu o asemenea tradiţie, într-
un oraş care respiră fotbal. Este o 
provocare imensă pentru mine şi 
sunt convins că împreună cu cei 
care sunt acum implicaţi în mun-
ca de zi cu zi a acestui club, dar şi 
împreună cu suporterii, vom rea-
duce Oţelul unde îi este locul, în 
elita fotbalului românesc. Îmi pla-
ce să schimb mentalităţi, să fac 
lucrurile să funcţioneze. Putem 
să reuşim chiar în condiţiile date 
de la Oţelul, ştim cu toţii că nu 
sunt vremuri uşoare, dar cred că 

ne ajută faptul că am jucat atât 
de mult la nivel înalt şi, personal, 
am văzut multe modele de orga-
nizare.

 - Aţi afirmat că doriţi să for-
tificaţi lotul cu jucători expe-
rimentaţi, valoroşi şi totodată 
care să fie modele pentru cei 
tineri. Puteţi să aduceţi astfel 
de fotbalişti, de regulă destul 
de pretenţioşi financiar, ştiind 
că acum la Oţelul nivelul salari-
ilor este destul de scăzut?

 - Este o problemă pe care tre-
buie să o depăşim, nu este deloc 
uşor, dar am speranţe că pot adu-
ce anumiţi jucători, de certă va-
loare, chiar şi în aceste condiţii.

- Aţi fost în teren, ca adver-
sar al Oţelului, în finala cam-
pionatului din 2011. A fost cea 
mai mare dezamăgire a carie-
rei de jucător?

 - Într-adevăr, a fost una dintre 
cele mai mari dezamăgiri, pen-
tru că eram implicat ca sportiv la 
Timişoara. Chiar dacă se trecea 
printr-o perioadă dificilă, într-o 
oarecare măsură se poate face o 
paralelă cu ce e la Oţelul acum, 
am ajuns să jucăm acel meci de-
cisiv pentru trofeul de campioni, 
astfel că acel sezon a fost o expe-
rienţă plăcută pe care nu cred că 
o să o uit vreodată.

 - Şi cum este să ajungeţi 
acum de cealaltă parte a ba-
ricadei?

 - Să ştiţi că este un senti-
ment plăcut să fii acolo unde ai 
simţit mereu că există spirit de 
luptă. Îmi aduc aminte că întot-
deauna, fie că jucam la Dinamo, 
Naţional sau Craiova, mereu 
când veneam să jucăm la Galaţi 

ne gândeam ce să mai inven-
tăm, pentru că a fost o perioadă 
când pierdeam tot timpul aici. 
Era o echipă foarte bună, cu ju-
cători fantastici, la fel ca aceea 
din 2011. Acum, când sunt de 
partea aceasta a baricadei, îmi 
doresc să aduc clubul la nivelul 
pe care l-am cunoscut ca jucă-
tor.

Ovidiu Burcă, manager sportiv FC Oţelul:

„Îmi place să fac lucrurile 
să funcţioneze”
[ Noul conducător al echipei de Liga I  
îşi doreşte să readucă Oţelul la nivelul  
pe care l-a cunoscut ca jucător de cealaltă 
parte a baricadei, ca adversar  
care pierdea mai mereu la Galaţi

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

DANS SPORTIV
Debut 
în sezonul 
de toamnă

Două cluburi din Galaţi 
participă în acest weekend 
la Campionatul Naţional de 
la Mangalia, dotat cu „Cupa 
Callatis”, prima competiţie 
a sezonului de toamnă. Din 
partea Clubului Acanta va fi 
prezentă perechea Andrei 
Cojocaru - Denisa Mădălina 
Alexandra  Gheorghiu. 
Clubul de Dans Sportiv 
Fantezia va avea în con-
curs zece perechi: Gabriel 
Sebastian Paicu - Ramona 
ElenaIbrian, Iustin Boroş 
(Phoenix Bucureşti) - 
Francesca Andreea Ragea, 
Vlad Ionut Ţigănuş - Daria 
Miruna Mihai, Gabriel 
Florin Sava - Renata Miruna 
Stănilă, Florin Drăgan - 
Mara Ioana Lazăr, Dennis 
Marian Pămînt - Ana 
Cristina Elisabeta Panţuru, 
Tudor Pitulice - Bianca 
Adelina Geantă, Eduard 
Florin Ragea - Ruxandra 
Alexandrache, Silviu Ştefan 
Boantă - Miruna Alexandra 
Ibrian, Cosmin Lupoaie 
- Maria Cristina Radu.  La 
„Cupa Callatis” vor fi pre-
zente 81 de perechi de la 
17 cluburi din ţară.

Sonia Baciu

FLASH FOTBAL
Oţelul II  
joacă astăzi  
în Bucureşti

* O parte dintre meciu-
rile etapei a doua a Ligii a 
III-a se vor disputa astăzi. 
Între acestea se află şi cel 
al gălăţenilor de la Oţelul 
II, care au făcut deplasarea 
în Capitală, unde vor întâl-
ni echipa Metaloglobus. 
Mâine, de la ora 17,00, va 
juca şi Metalosport - în de-
plasare, cu Gloria Popeşti 
Leordeni, în timp ce 
Sporting Lieşti are etapă 
liberă.

 * Tot etapa a doua se 
dispută şi în Campionatul 
juniorilor, runda fiind do-
minată de derbiurile gă-
lăţene (juniori A şi B) ale 
echipelor Liceului Sportiv 
şi Oţelul. Meciurile se dis-
pută mâine.

 * Duminică, fetele de 
la Oţelul debutează în 
noul sezon competiţional. 
Gălăţencele vor juca în 
deplasare, cu Viitorul 2010 
Buzău.

 * Tot duminică va înce-
pe şi Liga a IV-a. La ediţia 
din acest an participă 16 
formaţii.

 Gh. Arsenie

Decizie FRF
Suspendare 
dublată pentru 
Flavius Stoican

Comisia de disciplină a 
FRF a dublat suspendarea 
impusă antrenorului FC 
Dinamo, Flavius Stoican, 
în urma sesizării depu-
se de Comisia Centrală a 
Arbitrilor, tehnicianul ne-
având dreptul de a sta pe 
banca tehnică patru etape, 
primind totodată şi o pena-
litate sportivă de 11.500 de 
lei. La şedinţa anterioară 
a Comisiei de disciplină a 
FRF, Stoican fusese suspen-
dat două etape şi primise 
o penalitate sportivă de 
4.500 de lei, pentru că la fi-
nalul partidei cu Concordia 
Chiajna a criticat prestaţia 
arbitrului Istvan Kovacs.

 Comisia de discipli-
nă a decis, de asemenea, 
suspendarea antrenorului 
Concordiei Chiajna, Marius 
Şumudică, tot pentru patru 
etape şi sancţionarea lui cu 
11.500 de lei.

 Echipa Dinamo a înche-
iat la egalitate, scor 0-0, 
meciul susţinut, la 22 au-
gust, în deplasare, în com-
pania formaţiei Concordia 
Chiajna, în etapa a V-a a 
Ligii I.

Marian Căpăţînă

Duminică, Grecia - România

Cristi Munteanu 
ar juca cu Lung jr.

Fostul portar Cristi Munteanu, 
în prezent team manager la 
Oţelul, a spus că, dacă ar fi în lo-
cul selecţionerului Victor Piţurcă, 
l-ar titulariza pe Silviu Lung jr. în 
meciul pe care echipa naţională 
de fotbal îl va susţine, duminică, 
în deplasare, cu Grecia, în debu-
tul preliminariilor Campionatului 
European din 2016. “Nu aş sta 
pe gânduri, aş începe meciul cu 
Silviu Lung jr. Are meciuri tari în 
picioare, inclusiv cele din Europa 
League, a arătat că este în formă”, 
a spus Munteanu, în contextul în 
care ceilalţi doi portari din lotul 
convocat de Piţurcă, Pantelimon 
şi Tătăruşanu, sunt deocamdată 
rezerve la echipele lor de club.

Atacantul echipei naţionale, 
Ciprian Marica, este de părere că 

acest meci nu va fi decisiv pen-
tru calificare. „Fiecare meci e im-
portant, însă nu cred că această 
campanie se joacă în prima par-
tidă. Presiunea există, dar sun-
tem jucători maturi şi ştim ce ne 
aşteaptă”, a declarat Marica.

Meciul Grecia - România va fi 
arbitrat de o brigadă din Anglia, 
cu Mark Clattenburg la centru. 
Clattenburg, care a arbitrat în 
acest an şi Supercupa Europei, 
va fi ajutat la cele două linii de 
Michael Mullarkey şi Simon Beck. 
Asistenţi adiţionali vor fi Andre 
Marriner şi Lee Probert, iar arbi-
tru de rezervă Simon Bennett.

Partida de duminică se va dis-
puta pe Stadionul „Karaiskakis” 
din Pireu, de la ora 21.45.

Marian Căpăţînă

FUTSAL

United, start în noul 
campionat al Ligii I

Echipa gălăţeană United debu-
tează, mâine, într-un nou sezon 
al campionatului Ligii I de futsal, 
cu un obiectiv ambiţios, clasarea 
pe unul din primele patru locuri. 
Ţinta este una accesibilă, fie doar 
şi prin prisma palmaresului celor 
de la United din ultimii patru ani: 
în 2011 - vicecampioni naţionali, 
în 2013 - medaliaţi cu bronz, în 
2011 şi 2012 au susţinut finalele 
„Cupei României”, plus alte două 
clasări pe locul IV în Liga I.

 Campania de pregătire a no-
ului sezon a fost intensă, United 
a disputat nu mai puţin de şapte 
jocuri de verificare: trei într-un 
puternic turneu la Varna, alte trei 
în „Cupa Dunării”, de la Galaţi, 
plus unul cu Progresul Focşani, 
toate încheiate cu victorii. 
Antrenorul David Asandei a avut 
în pregătiri un lot de 13 jucători, 
inclusiv noua achiziţie, sârbul 
Ivan Jovanovici, ultima dată la 

campioana Bulgariei, Grand Pro 
Varna. În cursul acestei săptă-
mâni, lotul a fost mărit la 14 ju-
cători, după ce s-a perfectat încă 
un transfer, cel al lui Constantin 
Burdujel (cu dublă cetăţenie, ro-
mână şi moldovenească), care 
vine de la campioana Republicii 
Moldova, JLC Progresul Chişinău, 
cu care a jucat Liga Campionilor. 
Ceilalţi 12 jucători din lot sunt: 
Tănăsilă, Toniţă - Cojoc, Ivan, 

Apostol, Bâgu, Iorga, Crăciun, 
Cireş, Tudose, Buleandră şi Dodu. 
Cinci dintre aceştia sunt compo-
nenţi ai loturilor naţionale: Toniţă 
şi Ivan (lotul de seniori), Salichi, 
Cireş şi Buleandră (tineret).

 Echipa gălăţeană va înce-
pe campionatul pe teren pro-
priu (sâmbătă, ora 12,00, Sala 
„Dunărea”), în compania celor 
de la Dunărea Călăraşi.

 Gh. Arsenie

United, la finalul turneului „Cupa Dunării”, de la Galaţi

FOTBAL

Cernat, între ofertele 
din străinătate şi Oţelul

Mijlocaşul gălăţean Florin 
Cernat, în vârstă de 34 de ani, 
este liber de contract după expi-
rarea angajamentului cu grupa-
rea turcă Rizespor şi din această 
postură este dorit la Oţelul Galaţi 
de noua conducere sportivă a 

clubului la care s-a format ca fot-
balist.

Cernat a subliniat din nou că 
vrea să revină la Oţelul, să-şi în-
cheie aici cariera de jucător, însă 
nu poate spune cât de apropiat 
este acest moment. „Repet şi 

cu această ocazie, vreau să mă 
retrag din activitatea de jucător 
de la Oţelul, aici m-am format şi 
aici vreau să mai joc. Însă, deo-
camdată nu pot spune când. Cu 
cei din conducerea Oţelului am 
avut doar o discuţie de principiu, 
nu s-a ajuns la ceva concret, asta 
şi pentru că am câteva oferte din 
străinătate şi totul depinde de 
cum se vor concretiza negocie-
rile”, ne-a declarat jucătorul, care 
are 14 prezenţe în echipa naţio-
nală, cu trei goluri marcate.

Altfel, în condiţiile pauzei 
competiţionale din Liga I, deter-
minată de meciul de duminică al 
echipei naţionale cu Grecia, din 
preliminariile EURO 2016, Oţelul 
Galaţi va susţine sâmbătă o parti-
dă amicală în compania unei for-
maţii din prima ligă, Concordia 
Chiajna. Meciul va avea loc pe 
stadionul din Chiajna, de la ora 
11.00.

Marian Căpăţînă

“Cupa României” la hochei pe 
gheață, ediţia 2014, se va desfăşu-
ra săptămâna viitoare, în perioada 
10-14 septembrie, la Patinoarul 
Artificial din Galaşi, cu participarea 
a şase echipe, împărţite în două 
grupe de câte trei. Câştigătoarele 
celor două grupe se vor înfrunta în 
finala programată pe 14 septem-
brie, de la ora 17,30.

CSM Dunărea Galaţi, echipă cu 
un lot fortificat serios în această 
vară şi cu ambiţii mari pentru noul 
sezon, face parte din Grupa A, ală-
turi de Sport Club (HSC) Miercurea 
Ciuc şi Progym Gheorgheni, în 
timp ce Grupa B este forma-
tă din Sportul Studenţesc, ASC 
Corona 2010 Braşov şi CSA Steaua 
Bucureşti.

 ASC Corona Braşov a câştigat 
ultima ediţie a “Cupei României”, 
pe 22 decembrie 2012, când a 
învins în finală pe HSC, chiar la 
Miercurea Ciuc, cu scorul de 3-2.

 Iată şi programul meciurilor. 
Miercuri, 10 septembrie: Sportul 
Studenţesc - ASC Corona 2010 (ora 
16,30) şi CSM Dunărea - Sport Club 
Miercurea Ciuc (ora 19,30); joi, 11 

septembrie: CSA Steaua - Sportul 
Studenţesc (ora 16,30) şi Progym 
Gheorgheni - CSM Dunărea (ora 
19,30), vineri, 12 septembrie: Sport 
Club Miercurea Ciuc - Progym 
Gheorgheni (ora 16,30) şi ASC 
Corona 2010 - CSA Steaua   (ora 
19,30).

* Altfel, lotul hocheiştilor gălă-
ţeni este posibil să fie completat 
cu încă un jucător străin, antreno-
rii Rauhanen şi Trandafir având în 
probe un slovac, Adrian Palak (24 
ani, 1,77 m înălţime). Potenţialul 
acestuia va fi testat în partida ami-
cală pe care CSM Dunărea o va 
susţine astăzi, la Braşov, în compa-
nia celor de la Corona.

Sonia Baciu
M. Petrescu

HOCHEI

„Cupa României” 
are loc la Galaţi

Slovacul Adrian Palak 
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• Vând apartament 5 camere confort I, deco-
mandat, 94 mp, parter/4, nmeamenajat, ideal 
privatizare, Siderurgiştilor Vest (Biserica SF. 
Vasile), exclus agenţii imobiliare, preţ negoci-
abil. Tel. 0740027650. (122711)
• Micro20, stradal Otelarilor, foarte spatios 
(90mp), 42000euro. 0743146523 (123270)
• 4 camere M20, bloc nou, etaj intermediar, 
42000E neg. 0742886778. (123355)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 0236475479, 
0748647760. (117640)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau da-
torii. 0758385587. (122645)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. 
(122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 0723247205, 
0749374726. (122005)

Vânzări Case
• Particular vând urgent casă, zona Arcaşilor, 
200000E neg. 0740054430, 0741066123. 
(118876)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (119791)

• Vând casă Vârlezi, 20000 lei. 0724402500. 
(120365)
• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG BUJOR JUD 
GALATI -TEL 0723171688 (120672)
• Vând casă toate utilităţile, str. Carnabel. 
0745967028. (120984)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. (121140)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje deosebite, 
176000E. 0742201368. (121504)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negociabil. 
0746665657. (121575)

• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. (121758)
• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 lei nego-
ciabil. Tel. 0748944344. (121784)
• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. Tel. 
0755070789. (121953)
• Piata centrala, 320 teren, 75000 euro. 
0749374726. (122008)
• Persoană fizică vând casă nouă la Şendreni, în 
sat, teren proprietate, în suprafaţă de 500 mp, 
40000 euro. 0757177699. (122013)
• Vând casă construcţie 2000, 100 mp, full utili-
tăţi, beci, teren 1250 mp, com. Jijila, jud. Tulcea 
sau schimb cu 2 decomandate. 0742528456. 
(122022)
• Vând 3 corpuri casă în aceeaşi curte, ideal 
2/3 familii, toate utilităţile, la cheie +600 mp 
teren în Soveja -Vrancea, 59000 E neg. Tel. 
0764088024. (122093)
• Vând/ schimb casă com. Piscu, cu aparta-
ment Galaţi. Ofer diferenţă. Tel. 0743262427. 
(122188)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri. 0756575215. 
(122284)
• Unic proprietar vând casă cu teren, toate 
utilităţile, zona Tribunalul vechi, 220000 euro. 
Tel. 0753639578. (122329)
• Unic proprietar vând casă strada Morilor, 
toate utilităţile, 55000 euro. Tel. 0753639578. 
(122331)
• Vând vilă P+1 Şendreni, pe teren proprietate. 
0751393507. (122337)
• Vând casă 1000 mp, zonă neinundabilă, con-
struită după 2000, fântână proprie, Pechea. 
0766451139. (122339)
• Vând casă (demolabilă), cu 1400 mp, str. Al. 
Cernat. 0740090012. (122381)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (122646)
• Vând casă cu grădină, str. Războieni 96. 
Preţ 38000 euro negociabil. Tel. 0754777045. 
(122668)
• Vând casă Braniştea, la cheie, sau schimb cu 
apartament. Tel. 0746489916. (122669)
• Vând casă în Galaţi, schimb apartament+ di-
ferenţă. Tel. 0336434853. (122677)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (122689)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. Variante. 
0744134948. (122743)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, recent reno-
vată, singur curte sau schimb cu apartament 2 
camere +diferenţă. 0740285777. (122777)
• Vând casă com. Cuca, centru. Relaţii 
0236335147. (122913)
• Vând casă îngrijită, compusă din hol, 2 came-
re, bucătărie, baie, bucătărie vară, curte +loc 
de maşină în curte, merită văzută, str. Vultur 
46. (122916)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (122947)
• Vând casă în Galaţi, Drumul de Centură nr. 
158, parter +mansardă, apă, curent, gaze. 
Telefon 0747586707. (122978)
• Vând casă Şiviţa, Centru- Tel. 0754694925. 
(123001)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, utilităţi: apă, 
şi electric. 0740028092. (123060)
• Casă, singur curte, Cometei 6, 3camere. 
0744844175. (123079)
• Vând casă în com. Independenţa. Relaţii tele-
fon 0745111710. (123103)
• Vând casă D+P+1+2, super preţ, posibilita-
te spaţiu comercial sau compartimentare, 
Maşniţă, 330 mp. Tel. 0744359558, 0336417526. 
(123104)
• Apartament 2 camere, zona „Două Babe”- 
Icfrimu. Telefon 0742204078. (123115)
• Casă nelocuibilă, cu gaze, str. Cristofor 
Columb nr.42. 0742204078, 0757542778. 
(123117)
• Vând vilă utilată, mobilată, la cheie, preţ ne-
gociabil. 0749421558. (123132)
• URGENT! Casă str. Războieni nr. 101, supra-
faţă totală 790 mp, suprafaţă construită 180, 
apă, gaze, canalizare. Telefon 0740385932, 
0753235725. (123138)
• Vând vilă zona Arcaşilor, toate utilităţile, la 
cheie. 0724169060. (123250)
• Vând casă zona Mazepa, renovată, toate utili-
tăţile, CT, 50000 E. 0747200627. (123253)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp teren, 
str Tudor Vladimirescu, urgent. 0743146523 
(123269)

• Vilă Vânători, 500 mp şoseaua principală, 
133000 euro neg. Variante apartament Galaţi 
sau Bucureşti. 0753456130, 00393293854885. 
(123186)
• Vând vilă Smârdan, negociabil, variante. 
0745565516. (123319)
• Vând casă com. Smârdan, 1000 mp, construiţi 
90 mp+ mansardă, preţ 42000 euro negocia-
bil. 0745831906. (123321)
• Vând casă utilată, dotată, mobilată complet, 
95000 E. Tel. 0773814582. (123333)
• Vând casă sat Brăneşti, 2 camere, baie, utilată, 
bucătărie, 2 saloane, cu posibilitate privatiza-
re. Tel. 0745437560. (123344)
• Imobil deosebit, 7 camere cărămidă, ST- 400 
mp, 65000E. 0757540589. (123347)
• Casă P+E, construcţie 2007, str. 24 Ianuarie. 
Tel. 0762688589, 0747960576. (123393)
• Vand imobil, ultracentral, pretabil locuin-
ta sau spatiu comercial, 70.000 euro neg. 
0751021866 (123432)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă ţară, toate utilităţile, st= 
6500 mp, vie, livadă, cu apartament/ casă 
Galaţi. 0766704669, 0766621024. (121831)
• Schimb garsonieră M19, parter, complet re-
novată, pe teren minim 300 mp, în oraş. Tel. 
0747473224. (122530)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 
0748647760, 0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 
0767070871, 0727897437. (117646)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. Telefon 
0752850740. (119418)
• Două camere Centru, mobilat, utilat, deose-
bit. 0722953464. (120481)
• Inchiriez garsoniera si apartament mobilate 
sau nemobilate. 0741914099 (120661)
• Primesc în gazdă două fete, eleve sau studen-
te, într-o cameră din apartament cu 2 camere, 
str. Domnească. 0336425381, 0784548063. 
(121584)
• Ofer gazdă unei fete, Ţiglina 1, poziţie bună, 
negociabil, condiţii bune. Tel. 0784549222. 
(121991)
• Imobil condiţii hoteliere, 14 camere, 30 locuri, 
sală de mese, curte, grătar, parcare păzită. Tel. 
0236449001, 0236449012. (122129)
• Închiriez cameră din apartament mobi-
lat, pentru osalariată singură. 0740692493. 
(122172)
• Apartament 2 camere decomandate, Doja. 
tel. 0742955683. (122336)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi). Tel. 
0754948895. (122479)
• Închiriez apartament termen lung, Micro 21, 
2 camere, utilat, fără maşină spălat. Telefon 
0754293416, 0770641857. (122524)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (122647)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 0752365798, 
0336806937. (122667)
• Persoană fizică garsonieră, garaj M20. Tel. 
0748165698. (122686)
• Închiriez apartament o cameră, 42 mp, lux, 
Centru. 0745007565. (122702)
• Primesc fete în gazdă. Tel. 0236467025, 
0756632527. (122719)
• Caut colegă de apartament, zona Doja, lân-
gă Liceul 10. Tel. 0740327769, după ora 18,00. 
(122724)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0758884056. (122773)
• Persoană fizică închiriez apartament 2 came-
re. Tel. 0755870468. (122836)
• Primesc în gazdă 2 fete, eleve- studen-
te. Condiţii de excepţie. Preţ rezona-
bil.0743458600. (122893)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, în regim hote-
lier. Tel. 0748586881. (122895)
• Primesc în gazdă elev serios IX-X. 0762634693. 
(122898)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 0747381055. 
(122920)
• Primesc în gazdă elevă/ studentă. Tel. 
0770108674. (122949)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, pe termen lung. Tel. 0747801630. (122953)
• Primesc în gazdă doi studenţi, nefumători, 
lângă Facultatea de Medicină şi ASE. Tel. 
0236416969. (122976)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, nemobi-
lată. Tel. 0745032816. (122983)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ 2 FETE, 150 LEI/
LUNĂ/PERSOANĂ. TELEFON 0722619336, 
0753573888. (123081)

• Primesc în gazdă doi băieţi, elevi. 0756880250. 
(123083)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0236310647, 
0749367479. (123089)
• Primesc în gazdă o fată, Micro 39. Telefon 
0751320227. (123093)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 0740856438. 
(123100)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (123129)
• P.f. închiriez casă cu toate condiţiile. Tel. 
0744259441. (123140)
• Primesc în gazdă două -trei studenţi, Mazepa 
II, Parc Viva. Telefon 0236437162. (123143)
• 2 camere nemobilate, renovat, 600 lei. 
0751871039. (123154)
• 2 camere, mobilat, utilat complet, avantajos. 
0751871039. (123156)
• Primesc elevă în gazdă. 0744902818. (123158)
• Primesc în gazdă două eleve nefumătoare. 
0336884268. (123174)
• Proprietar închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, zona Cătuşa. 0749404546. 
(123237)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utilată, Micro 
19- capătul troleului. 0753995210. (123268)
• Primesc în gazdă o elevă, Mazepa II. Telefon 
0236410752. (123274)
• Închiriez apartament 2 camere decomanda-
te, zona Mazepa II. Tel. 0751989556. (123277)
• Închiriez apartament 2 camere, nemobilat, 
zona Romarta Veche. 0747155044. (123303)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 38, 
150E. 0731240419. (123346)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, fete- nefu-
mătoare. 0757540580. (123348)
• Închiriez la 2 eleve/ studente, apartament ul-
tracentral. Tel. 0751136944. (123362)
• Ofer găzduire (gratis) unei familii, contra 
îngrijire curte, zona Cătuşa. 0741257302. 
(123367)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat, regim ho-
telier. 0722147176. (123372)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră lux, 22 mp, ultra-utilată, 
Micro 19, bl.R7. Tel. 0746625383. (121902)
• Vând garsonieră bloc A6, Ţiglina I, etaj inter-
mediar. Tel. 0746355598. (122782)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, et.1/3, 
baie, bucătărie, boiler, izolaţie exterioară, 
parchet, gresie, faianţă. 50000 lei negociabil. 
0762666486. (122844)
• Vând garsonieră G5, parter, 18000 lei. 
0763027656, 0743904257. (123033)
• Garsonieră Micro 19, 18 mp, îmbunătăţită, 
bloc mixt, 52000 lei. Tel. 0752125444. (123370)
• vand garsoniera tiglina, imbunatatita. 
0741914099 (123423)

Vânzări 1 cameră
• Nae Leonard, bloc mixt, 25000 euro. 
0749374726. (121997)
• Vând ap. 1 cameră, eventual chirie, str. 
Siderurgiştilor, bl.GS1, et.4. 0746114557, 
0751683146. (122714)
• Vând apartament o cameră, central, accept 
variante. 0742641028. (122741)
• Vând ap. cu o cameră, ICF, S-uri, parter cu bal-
con. Telefon 0741971380. (122891)
• Aparament 1 cameră mansardă, mobilat, CT, 
AC, I.C.Frimu, 75000 lei. 0769670853. (122957)
• Vând 1 cameră Doja, 80000 lei neg. 
0724169060. (123251)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. 0741794861. 
(123255)
• 1 cameră M20, bloc nou, ST- 42 mp, 21000E 
neg. 0742886778. (123357)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, imbunatati-
ta, 24.000 E, 0752627723. (123396)
• 1 cameră Micro 38, etaj 4, TP, 60.000Ron. 
0745/526231 (123416)
• vand apartament 1 camera, imbunatatit. 
0741914099 (123425)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul 
Leu”. Rate până la 5 ani. Preţ foarte 
bun la plata integrală. 0758030318. 
(119793)

• Vând/ schimb apartament zonă centrală, 
îmbunătăţit, dotat. 0748107272, 0336885439. 
(120296)
• Apartament 2 camere, decomandat, parter, 
zona Siderugiştilor. 35000 euro. 0757134687. 
(121256)
• Apartament 2 camere, complet renovat, zona 
Ţiglina I. 0730902494. (121779)
• Vând apartament 2 camere zona Ultimul Leu. 
Tel. 0746214304. (121892)
• Vând apartament Piaţa Centrală. Tel. 
0749536611. (121967)
• ICFrimu, imbunatatit, 54 mp, 27000 euro. 
0749374726. (121999)
• Spatele Tribunalului, vizavi Penny, 4/4, 2 
semidecomandate, curat, mobilat, utilat. 
0753352816. (122323)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, situat 
pe centrului blocului, preţ 78000 lei. Exclus 
agenţie mobiliară. Tel. 0757638764. (122538)
• Vând apartament Centru, bl. V3B, et. 2, 42 
mp, lift, îmbunătăţiri (gresie, faianţă, aer con-
diţionat, uşi lemn masiv, termopan), uscător, 
transformat pentru 2 camere, 33000 euro 
nenegociabil. Tel. 0745502355, 0336882069. 
(122552)
• Persoană fizică vând apartament 2 came-
re semidecomandate, Micro 38. Telefon 
0741490377. (122658)
• Vând apartament 2 camere, Micro 20, deco-
mandat, 56 mp, UM, parchet, lambriuri (bloc 
solid). Preţ 36000 euro. 0740335106. (122705)
• Apartament 2 camere semidecomanda-
te, Ţiglina II, amenajat+ CT. Preţ negociabil, 
30000 euro. Tel. 0751430170. (122735)
• Vând apartament 2 camere, zona IREG, stra-
dal, bl. H1, et. 3. Tel. 0744559710. (122749)
• P.f. apartament 2 camere Micro 39C parter, 
simplu, 26000 E negociabil. Tel. 0751960300. 
(122834)
• Particular urgent 2 decomandate, Micro 39B 
parter, 42 mp, AC, TMP, curat. 0747839571. 
(122879)

• Vând ap. semidecomandat, zona 
Parfumul Teilor- str. Domnească. Preţ 
28000E. Tel. 0754573834. (122888)

• Vând aparament 2 camere Micro 39B, Y-uri, 
g+f+p+t, 120000 lei. Tel. 0754242392. (122899)
• Vând apartament 2 camere, et.2/4, zona Port, 
bl. Bistriţa, CT, AC, mobilat modern, 37000 
euro negociabil. Tel. 0762603227, 0740233431. 
(122918)
• Vând apartament 2 camere, semidecoman-
dat, cu îmbunătăţiri, parter/4, Parfumul Teilor. 
Preţ 33500 euro negociabil. 0747073981, 
0746207888. (122937)
• Ofertă 2 camere Ţiglina II, etaj 2, simplu, liber. 
0788090090. (122963)
• Centru, vedere Dunăre, etaj 2, îmbunătăţit, 
31.500 euro negociabil. 0745601830. (123029)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17, etaj 4. 
Fără agenţii. Tel. 0754381053. (123064)
• Vând/ schimb apartament 2 camere, central. 
Tel. 0729849343. (123067)
• P.f. vând apartament 2 camere I.C.Frimu. Tel. 
0236310647, 0749367479. (123090)
• Vând apartament 2 camere, poziţie excelen-
tă, Micro 19. Telefon 0771397855. (123109)
• Vând apartament 2 camere confort I. 
0741359318, orele 17,00-20,00. (123116)
• 2 camere, Micro 19, parter, liber, mobilat, 
97.000 lei. 0752388959. (123167)
• 2 camere, Ţiglina 2, 60 mp, liber, avantajos. 
0752388959. (123168)
• 2 camere, Micro 40, liber, etaj 2, 70.000 lei ne-
gociabil. 0752388959. (123169)
• P.F. vând ap. 2 camere, et.2, Micro 16. Tel. 
0747868590. (123170)
• 2 camere decomandate, Micro 17, preţ avan-
tajos. 0752388959. (123171)
• Micro 17, etajul 3, renovat, negociabil. 
0757825332. (123188)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, et.2, Micro 19, vis-a-vis de fostul 
cinema Dacia, bloc D3, izolaţie exterioară, 
gaze separat, tâmplărie PVC etc. 24500 E. Tel. 
0745762069. (123192)
• 2 camere decomandate, Maz.2, et.1, renovat. 
0753118584. (123213)
• 2 camere Mazepa, parter, Piaţa Ancora, preta-
bil cabinet, 29000 E. 0741794861. (123254)
• Mazepa1, stradal Brailei (R-uri), 62mp, vedere 
superba. 0743146523 (123272)
• Vând 2 dec. Centru, et.3, curat, gaz separat. 
Tel. 0734073973. (123311)
• Vând 2 dec. Maz.II, et.1, simplu, curat. Tel. 
0755599980. (123312)

• Urgent! 2 camere, decomandat, 45 mp, ter-
mopan, amenajat, mobilat, 10/10, 25500 euro. 
0757070565. (123353)
• 2 camere Nae Leonard, etaj 3, ST- 57 mp, 
130000 lei neg. 0742886778. (123358)
• P.F vând ap. 2 camere dec. M13B, et.2, simplu, 
preţ 125000. Exclus agenţii. Tel. 0757808908. 
(123365)
• Micro 39B, etaj 2, imbunatatit, 120.000 lei, 
0752627723. (123398)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 31.000 E, 0755296335. 
(123399)
• Mazepa, etaj 4, renovat, la cheie, 34.000 E, 
0752627723. (123401)
• Micro 17, etaj 4, simplu, 23.000 E neg, 
0755296335. (123402)
• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 95.000 lei, 
0752627723. (123405)
• 2 cam Mazepa I, parter, curat, LIBER, 118.000 
Ron. 0745/526231 (123412)
• 2 cam Tiglina II, parter, 2 balc, LIBER, 
115.000Ron. 0754/267318 (123413)
• 2 decomandate, micro 19, imbunatatit com-
plet, pret 115.000 lei. 0741914099 (123420)
• 2 decomandate, mazepa2, multiple imbuna-
tatiri, pret 31000euro. 0741914099 (123421)
• Vand 2 camere, Tiglina 2, cu balcon 13 mp, 
etaj intermediar, imbunatatit, 29.000 euro. 
0751021866 (123427)
• Vand 2 decomandate, Micro 21, etajul 1, 55 
mp, 145.000 lei neg. 0758069003 (123428)
• Apartament 2 camere, Centru, etaj interme-
diar, 100.000 lei. 0751021866 (123429)
• Apartament decomandat, str. Oltului, etaj 1, 
31000 E. 0743146523. (123434)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 cam. et.3/4, Mazepa 1. 
Tel. 0748378535. (120148)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, Mazepa, CT, 
et.4, lângă Potcoava. 0723641663. (121114)
• Vând ap. 3 camere, dec, IREG. Tel. 0751677100. 
(121198)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.2/4, îmbunătăţit, curat, 43000 E. 
0720987271. (121483)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, parter, 
45000 E. 0752256458. (121978)
• Piata, renovat, centrala termica, 49000 euro. 
0749374726. (122000)

• Vând apartament 3 camere, îmbunătă-
ţit, 54000 euro. 0236440837, 0758693593, 
(122014)
• 3 dec., Mazepa 2, P-uri, 66 mp, liber, 35.500 
euro. 0747.708.566. (122586)
• 3 camere Aviatie etaj 1 negociabil. 0745637013 
(122639)
• M39B, stradal, renovat, 107000 lei. 
0749374726. (122642)
• 3 camere f. urgent, ultracentral, vizavi Banca 
Naţională, 72 mp. Merită văzut. 55000E neg. 
0754649230. (122654)
• Vând apartament 3 camere semidecoman-
dat, bl. N2, 4/4, 900 mil. neg. 0744259441, 
0751893775. (122841)
• Vând 3 camere decomandate, spate-
le Telefoanelor, bloc G1, 7/10, 42000 E. 
0724306607. (122896)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16, negoci-
abil. 0752817821. (122900)
• 3 camere decomandate, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, Siderurgiştilor Vest, etaj 4/5. 
0751034337. (122982)
• Vând 3 camere, spaţios, 75 mp, 3 balcoane, 
4/5, E, zonă foarte bună. Tel. 0756950903. 
(123042)
• P.F. vând apartament 3 camere Micro 40, 
et.1, cu balcon, apă, gaze separat, superîmbu-
nătăţit, totul nou, liber. 98000 neg. Variante. 
0757128090. (123070)
• Vând/ schimb+ diferenţă 3 decomandate, 
Mazepa II, negociabil. 0745200779. (123097)
• Vând ap. 3 camere bl.S1, Micro 19. 0726584178, 
0766493078. (123102)
• Apartament 3 camere, Micro 40, etaj 2, liber, 
75.000 lei. 0752388959. (123172)
• Apartament 3 camere, Micro 20, etaj 1, îmbu-
nătăţit. 0752388959. (123173)
• Vând 3 decomandate Micro 20, 2 băi, 35000 
E. 0741794861. (123248)
• Vând 3 decomandate Maşniţă, 3 balcoane, 
etaj 1, renovat. 0726080055. (123249)
• Apartament Doja, 105mp, imbunatatit, mo-
bilat, gradina amenajata 200mp. 0743146523 
(123271)
• Vând apartament ICFrimu, sau schimb cu 
casă. 0751670921. (123292)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, Ţiglina I, 
condiţii avantajoase. Tel. 0236411749. (123293)
• Vând apartament 3 camere decomandat, 
10/11. Tel. 0745672342. (123302)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, PS-uri. 
0743898281. (123350)
• P.F. vând apartament 3 cam. dec. et.6, M18, 
zona Spital Judeţean, termopane, izolat ter-
mic. Tel. 0756102401. (123360)
• P.F. vând apartament 3 cam. dec. parter, zona 
IREG, CT, termopane, izolat termic, poziţie 
foarte bună. Tel. 0756102401. (123361)
• Vând apartament 3 camere parter, Micro 17, 
str. Barboşi nr. 12, bloc O3. Tel. 0756546075. 
(123375)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, liber, 45.900 
E neg, 0752627723. (123406)
• Micro 17, etaj 4, imbunatatit, 140.000 lei, 
0755296335. (123407)
• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbunatatit, 47.900 
E neg, 0752627723. (123408)
• 3 camere Micro 14, etaj 3, renovat, 
135.000Ron. 0745/526231 (123414)
• Vand 3 decomandate, Dunarea, etaj interme-
diar, 130.000 lei cash. 0758069003 (123430)
• Vand 3 decomandate, bloc nou, Ultracentral, 
2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 72 mp, imbuna-
tatit. 53.000 euro neg. 0751021866 (123431)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18, decomandat, 
stradal. 0336807104. (122287)
• Vând apartament 5 camere parter, zona 
IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro negociabil. 
0757849936. (122375)

• Vând apartament 4 camere, parter, reno-
vat, central. Tel. 0726364923. (122580)

• Vând apartament 4 camere, Micro 16. Tel. 
0751382329. (122652)

• 3 camere lux, Mazepa, etaj intermediar, 400 
E, 0752627723. (123390)
• 2 camere mobilate General, 200 E, 
0752627723. (123391)
• 3 camere Micro 18, mobilate, 1.000 lei, 
0755296335. (123392)
• Strada Basarabiei, 120mp, amenajat, 1000E/
luna, 0755296335. (123409)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez hale producţie, Micro 13. Tel. 
0751913900. (122044)
• Închiriez spaţiu comercial 23 mp, str. Gării. 
0741110066. (122466)
• Închiriez spaţiu comercial +teren Coşbuc. 
0740015513. (122168)

• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (122260)

• Închiriez spaţiu 80 mp, comuna Tudor 
Vladimirescu- Centru, compus din 2 camere, 
baie, hol. Avantajos pentru cabinet notarial, 
dentar. Tel. 0744512729. (122379)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, Ţiglina I, 
lângă cinema. 0733141444. (122506)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, stradal. 
0744.933.296. (122768)

• Spaţii birouri, producţie, depozitare- 300, 
500, 1200 mp. 0744545113. (122830)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 36 mp. Tel. 
0745672709. (122878)

• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil birouri- cabi-
nete, toate utilităţile, zona Ţig.I. 0726144752. 
(122929)
• Închiriez service auto, 4 posturi de lucru, 
complet utilat. tel. 0753311113. (123223)
• Spaţiu comercial ultracentral, 20 mp, 550 lei. 
0726527471. (123263)
• Închiriez hală construcţie nouă, 400 mp. 
0749591526. (123301)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere, 75 mp. 
0745314899. (123339)
• CRINUL S.C.M. oferă spre închiriere spa-
ţiu amenajat şi utilat pentru activitatea de 
Spălare şi Curăţare a textilelor cod CAEN 9601 
în suprafaţă de 200 mp, precum şi spaţii pen-
tru producţie şi/sau depozitare, cu toate utili-
tăţile, în suprafaţã de 50-150 mp, la sediul soci-
etăţii situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23. Vizionarea spaţiilor se poate face zilnic în-
tre orele 11:00 – 15:00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul Tehnic Producţie 
sau la tel. 0236.472.855 sau 0720.442.872. 
(123366)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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 Comuna Tuluce ti  05.09.2014

  
Toat  mass-media, reprezentan i ai Consiliului Jude ean Gala i, ai prim riilor i ai Organiza iilor non-guvernamentale

din domeniul mediului sunt invita i la MASA ROTUND  DE PROMOVARE pentru diseminarea succesului ob inut în
implementarea proiectului “Dezvoltarea sistemului de management al apei în comuna Tuluce ti, jude ul Gala i i în
comuna Sire i, raionul Str eni „, cod MISETC 1125, ce va avea loc în data de 08 septembrie 2014 la ora 11.00, în sala de
sedin e a Prim riei Tuluce ti, din sat Tuluce ti, comuna Tuluce ti, jude ul Gala i. Proiectul “Dezvoltarea sistemului de
management al apei în comuna Tuluce ti, jude ul Gala i i în comuna Sire i, raionul Str eni„ este finan at  de c tre
Uniunea European , prin Programul Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013. Valoarea totala a
proiectului fiind de 2.845.189,85 Euro adic  12.518.835,34 lei . Finantarea primita din partea Uniunii Europene este de
2.560.386,35 euro insemnând  11.265.699,94 lei, ceea ce reprezinta 89,99% din valoarea totala a proiectului. 

 
 
 
 
 
 
 Obiectivul general al proiectului a vizat îndeplinirea obiectivelor Programului Opera ional Comun România-Ucraina-

Republica Moldova 2007-2013 prin Stimularea poten ialului de dezvoltare a zonei de frontier  prin favorizarea contactelor între
parteneri în scopul îmbun t irii situa iei economico-sociale i a mediului înconjur tor. Obiectivul specific al proiectului fiind
subordonat Priorit ii 2 „Mediu si preg tirea pentru situa ii de urgen ”, M sura 2.2 Managementul resurselor de ap  i al
de eurilor din cadrul Programului Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 i contribuind la
realizarea obiectivului specific al acestei priorit i i m suri, respectiv: dezvoltarea unor solu ii pe termen lung la problemele de
mediu întâmpinate, în particular cele asociate cu managementul sistemelor de ap  i canalizare. Acest rezultat se conform
standardelor europene. 

 
 
 
 
 
  Proiectul i-a atins obiectivele prin implementarea cu success a tuturor activit ilor cât i prin îmbun t irea cooper rii

transfrontaliere între cele dou  autorit i publice locale partenere prin crearea unor servicii de management al apei în zonele ce
le administreaz . Proiectul sus ine dezvoltarea poten ialului economic i social a regiunii transfrontaliere vizate prin promovarea
investi iilor de amploare realizate, cu anvergur  similar  în ambele localit i în infrastructura de gestionare a apei i apei uzate. 

 
 
  
 Pentru mai multe detalii, v  rug m s  contacta i: 

Dl BRATU Petric , primar comuna Tuluce ti, jude ul Gala i 0744554967  
  Dna MUNTEANU L cr mioara Daniela, manager de proiect 0740881910 

 
  
 Grani e comune. Solu ii comune.
 Programul Opera ional Comun România Ucraina Republica Moldova 2007 2013 este finan at de Uniunea

European prin intermediul Instrumentului European de Vecin tate i Parteneriat i co finan at de statele
participante în program.

 
 
 
 

                                                        Proiect finan at de  
                                                                            UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 
 
 
 
 
 

Acest proiect este finan at de 
Uniunea European  prin 
Instrumentul European de 
Vecin tate i Parteneriat 
Autoritatea Comuna de 
Management 
Ministerul Dezvolt rii Regionale i 
Administra iei Publice, România 
Tel: +40372111312 
Fax:+40372111456 

Proiect implementat 
de Comuna  Tuluce ti, jud. 
Gala i România, în 
parteneriat cu  
Prim ria Sire�i, raionul 
Str eni, R. Moldova 
 
Adresa: sat Tuluce ti, strada 
Prim riei nr. 12,  Comuna 
Tuluce ti, Jude ul Gala i 
Tel: +40 236 345 007 
Fax: +40 236 345 707 
e-mail tulucesti@yahoo.com 

 Pagina web a Programului: www.ro ua md.net
 

 

Uniunea European  este constituit  din 28 state membre care au decis
s - i uneasc  treptat cuno tin ele, resursele i destinele. Pe parcursul a 50 de
ani de extindere teritorial  au construit împreun  o zon  de stabilitate,
democra ie i dezvoltare durabil , p strând totodat  diversitatea cultural ,
toleran a i libert ile individuale. Uniunea European  s-a dedicat ideii de
împ rt ire a realiz rilor i valorilor cu statele din afara grani elor sale. 

 
Comisia European  este organul executiv al UE. 

 

S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie 
publica deschisa cu strigare 4 mijloace fixe conform prevederilor din Caietul 
de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza, bdul George 
Cosbuc nr.259, Galati. Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform 
prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau 
mai multe autobuze.

	 Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la 
locul de garare. Termen de livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuarii 
platii in contul SC Transurb SA Galati.

	 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, 
str. Basarabiei nr. 4, Biroul Achizitii Publice.

	 Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la 
secretariatul S.C. TRANSURB S.A. Galati pana la data de 22.09.2014, ora 
1000. 

 	 Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare 
produs, se va constitui in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galati.

	 Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la 
data de 23.09.2014 ora 1100 si pot participa persoane fizice/juridice romane 
care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile Documentatiei de 
licitatie.

	 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment 
Achizitii Publice.

 DIRECTOR GENERAL
Jr. Genica Totolici

“S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 4 mijloace fixe 
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie

Garantie de participare 
la licitatie

1 Autobuz Prestij City, GL-05-MAU 431727 13700 1370

2 Autobuz Prestij City, GL-05-MIE 431731 13730 1373

3 Autobuz Prestij City, GL-05-MRM 431736 13940 1394

4 Autobuz DAB SILKEBORG 233050 22600 2260

Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza, bdul George Cosbuc nr.259, Galati..
Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune 
oferte pentru unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. 
Galati pana la data de 22.09.2014, ora 1000.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui in 
favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 23.09.2014 ora 1100

si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment Achizitii Publice”. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(119792)

• Două vetre casă 1000 mp fiecare, Smârdan, 
sat Mihail Kogălniceanu, 13000 euro (1000 mp) 
neg. 0747382692. (119945)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (120914)

• Teren Micro 13, Galaţi, 550 mp, preţ 60 E, 
accept variante 0736096184. (121629)

• Vând teren 500 mp, concesiune sat Braniştea. 
0741167147. (121693)
• Vând 2 ha teren arabil Schela, compact şi 
intabulat, preţ 3000 E/ha. Tel. 0741120007. 
(121736)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (122006)

• Vând teren 1900 mp (380V), apă cu-
rentă, hazna betonată 45 mc, gard ta-
blă lindab, laterale gard beton şi fier 
forjat faţa, deschidere 19 m situat în 
Şiviţa, înainte de brutărie, preţ 100000 
lei fix. 0747272206. (122146)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 0757357773. 
(122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu utilităţi, cen-
tral, preţ avantajos. 0741.358.528. (122262)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 85000 euro 
negociabil. Tel. 0757849936. (122374)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 euro negoci-
abil. 0745655818. (122377)
• Teren Bariera Traian, cu căsuţă barbeque. 
0740429421. (122405)
• 1000 mp Fileşti, lângă fostul CAP, 15 E/mp. 
0757805850. (122543)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(122666)
• Vând loc casă 600 mp, cartierul cu vile 
Şendreni- DN 25. Tel. 0754405757. (122718)
• Teren 420 mp, deschidere la bdul Coşbuc 
14 m şi la strada Revoluţiei 13 m. 0741598746. 
(122849)
• Vând 10000 mp teren arabil, situat în zona 
Bădălan. 0745129243. (122857)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona Metro. 
Tel. 0749781727. (122954)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, utilităţi. 
0740504638. (122971)
• URGENT! 730 mp Micro 17, 46000 euro. 
0746551187. (122997)
• Loturi case intravilan, 500 mp, 15 euro/mp. 
0747995786. (123071)
• Vând teren intravilan, Odaia Manolache, pozi-
ţie bună, lângă iepurărie. 0751639288 (123133)
• Cedez contract concesiune teren 900 mp, 
Piscu. Tel. 0756986156. (123145)
• Loturi Sat Costi 10-12-20E. 0760664506. 
(123163)
• Vând teren 3500 mp+ casă bătrânească, 
Tătarca. 0753577703. (123273)
• Terenuri Port, preţ negociabil la faţa locului. 
0745117760. (123280)
• Vând teren intravilan Galaţi, lângă Dedeman, 
400 mp; 732 mp; 1067 mp. Preţ negociabil 80 
E/mp. Telefon, între orele 11,00-18,00, luni- joi, 
0744785654. (123309)
• Teren Bariera Traian, în spate OMV, 1640 mp, 
preţ convenabil. 0722694002, 0722676679. 
(123320)
• Vând teren arabil, 4 hectare, irigabil, zona 
Bădălan (Brateş). Aştept oferte la 0755030609. 
(123327)
• Ocazie! 1000 mp M. Kogălniceanu, cartier 
nou, poziţie bună. 0751698679. (123331)
• Proprietar vând 1200 mp, bdul George 
Coşbuc, zona Berin. 0743146523. (123435)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (121992)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN COM. 
ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. TEL. 0758430917. 
(122972)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând restaurant ultracentral. 0744616185. 
(120326)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, str. Ionel 
Fernic 33, bloc C120, parter. 0744517233. 
(122131)

• Persoană vând/ închiriez spaţiu (aparta-
ment +extindere), 50000 E. Tel. 0743065071. 
(122286)

• Vând vulcanizare, bar, magazin, atelier 
mecanic (3 bucăţi), în funcţiune. Vad exce-
lent. Telefon 0744709520. (122621)

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(122832)
• Vând frizerie, bloc I5, Ţiglina 1, 23000 euro. 
Tel. 0749760645. (122884)
• Proprietar închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei. 0752525875. (123027)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, 
DISPUS PE 4 NIVELE (1300 MP). PREŢ 
2500000 EURO. TELEFON 0749225849. 
(123044)

• Vând spaţiu comercial Centru, stradal, 
vad comercial pietonal, parcare, staţie 
autobus, str. Domnească, parter, 80 mp, 
utilităţi, recomandat pentru comerţ, 
bănci, cabinet etc. Preţ 150000 euro. Tel. 
0745262287. (123185)

Oferte de Serviciu

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recruteaza pen-
tru Tulcea, MAISTRU LACATUS CONSTRUCTII 
NAVALE, lacatus constructii navale, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori, cu experienta in san-
tiere navale. Se ofera salariu motivant si cazare. 
Cei interesati vor trimite CV-urile la adresa de 
mail. envogueindustries@gmail.com. Relatii la 
telefon :0745095086 sau 0748977445 (118000)
• SC angajează lucrători în construcţii şi 
amenajări: finisori, montatori ţiglă metali-
că. Salarii atractive şi la timp! 0752199251. 
(118307)
• Uk Fashion angajează confecţioneri textili 
în linieră şi în surfil, cu experienţă. Telefon: 
0236.320.024. (119935)

• Salon masaj angajează cu/fără experienţă. 
Condiţii avantajoase, calificare în domeniu. 
0729076181. (120243)
• Night Club Braşov selectează dansatoare- 
animatoare. Oferim venituri 500- 2500 euro, 
cazare+ transport. Tel. 0752228890. (120380)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 0757240854. 
(120494)
• Angajez măcelar şi vânzătoare măcelărie, cu 
experienţă, Piaţa Centrală. Tel. 0754504577. 
(120763)
• Angajăm urgent reprezentanţi vân-
zări cu salariul fix de 1000 ron. Trimite 
cv la office@bannesto.co.uk. (120836)
• Societate de pază angajează agenţi de se-
curitate care să îndeplinească condiţiile pre-
văzute de Legea 333/ 2003. Relaţii la telefon 
0730058985. (121103)
• NIGHT Braşov angajează dansatoare, cu sau 
fără experienţă, condiţii deosebite. Oferim ca-
zare. Telefon 0754427360. (121158)
• Angajez absolvenţi Liceul Auto, speciali-
zare mecanic auto, promoţie 2013- 2014. 
0745652014, 0745660735. (121392)
• SC angajez lucrător comercial, operator PC, 
agent teren în domeniul fotografic. E-mail: 
costel_pirvu@yahoo.com, tel. 0723471750. 
(121695)
• Restaurant angajăm ospătari. Telefon 
0772053672. (121716)
• SC angajează hidroizolatori, sudori, lăcătuşi 
mecanici, montator tâmplărie Al şi PVC. Relaţii 
la telefon nr. 0740582553. (121728)

• Angajez cocător, modelator pâine. Tel. 
0751490542. (121733)

• SC Prodomus angajează tâmplari PAL. 
Tel. 0743162465. (121777)

• Angajăm frământător, brutar, patiser- cofetar, 
inginer cu experienţă în cofetărie- patiserie, şi 
gestionar livrări. Telefon 0753311113, între ore-
le 10,00-15,00. (121826)

• Angajăm mecanic auto cu experienţă. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-15,00. (121827)
• Angajăm operator programe verificări conta-
bilitate şi gestiune. Telefon 0753311113, între 
orele 10,00-15,00. (121829)
• Angajăm şofer distribuţie produse panifica-
ţie. Telefon 0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(121832)
• Fast food Mesopotamia angajează personal 
feminin, cu atitudine proactivă, pentru postu-
rile ospătar şi ajutor ospătar. Detalii la telefoa-
nele 0749792423, 0744201325. (121833)

• SC angajează urgent sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, instalatori 
sanitari şi confecţioneri tâmplărie PVC. 
Salarii atractive. Telefon 0751637592. 
(121857)

• Restaurant angajează barman, ospă-
tar, personal bucătărie. Tel. 0748226462. 
(121916)

• Consiliul local al comunei Pechea, judeţul 
Galaţi , organizează în intervalul 6 octom-
brie– 8 octombrie 2014, concurs pentru ocu-
parea următoarele funcţiii publice: I. În cadrul 
Serviciului Public Comunitar de Evidența a 
Persoanelor Pechea: 2 posturi de Inspector, 
clasa I, asistent; 1. Condiţii de desfăşurare a 
concursului. - data concursului: 06.10.2014 
- proba scrisă – 06.10.2014, ora 10,00 la se-
diul Primăriei comunei Pechea - interviul - 
08.10.2014, ora 14,00 la sediul Primăriei comu-
nei Pechea - data până la care se pot depune 
dosarele candidaţilor : în termen de 20 zile de 
la data publicării anunţului în Monitorul Oficial 
al României, partea a III-a, la sediul Primăriei 
comunei Pechea. 2. Condiţii de participare la 
concurs Candidaţii trebuie să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor pu-
blici (r2), cu modificările şi completările ulteri-
oare - studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă; 
- Cunoștințe operare calculator, nivel avansat; 
- Un an vechime în specialitatea studiilor ne-
cesare exercitării funcţiei publice; II. Referent, 
clasa III, superior în cadrul Biroului Financiar 
Contabil și Încasări Venituri 1. Condiţii de 
desfăşurare a concursului : - data concursu-
lui: 06.10.2014 - proba scrisă – 06.10.2014, 
ora 10,00 la sediul primăriei comunei Pechea 
- interviul - 08.10.2014, ora 14,00 la sediul pri-
măriei comunei Pechea -data până la care se 
pot depune dosarele candidaţilor : în termen 
de 20 zile de la data publicării anunţului în 
Monitorul Oficial al României, partea a III-a, la 
sediul Primăriei comunei Pechea. 2. Condiţii 
de participare la concurs Candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile prevăzute de art. 54 
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul func-
ţionarilor publici (r2), cu modificările şi com-
pletările ulterioare - Studii medii absolvite cu 
diplomă de bacalaureat; - Cunoștințe operare 
calculator, nivel mediu; - 9 ani vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice; Relaţii suplimentare se pot lua de la 
Primăria comunei Pechea– Biroul Secretar sau 
la telefon 0236/ 823507 (121918)
• Angajez alpinişti utilitari, muncitori pe sche-
lă, amenajări interioare. 0757776685. (121940)

• Angajez medic dentist, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0735847891. (121951)

• SC angajează absolvent studii superioare 
promoţia 2013, licenţiat în studii economi-
ce, specialitatea marketing. CV la profil-
cat@gmail.com (121960)

• Angajez electrician cu experienţă în automa-
tizări. Tel. 0745769838. (122040)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0746975738. (122045)

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE si SUDORI MIG MAG cu 
experienta. 0745547775/0734646728 (122051)

• Angajăm operator utilaje injecţie 
mase plastice şi zamak, cunoştinţe me-
canică şi hidraulică constituie avantaj. 
CV: profile.accesorii@gmail.com, tel. 
0747272206. (122144)

• Angajez 2 contabili primari, 1 secretară şi 
economist. Salariu motivant. Sunaţi la te-
lefon 0236837783, 9,00-12,00. (122166)

• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 10,00-
14,00, telefon 0745347625. (122181)

• SC BAMEN SERVICES SRL angajea-
za instalatori: tehnico-sanitari, tu-
bulatura ventilatie, echipamente de 
aer conditionat, lacatusi mecanici si 
tehnicieni cablare structurata- cu-
renti slabi. CV-urile se depun la adre-
sa din. Bd.George Cosbuc nr.223A- 
Showroom Bamen sau la adresa de 
email:office@bamen.eu. Relatii la 
telefon: 0336.802.200/0336.401.299, 
0758.801.284/0727.244.145. (122257)

• Angajez tâmplar PVC, cu permis de conduce-
re. Tel. 0751913900. (122264)

• Firmă videochat angajează modele, cu sau 
fără experienţă, vârsta minimă 18 ani, cunoş-
tinţe elementare limba engleză. Garantăm 
discreţie totală, câştiguri avantajoase, suport 
şi asistenţă permanentă. 0730260789 sau face-
book Studiochat Galati (122280)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, stand co-
pii. 0746114986. (122289)
• Bet Cafe Arena angajează operatori pariuri 
sportive. Tel. 0752221088. (122294)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(122298)
• Restaurant IULIZIENI angajează ospătăriţă. 
Tel. 0743399628. (122338)
• Angajez frizer, coafeză, salariu fix. Tel. 
0753900243. (122340)

• Angajez personal fast food, bucătăre-
se, pizzar, cu experienţă, vânzătoare. Tel. 
0753347079. (122367)
• SC angajează ospătăriţe. Tel. 0742675369. 
(122376)
• Angajez mulgător vaci (mecanic), cu experi-
enţă. 0740090012. (122382)
• SC angajează rigipsari, zidari cu experienţă. 
Tel. 0740367063. (122445)

• Angajăm manipulant, nefumător prefe-
rabil permis auto şi stivuitorist; telefon 
0758255391. (122450)
• SC Sandblasting angajează şoferi profesio-
nişti cat. C+E experienţă minim 2 ani, salariu 
avantajos. Pt detalii sunaţi la 0731838172 între 
orele 08:00-16:30 (122540)
• Angajez inginer cu cunoştinţe în dome-
niul TCM, Autocad şi Microsoft Office, lim-
ba engleză, ctg. B, 0758251060. (122561)
• Angajez contabil sef, domeniul produc-
tie, avantaj cei cu CECCAR, permis ctg. B, 
0758251060. (122564)
• Societate comercială angajează personal în 
domeniul sistemelor de securitate şi instalaţii-
lor electrice. Tel./ fax 0336401459. (122579)

• Societate comercială angajează opera-
tor pe încărcător frontal Hanomag 70E, 
operator pe Fuchs (excavator) şi şofer pe 
Dumper. Telefon 0757756464. (122589)

• Angajez vânzătoare pt stand en-gross. 
0754353230. (122614)

• Societate comercială angajează bucătă-
reasă şi cameristă. 0740425775. (122616)

• Angajăm vânzătoare bar. 0745994833, 
0766721233. (122670)
• Service Multimarca angajează pentru dez-
voltarea punctului de lucru Galaţi: mecanic 
autoturisme; mecanic camioane; electrician 
auto. Cerinţe: experienţă în domeniu minim 
1 an; permis conducere. Se oferă: condiţii de 
lucru decente, salariu motivant, în funcţie de 
performanţe. CV-urile se pot depune la adre-
sa de email: bestcarmihai@yahoo.com sau la 
sediul firmei situat pe str. Traian nr. 439A. Tel. 
0740971695. (122679)

• Magazin cosmetice de lux, angajează consi-
lier vânzări. CV-uri la galati@sabon.ro; dana.
nicolae@sabon.ro (122683)
• SC angajează personal facturare, gestionar, 
manipulant, maşinist plasă gard. Rugăm seri-
ozitate. Tel. 0745478947. (122687)
• Angajez personal spălătorie şi vulcanizare 
auto. Tel. 0743607156, 0723170225. (122701)
• SC angajează muncitori dulgheri, zidari, fie-
rari. Tel. 0749549018. (122712)

• Pizzeria Amadeus angajează personal dina-
mic, cu experienţă, în posturile de ospătari, 
barmani, bucătari. Tel. 0748.226.460. (122716)
• Angajăm maistru navalist, lăcătuşi nava-
lişti şi sudor atestat cu registru. 0746230939. 
(122720)
• Angajăm modelatoare covrigi cu experi-
enţă şi patiseră cu experienţă. 0746230939. 
(122721)
• SC Oceania SRL angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0788600309. (122736)
• CASA GUSTULUI angajează barmani şi os-
pătăriţe. Relaţii după ora 12.00 la telefon 
0760619543. (122748)
• SC angajează muncitori constructori. Tel. 
0236478670, 0755093493. (122754)

• Restaurant Dakota angajează ospătar, bucă-
tar. Telefon 0748574211. (122756)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu experi-
enţă. 0743960059, 0744559216. (122757)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ BARMAN/ 
OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ, ŞI AJUTOR 
DE BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740562978. (122760)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile cu poză se 
depun la magazinele Walkin din Ţiglina şi din 
Micro 18 (vizavi de Parma). (122765)
• Angajăm vânzător/ manipulant marfă (per-
mis cat.B). CV-urile cu poză se depun la maga-
zinele WALKIN din Ţiglina şi vizavi de Parma. 
(122767)
• Societate comercială cu activitate în dome-
niul instalaţiilor electrice angajează personal 
cu permis categoria B. CV la: yankei_srl@ya-
hoo.com (122771)
• Angajez personal frizerie, coafor, cosme-
tică, recepţie cu sau fără experienţă. Tel. 
0746070504. (122772)

• Angajez vânzătoare bar cu experienţă, 
zona ICFrimu. Tel. 0757208899. (122775)

• SC angajează muncitori necalificaţi. Telefon 
0758258282. (122790)

• Patiserie- covrigărie căutăm urgent mo-
delator. Telefon 0751489905. (122794)

• Night Club angajează barman -ospătar, 
cunoştinţe limba engleză. Tel. 0745282344. 
(122833)

• Angajez vânzătoare patiserie. CV: gl_88_
bgd@yahoo com sau 0740873715. (122835)
• Angajez patiser şi modelator covrigi, cu ex-
perienţă. Relaţii 0743419753. (122839)

• Angajez ospătari, ajutor bucătari- pizzari. 
Salariu 1000- 1600. Interviul ora 12.00, 
Corabia Piraţilor- Traian nr.6. (122842)
• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)
• Angajăm pentru lucrări în ArcelorMittal, ma-
caragii pod rulant, sortatori tablă şi ambalatori 
rulouri tablă. Informaţii vizavi Autogară, de 
luni până vineri, orele 7,00-16,00. (122861)
• SC angajez vânzătoare. Tel. 0741700486. 
(122870)
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Common borders. Common solutions. 

COMUNICAT DE PRESA 
GALATI,18.07.2013 
Uniunea Porturilor Interioare Romanesti (UPIR),cu sediul in Galati, str.Basarabiei nr.1 deruleaza incepand cu data de 
14.06.2013, proiectul”DUNARE – MAREA NEAGRA CONEXIUNE INTRE ECONOMIA EUROPEANA SI CEA ASIATICA, UN PAS IN 
DEZVOLTAREA SUBTANTIALA A BAZINULUI MARII NEGRE“ (DABS),finantat prin “Instrumentul European de Vecinatate 
si Parteneriat(ENPI)”in cadrul programului „Black Sea Basin Joint Operational Programme 2007-2013”. 
Valoarea totala a proiectului este de 619,730 Euro/2,739,826 Ron cu urmatoarele componente: 
          1.Buget ENPI:463,920.00 Euro/2,050,990 Ron din care 417,528.00  Euro/1,845,891Ron, reprezentand 
90%,finantat prin ENPI. 
          2.Buget IPA :155,810.00 Euro/688,836 Ron din care 140,229.00 Euro/619,952 Ron, reprezentand 90 %, finantat 
prin IPA. 
Durata de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Axa Prioritara 1: Sustinerea parteneriatului transfrontalier pentru dezvoltarea economica si sociala bazata pe 
resursele comune; 
Masura 1.1: Intarirea accesibilitatii si conectivitatii pentru noi legaturi intra-regionale in urmatoarele domenii: 
informational, comunicatii, transporturi si comert. 
Parteneri:

UNIUNEA PORTURILOR INTERIOARE ROMANESTI (UPIR), Galati – NUTS II regiunea de Sud-Est/ Aplicant 
Administratia Speciala a Provinciei Samsun ( SSPA), Turcia, Regiunea Marii Negre TR 83/ Principal beneficiar 
financiar IPA 
Municipalitatea din Inebolu (MI), Turcia, regiunea Vestica a Marii Negre 
Agentia de Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana ( ACTIE), Republica Moldova, Districtul Cahul 
Uniunea Autoritatilor Locale Ale Marii Negre din Bulgaria (UBBSLA), Bulgaria, Severoiztochen
Agentia de Organizare Comunala pentru Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (COACBC), 
Ucraina, Odesa 
Centrul international pentru Cercetari Sociale si Analiza Politica (ICSRPA), Georgia, Tbilisi. 
Structura Regionala pentru Cooperare (ERFC), Grecia, Regiunea Anatolia Macedonia-Thraki.  

Asociati:
Universitatea Tehnica din Varna , Bulgaria, Severoiztochen/ institutie publica 
Asociatia Liderilor Tineri, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Asociatia de dezvoltare a porturilor si bazinului Marii Negre, Georgia, Ajara, /asociatie 
Institutul Caucazian pentru Cercetare Economica si Sociala, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Agentia de sustinere a Dezvoltarii si Integrarii Europene a Euroregiunii Dunarii de Jos, Ucraina, Odessa/ 
asociatie

Obiectivul general al proiectului este acela de a contribui la dezvoltarea economica a zonei prin sustinerea 
imbunatatirii accesului si o mai buna conexiune intre economia Europeana si cea Asiatica,cu ajutorul porturilor din 
zona Dunare-Marea Neagra. 
Obiectivele specifice sunt: 

1. Imbunatatirea capacitatii actorilor interesati de a dezvolta modalitati imbunatatite de transport sau de a 
dezvolta noi modalitati de transport benefice mediului pe rutele navale  ca si o conexiune intre economia 
Europeana si cea Asiatica;

2. Promovarea utilizarii rutelor alternative ca si conexiune intre Marea Neagra si Dunare, ca si o contributie la 
scaderea nivelului de poluare cauzat de diversele tipuri de transport care vin in zona coastei;

3. De a promova transportul maritim si fluvial ca si sursa de sustinere a dezvoltarii economice si sociale ale 
zonei.

Detalii suplimentare puteti obtine de la: 
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
Tel. 0740 30 20 17, e-mail: george.boga@danube-ports.ro 

Common borders. Common solutions. 

COMUNICAT DE PRESA 
GALATI,18.07.2013 
Uniunea Porturilor Interioare Romanesti (UPIR),cu sediul in Galati, str.Basarabiei nr.1 deruleaza incepand cu data de 
14.06.2013, proiectul”DUNARE – MAREA NEAGRA CONEXIUNE INTRE ECONOMIA EUROPEANA SI CEA ASIATICA, UN PAS IN 
DEZVOLTAREA SUBTANTIALA A BAZINULUI MARII NEGRE“ (DABS),finantat prin “Instrumentul European de Vecinatate 
si Parteneriat(ENPI)”in cadrul programului „Black Sea Basin Joint Operational Programme 2007-2013”. 
Valoarea totala a proiectului este de 619,730 Euro/2,739,826 Ron cu urmatoarele componente: 
          1.Buget ENPI:463,920.00 Euro/2,050,990 Ron din care 417,528.00  Euro/1,845,891Ron, reprezentand 
90%,finantat prin ENPI. 
          2.Buget IPA :155,810.00 Euro/688,836 Ron din care 140,229.00 Euro/619,952 Ron, reprezentand 90 %, finantat 
prin IPA. 
Durata de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Axa Prioritara 1: Sustinerea parteneriatului transfrontalier pentru dezvoltarea economica si sociala bazata pe 
resursele comune; 
Masura 1.1: Intarirea accesibilitatii si conectivitatii pentru noi legaturi intra-regionale in urmatoarele domenii: 
informational, comunicatii, transporturi si comert. 
Parteneri:

UNIUNEA PORTURILOR INTERIOARE ROMANESTI (UPIR), Galati – NUTS II regiunea de Sud-Est/ Aplicant 
Administratia Speciala a Provinciei Samsun ( SSPA), Turcia, Regiunea Marii Negre TR 83/ Principal beneficiar 
financiar IPA 
Municipalitatea din Inebolu (MI), Turcia, regiunea Vestica a Marii Negre 
Agentia de Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana ( ACTIE), Republica Moldova, Districtul Cahul 
Uniunea Autoritatilor Locale Ale Marii Negre din Bulgaria (UBBSLA), Bulgaria, Severoiztochen
Agentia de Organizare Comunala pentru Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (COACBC), 
Ucraina, Odesa 
Centrul international pentru Cercetari Sociale si Analiza Politica (ICSRPA), Georgia, Tbilisi. 
Structura Regionala pentru Cooperare (ERFC), Grecia, Regiunea Anatolia Macedonia-Thraki.  

Asociati:
Universitatea Tehnica din Varna , Bulgaria, Severoiztochen/ institutie publica 
Asociatia Liderilor Tineri, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Asociatia de dezvoltare a porturilor si bazinului Marii Negre, Georgia, Ajara, /asociatie 
Institutul Caucazian pentru Cercetare Economica si Sociala, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Agentia de sustinere a Dezvoltarii si Integrarii Europene a Euroregiunii Dunarii de Jos, Ucraina, Odessa/ 
asociatie

Obiectivul general al proiectului este acela de a contribui la dezvoltarea economica a zonei prin sustinerea 
imbunatatirii accesului si o mai buna conexiune intre economia Europeana si cea Asiatica,cu ajutorul porturilor din 
zona Dunare-Marea Neagra. 
Obiectivele specifice sunt: 

1. Imbunatatirea capacitatii actorilor interesati de a dezvolta modalitati imbunatatite de transport sau de a 
dezvolta noi modalitati de transport benefice mediului pe rutele navale  ca si o conexiune intre economia 
Europeana si cea Asiatica;

2. Promovarea utilizarii rutelor alternative ca si conexiune intre Marea Neagra si Dunare, ca si o contributie la 
scaderea nivelului de poluare cauzat de diversele tipuri de transport care vin in zona coastei;

3. De a promova transportul maritim si fluvial ca si sursa de sustinere a dezvoltarii economice si sociale ale 
zonei.

Detalii suplimentare puteti obtine de la: 
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
Tel. 0740 30 20 17, e-mail: george.boga@danube-ports.ro 
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COMUNICAT DE PRESA 
GALATI, 05.09.2014 

Workshop “Platforma intermodala Dunare / Marea Neagra-Implementarea de noi rute de transport 
intre Europa si Asia” 

Uniunea Porturilor Interioare Romanesti (UPIR), cu sediul in Galati, str. Basarabiei nr. 1 organizeaza in 
data de 12.09.2014, in cadrul proiectului ”DUNARE – MAREA NEAGRA CONEXIUNE INTRE ECONOMIA 
EUROPEANA SI CEA ASIATICA, UN PAS IN DEZVOLTAREA SUBSTANTIALA A BAZINULUI MARII 
NEGRE“ (DABS), workshop-ul “Platforma intermodala Dunare/Marea Neagra – Implementarea de noi 
rute de transport intre Europa si Asia”.
Evenimentul se va desfasura incepand cu ora 10.00 in sala ‘ELIADE’ a hotelului “IBIS PALATUL 
PARLAMENTULUI” din str. Izvor, nr. 82-4, sector 5, Bucuresti. 

Parteneri:
UNIUNEA PORTURILOR INTERIOARE ALE ROMANIEI (UPIR), Galati – NUTS II regiunea de Sud-
Est/ Aplicant 
Administratia Speciala a Provinciei Samsun (SSPA), Turcia, Regiunea Marii Negre TR 83/ Principal 
beneficiar financiar IPA 
Municipalitatea din Inebolu (MI), Turcia, regiunea Vestica a Marii Negre 
Agentia de Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana (ACTIE), Republica Moldova, 
Districtul Cahul 
Uniunea Autoritatilor Locale Ale Marii Negre din Bulgaria (UBBSLA), Bulgaria, Severoiztochen 
Agentia de Organizare Comunala pentru Cooperare Transfrontaliera si Integrare Europeana 
(COACBC), Ucraina, Odesa 
Centrul international pentru Cercetari Sociale si Analiza Politica (ICSRPA), Georgia, Tbilisi. 
Structura Regionala pentru Cooperare (ERFC), Grecia, Regiunea Anatolia Macedonia-Thraki. 

Asociati:
Universitatea Tehnica din Varna, Bulgaria, Severoiztochen/ institutie publica 
Asociatia Liderilor Tineri, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Asociatia de dezvoltare a porturilor si bazinului Marii Negre, Georgia, Ajara/ asociatie 
Institutul Caucazian pentru Cercetare Economica si Sociala, Georgia, Tbilisi/ asociatie 
Agentia de sustinere a Dezvoltarii si Integrarii Europene a Euroregiunii Dunarii de Jos, Ucraina, 
Odessa/ asociatie 

Obiectivul general al proiectului este acela de a contribui la dezvoltarea economica a zonei prin sustinerea 
imbunatatirii accesului si o mai buna conexiune intre economia Europeana si cea Asiatica, cu ajutorul 
porturilor din zona Dunare-Marea Neagra.
Obiectivele specifice sunt: 

1. Imbunatatirea capacitatii actorilor interesati de a dezvolta modalitati imbunatatite de transport sau de 
a dezvolta noi modalitati de transport benefice mediului pe rutele navale ca si o conexiune intre 
economia Europeana si cea Asiatica; 

2. Promovarea utilizarii rutelor alternative ca si conexiune intre Marea Neagra si Dunare, ca si o 
contributie la scaderea nivelului de poluare cauzat de diversele tipuri de transport care vin in zona 
coastei;

3. De a promova transportul maritim si fluvial ca si sursa de sustinere a dezvoltarii economice si sociale 
ale zonei.

Valoarea totala a proiectului: 619,730 Euro 
Durata de implementare a proiectului: 15 luni. 
Detalii suplimentare puteti obtine de la: 
Nume persoana de contact: George Boga 
Functie: Manager Vizibilitate 
Tel. 0740 30 20 17, e-mail: george.boga@danube-ports.ro

 ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
Reabilitare şi modernizare reţele termice-SC33 , propus a se realiza  
pe amplasamentul situat în Galaţi, cartier Micro 19, SC33 , judeţul 
Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret , nr. 2 şi la sediul titularului din Galaţi, str. Domnească 
nr. 38, judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri  
între orele 8,30-13,30.

 Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret  nr. 2.  

Primar, Marius Stan

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al Planului Urbanistic 

Zonal “Restructurare Urbană Cartiere Micro 
18, 19, 20, 21”, invită publicul interesat să 
participe la întâlnirea cu echipa de elaboratori 
ai documentaţiei de urbanism - propuneri 
preliminare PUZ “Restructurare Urbană Micro 18, 
19, 20, 21”, în zilele de 9 şi 10 septembrie 2014, 
între orele 10.00-15.00, în holul Universităţii 
“Dunărea de Jos” din str. Domnească nr. 47.

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Piaţa Imbiliară
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Oferte de Serviciu
• Spalatoria auto CRISTALFULL angajeaza 
personal,salariul net 800lei+ bonus+carte 
munca+ore suplimentare platite. 0753223322 
(122886)
• SC SUCHEN 2009 SRL ce desfăşoară acti-
vitate de comerţ en-gross cu produse cos-
metice şi detergenţi, angajează: 1 manipu-
lant marfă şi vânzătoare. Relaţii la telefon 
0753534768. (122907)
• SC angajează şofer profesionist categ. C-D-E, 
cu experienţă minim 5 ani. Relaţii la telefon 
0748655113. (122910)

• Angajez pizzar. Tel. 0745305792. (122914)
• Angajăm asistent manager şi asistenţi medi-
cali. CV la adresa: cv_medical_galati@yahoo.
com (122924)
• Angajăm barman cu experienţă. Tel. 
0757020954. (122926)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0746032995. (122930)
• Angajez personal pizzerie, fast-food cu expe-
rienţă. Tel. 0740375783. (122933)

• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agent stradali. Tel. 0758224271, 
0758224102. (122935)

• Cabinet stomatologic caută asistentă, de 
preferat cu experienţă, pentru angajare. Tel. 
0752227477. (122936)
• Angajez lăcătuşi constructori navali, su-
dor autogen, mecanici navali şi polizatori 
cu experienţă. 0751166903. (122946)
• Societate angajăm consilier show-room ter-
mopane, cu experienţă şi montatori tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0751579196. (122950)

• Angajez zugravi, faianţari, zidari. 0748777502. 
(122955)
• Angajez lăcătuş şi sudori cu experienţă 
Mittal. Tel. 0744883084. (122958)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 ani. 
Seriozitate. 0745160375. (122966)
• Societate comercială angajează sudor 
autogen instalaţii gaze şi instalator cen-
trale termice. Relaţii telefon 0720006215. 
(122967)
• Angajez patiser, cofetar şi bucătar. Tel. 
0723563587. (122969)

• Angajez vânzătoare legume- fructe, ta-
rabă Piaţa Micro 17. Telefon 0744374205. 
(122973)

• Căutăm persoane, program flexibil, strânge-
re semnături. Preferabil abilităţi comunicare. 
0752087205. (122974)

• Societate comercială specializată în vân-
zări en-gross şi distribuţie băuturi (apă, bere, 
sucuri) angajează manipulant, de preferat 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la telefon 
0722762798 sau CV la: stelianblanaru@yahoo.
com (122977)
• Departamentul de pază Alfa angajează agent 
securitate. Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(122979)
• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă pe ma-
şina de intervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (122980)
• SC Dialfa Security SRL organizează selecţii în 
vederea ocupării locurilor gratuite pentru cur-
sul de agent de securitate, cu posibilitate de 
angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 0236.323.778. 
(122981)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (122984)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi an-
gajează, în condiţii deosebit de avan-
tajoase, conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă. Cerinţe: card 
tahograf, atestat transport marfă, cazi-
er rutier etc. CV email: transginavidor@
yahoo.com (122991)

• SC Eliseea Star angajează vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, muncitoare în 
bucătărie, ospătar şi barman. Tel. 0758628329. 
(122994)
• SC angajează persoană cu experienţă pentru 
tâmplărie Al şi PVC, cu permis de conducere 
cat. B. Tel. 0740472282. (122998)

• S.C. SANCO S.A. angajează: VOPSITORI 
INDUSTRIALI; SABLATORI. Condiţii: -ex-
perienţă în domeniu min. 2 ani. Se oferă: 
-salariu atractiv; - bonuri de masă; -drep-
turi salariale plătite la zi. Relaţii la telefon: 
0239/683339. CV-urile se vor depune la 
sediul societăţii, se vor transmite prin 
fax 0239/673423 sau email post@sanco.
ro. Societatea are sediul în incinta VARD 
BRAILA S.A. (Şantierul Naval). (122999)

• Brutărie angajează cocător şi modelator cu 
experienţă. Telefon 0744283804. (123003)
• Angajez agent imobiliar. Rog CV la e-mail: 
danlazargala@yahoo.com (123026)
• Angajez agent imobiliar cu experienta. 
Telefon: 0742177300. (123031)

• Angajez animatoare loc joacă. 0756681602. 
(123041)
• Restaurantul „HAZARD” angajează ospătari, 
vânzătoare linie autoservire şi femeie spălat 
vase. Relaţii la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(123046)
• Firmă de pază angajează agenţi de pază cu 
atestat. Tel. 0731731310. (123047)
• SC angajează vânzătoare pescărie, cu experi-
enţă. Telefon 0734225006. (123048)
• Societate comercială angajează lăcătuşi 
construcţii nave şi sudori MIG-MAG. Proba 
de lucru se va da la Brăila. Relaţii la telefon 
0752310493. (123063)
• SC angajează secretară, program flexibil. Tel. 
0745559246. (123068)
• Angajez femeie de serviciu la As. Prop. nr. 
102. Tel. 0236411738, 0722771333. (123069)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă retuş 
şi comandă. Salariu atractiv. 0722246995, 
0744248800. (123076)

• SC angajează muncitori necalificaţi în croito-
rie, confecţioneri textile. Transport gratuit. Tel. 
0236449440. (123080)
• Angajez inginer sau maistru nave cu ex-
perienţă minim 5 ani, vorbitor fluent limbă 
engleză, pentru străinătate. 0748874184, 
aserman.ship@yahoo.com (123088)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubulatori cu expe-
rienta in domeniul naval.Relatii de luni pina 
vineri intre orele 09-13.30 la tel.0757065426 . 
(123094)
• Angajez şofer profesionist cu experienţă 
pe camion cu prelată, pentru comunitate. 
0766478152. (123095)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0751106357, 0740793610. 
(123098)
• Cafeneaua 365 Coffee Lounge angajează aju-
tor bucătar. Tel. 0746168242, între 10,00-16,00. 
(123107)
• Angajez şoferi profesionişti. CV-urile se trimit 
pe adresa de email: nic_nic36@yahoo.com 
(123108)
• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu de la 
1400 lei. 0745540029. (123110)
• Societate de constructii angajajeaza tencui-
tori, gletuitori, rigipsari, dulgheri cu experien-
ta. CV la adresa de e- mail. office@elenor.ro si 
detalii la tel.: 0336802505. (123122)

• Restaurant angajează ospătăriţă cu 
experienţă. Rog seriozitate. Telefon 
0742038538. (123141)

• Union Jack Pub restaurant angajează ospătari 
şi bucătari cu experienţă. Relaţii 0746168242, 
între orele 10,00-16,00. (123142)

• Angajez cofetar -patiser, cu experienţă. Tel. 
0745624886. (123148)
• Angajez şoferi maxi-taxi, traseul 60. Rog 
seriozitate. 0740405405. (123152)
• Angajez vânzătoare Micro 39, hala de brânză. 
0753877286. (123153)

• Angajez şoferi profesionişti categoria C,CE 
pentru transport intern şi Comunitate. Telefon 
0729290205. (123157)
• SC angajează şofer distribuţie pâine. Tel. 
0236320002. (123159)
• Bucătăreasă cu experienţă mese festive, 
pomeniri angajăm, zona I.C.Frimu, salariu 
motivant. Tel. 0746114988. (123161)
• ALBNEGRU 777 angajează zidari, rigipsar, fa-
ianţar, sudori; cunoscători finisaje, permis auto 
B. 0756840364. (123164)
• Staer International SA angajează tapiţer 
cu experienţă de minim 2 ani. Relaţii tel. 
0747778808. (123165)
• Grădiniţă angajează bucătăreasă, program 
scurt, eventual pensionară. Tel. 0742203787. 
(123178)
• Restaurant angajează ospătari. Telefon 
0752211905. (123219)
• Angajez contabilă cu experienţă şi cunoş-
tinţe până la balanţă pe programe proprii. 
Interviurile au loc, între orele 10,00-17,00, în 
str. Lemnari nr.9, vis-a-vis de en-groul de le-
gume şi fructe din str. Basarabiei. CV-urile se 
pot trimite la adresa de email: angajari@betty-
com.ro (123221)
• Cafeneaua Olympos angajează barman, os-
pătar. Relaţii tel. 0752232870. (123236)

• Închiriez punct lucru masă manichiură, în 
salon. 0753569460. (123238)

• Salon Giulia angajează cosmetician, 
manichiuristă unghii gel. 0741171125. 
(123239)

• Societate comercială angajează ingineri, 
personal calificat şi necalificat, cu şi fără ex-
perienţă, în domeniul panificaţie, patiserie 
şi cofetărie; şofer (pensionar) cat.D. Relaţii la 
telefon 0752232568, sau CV la adresa: resurse.
umane@cukys.ro (123240)

• Societate comercială angajează zilieri pentru 
sortat pet-uri, plata zilnic. George Coşbuc nr. 
436. (123241)
• Societate de profil angajează mecanici con-
fecţii metalice. 0746230939. (123244)
• Angajez vânzătoare produse patiserie, cu ex-
perienţă. 0746230939. (123246)

• UZINSIDER ENGINEERING S.A. Galati 
(Institut de Proiectare si Inginerie 
Tehnologica) selecteaza in vederea 
angajarii ingineri proiectanti cu ex-
perienta dar si ingineri - absolventi 
2014, in domeniul mecanic, constructii 
industriale (structuri metalice, beton) 
si instalatii electrice (de alimentare, 
actionare, automatizare). CV-urile 
se pot depune la sediul societatii: 
Sos. Smardan nr.2, Galati (platforma 
ArcelorMittal Galati) sau prin email la: 
office@uzineng.ro (123252)

• SC COMBAVIPOR SA angajeaza Soferi 
Tir experienta: Categoria B C E, ates-
tat transport marfă, card tahograf 
Contact:combavipor @yahoo.com, fax 
tel : 0336 401 980. (123262)

• Firmă transport persoane angajează şo-
feri cat.D mare, card tahograf, cu experienţă 
minim 1 an. Relaţii la telefon 0743333073. 
(123266)
• Caut persoană (fără obligaţii) pentru îngrijire 
bătrână (87 ani) imobilizată la pat, permanent. 
Tel. 0749812613. (123267)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc, serios. 
0751674086. (123283)

• SC PROFILCO RO SRL angajează o persoa-
nă dinamică, comunicativă şi perseveren-
tă în funcţia de asistent vânzări. Aşteptăm 
CV-urile online pe adresa: office@pro-
filco-romania.ro sau la fax 0213501943. 
(123286)

• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. (123298)
• Firma IT angajăm absolvenţi/ absolvente 
2014, studii superioare tehnice, economi-
ce, cunoştinţe fundamentale MS Ofiice, 
calculatoare pentru depanare, reparaţii, 
configurare calculatoare, relaţii clienţi, se-
cretariat. Tel. 0722926996. (123304)
• Angajăm vânzătoare pentru alimentaţie pu-
blică. Tel. 0722506300. (123305)

• Abatorul Şerbăneşti Livadă angajează măce-
lari calificaţi şi necalificaţi pentru punctul de 
lucru din comuna Lieşti. Oferim salarii avanta-
joase. 0236821753, 0728936668. E-mail: serba-
nestilivada@yahoo.com (123308)
• Angajăm vânzători presă la tarabă stradală. 
0747777859. (123310)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă. Tel. 
0726502672, 0760293810, 0756411042. 
(123313)

• RESTAURANT angajează ospătari (fete 
sau băieţi). Salariu atractiv şi la timp. Tel. 
0747632608. (123318)

• S.C. angajeaza lacatusi confectii metalice. 
Relatii de luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0757065426 . (123325)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori autogen 
şi electric. Tel. 0752203467. (123326)

• Uniunea Natională a Practicienilor în 
Insolventa din Romania organizează în 
ziua de sambată 18 octombrie 2014, ora 
9.00 în salile Facultatii de Drept din ca-
drul Universitatii Bucuresti, din B-dul. 
M.Kogalniceanu, nr. 36-46 sector 5 
Bucureşti. EXAMENUL pentru dobândi-
rea calităţii de practician în insolventa în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr.86/2006. Cererile de înscri-
ere pentru examen se primesc incepand 
cu data de 08/09/2014,până în data de 
26/09/2014 ora 16.00, la sediul Filialei 
Galaţi, din Str. Tecuci, nr. 46, interfon nr. 
11. Telefon 0236/471415. Taxa de înscriere 
în valoare de 1.200.00 RON se va achita la 
sediul filialei. (123328)

• Angajez hidroizolator, zidar, faianţar şi necali-
ficat. 0726206074. (123332)
• Angajez vânzătoare pt magazin mixt, Micro 
40, vis-avis Liceul MAIA. Tel. 0752925237. 
(123334)
• Angajăm împărţitor pliante pentru deplasări 
în ţară. Salariu 700, cazare, masă asigurate. 
0753946834. (123335)
• Salon de masaj terapeutic angajează maseu-
ze cu experienţă. 0766728121 (123336)
• Angajez bonă. Tel. 0745795578. (123351)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0753949834. (123354)
• Spălătorie auto angajează personal cu expe-
rienţă. Tel. 0741609410. (123356)
• Urgent angajez bucătar. 0724689827. 
(123359)

• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt, zona Port. Salariu 1100 lei. Tel. 
0751141994. (123363)
• Firmă de recrutare selectează, pentru cel mai 
mare furnizor german de telecomunicaţii din 
Europa, echipă nouă de vânzări servicii de 
telecom. Câştiguri peste medie, promovare+ 
avansare rapidă. CV-uri: telekomgalati@gmail.
ro până la 12.09.2014. (123374)
• Societate comercială de distribuţie angajea-
ză muncitori necalificaţi, manipulant mărfuri 
şi delegat. Telefon 0741309643. (123377)
• Complex hotelier angajează recepţioneri ho-
tel, cunoscători limba engleză. Relaţii CV tel. 
0236471859. (123379)

• Angajez sudor electric autorizat. 
0753223322. (123380)

• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 
0745655203 (123381)
• ANGAJAM URGENT VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU APROZAR. 0724309107 
(123382)
• ANGAJAM SOFERI TIR CU EXPERIENTA 
PENTRU PRELATA - TRANSPORT INTERN SI 
INTERNATIONAL. CV SI RELATII LA 0236440100 
SAU CV PE MAIL CUZ_TRANS@YAHOO.COM 
(123383)
• ANGAJAM FAIANTARI SI ZIDARI CU 
EXPERIENTA CONTRACT MALTA. 0756251775 
(123384)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR (PROMOTIA 2014).NR TEL 
0740632695 (123385)
• Firmă transport, cu sediul în Spania caută 
şoferi cu camion propriu, pentru transport 
internaţional (preţuri avantajoase). Relaţii 
0744816546, Spania 0034642281902. (123387)
• ANGAJAM CROITORESE. DETALII LA NR. DE 
TELEFON: 0747097218 (123388)
• Angajez pentru Germania dulgher cu scoala 
profesionala. Tel: 0753223322. (123389)
• Restaurant angajează casieră pentru locaţia 
din Galaţi Shopping City. CV-urile se trimit la 
adresa: ionutqp@yahoo.ro (123400)
• Angajez vânzătoare produse cosmetice. 
0749059182. (123403)
• Restaurant Monarch angajează ospătari. Tel. 
0740308020. (123404)
• Companie multinaţionala ofera locuri de 
muncă pentru persoane cu studii superioare 
şi abilitati de comunicare. Parte fixă 1.500 lei/ 
lună. Telefon 0742058680. (123415)
• SC angajează dulgheri, fierari şi rigipsari, 
pentru lucru la Bucureşti. Tel. 0761288239, 
0744517372. (123419)

• SC angajează sudori CO2 şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel. 0751637592. 
(123422)

• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie PVC şi instalatori sanitari. Tel. 
0751637592. (123424)

• VIVA COMPANY( COMPLEX AGREMENT VIVA 
CLUB) angajeaza BARMAN SI OSPATAR. Cerinte: 
experienta pe un post similar, seriozitate, cur-
surile de specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt asteptate 
la adresa de e-mail. financiar@vivaclub.ro sau 
la sediul societatii din Bariera Traian. (123426)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer serviciile numai 
la solicitare. Tel. 0745454149. (121900)
• Caut loc de muncă ca bonă. 0757251415. 
(123279)
• Psihoterapeut sub supervizare solicit angaja-
re. 0744776907. (123242)

Vânzări Auto
• Vând Dacia Papuc, motorină, 5 locuri, negoci-
abil. 0721374041. (121402)
• Vând Chevrolet Aveo, 110 cmc. 0236440837, 
0758693593 (122016)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 17+1 
locuri, an fabricaţie 2009, înmatriculat 
2010, 57.000 km reali, închidere centrali-
zată, ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprietar persoa-
nă juridică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 locuri 
(autoutilitară), an fabricaţie 2006, km 
reali, închidere centralizată, proiectoa-
re ceaţă, aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprietar persoa-
nă juridică. Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 lo-
curi (autoutilitară), an fabricaţie 2007, 
km reali, închidere centralizată, pro-
iectoare ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim proprietar 
persoană juridică. Preţ 4.200 euro, ne-
gociabil. Telefon 0729.550.315.

• Dacia Papuc 2005, carosată, Diesel, 5 locuri. 
Tel. 0758511326. (122528)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2006. Tel. 
0752848546. (122906)
• Vând Ford Focus 2002. 0743008280. (122928)
• Vând Audi A4, TDI, 2001, 130 CP, neînmatri-
culat, km reali 150000, preţ negociabil. Tel. 
0746924269. (122975)

• Santierul Naval Damen Galaţi scoate la 
vânzare următoarele autoturisme, folosi-
te: - VOLKSWAGEN PASSAT, Berlina, capa-
citate 1781 cmc, benzina, 4 uşi, culoare al-
bastru metalizat, an fabricatie 2003- GL 90 
SNG; - VOLKSWAGEN PASSAT, Berlină, ca-
pacitate 1781 cmc, benzina, 4 uşi, culoare 
albastru metalizat, an fabricaţie 2003- GL 
03 SNG; - VOLKSWAGEN PASSAT, Berlină, 
capacitate 1781 cmc, benzină, 4 uşi, cu-
loare albastru metalizat, an fabricatie 
2003- GL 02 SNG. Informaţii suplimentare 
la telefon: 0236.307.158 sau 0236.307.160. 
Ofertele vor fi depuse la departamentul 
Desfacere până la data de 12.09.2014. 
(123043)

• Vând Renault Symbol, 2009, 1,2 benzină. 
0742597315. (123112)
• Vând Ford Focus 1,4, 2006, 5000 euro. 
0721412360. (123314)
• Vând Daewoo Matiz, an fabricaţie 2002. Preţ 
negociabil. Tel. 0745543430. (123352)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 2012. 
RADIERE. 0742597315. (118334)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (121825)
• Cumpăr Dacia după 1998. 0745495473. 
(122313)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere -350, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. (122638)

Vânzări Diverse
• Mobilier birouri, dozator apă caldă- rece, noi. 
0722953464. (120482)
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin roşu. 
0743919738. (120963)
• Vând vitrine din sticlă, rafturi metalice, com-
bine frig, 2 buc., aparataj electric industrial, 
hublouri diferite dimensiuni. Tel. 0749306450. 
(121888)
• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, preţ atrac-
tiv. Tel. 0751417900, 0733421308, 0751941475. 
(122193)

• Producator,vand brichete din rumegus –0,45 
lei/kg tel:0744546850 (122263)
• Vând loc veci Cim. Eternitatea, suprafaţă 8,5 
mp, poziţie: pe aleea centrală- jumătate spate. 
Tel. 0765263759, 0751034421. (122353)
• Vând betonieră SH, 350L. 0721253641. 
(122460)
• Vând solarii metalice pentru legume. Tel. 
0757854231. (122657)
• Vând dozator 2 capuri. 0745994833. (122671)
• Vând 2 locuri veci Ştefan cel Mare. 
0745994833. (122672)
• Vând 2 locuri de veci- Eternitatea. Tel. 
0742120995. (122676)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, figura 
P-19, locul R-4, L-2, supraf. 7,13 mp, preţ 11150 
lei negociabil. Tel. 0771515973. (122678)
• Vând două locuri veci SF. Lazăr. Tel. 
0749576876. (122685)
• Vând porumb avantajos, Tuluceşti. 
0743201781. (122697)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0721402313. (122709)
• Vând calorifere fontă şi gratii ferestre, pentru 
casă tip, construită cu împrumut de la stat. Tel. 
0744108338, 0740554674. (122717)
• Vând colţar +fotoliu piele şi stofă, deosebită, 
stare bună, preţ negociabil. Tel. 0749166556. 
(122843)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, fără ose-
minte. Tel. 0722244412. (122845)
• Vând şifonier nou, culoarea cireş, dimensiuni 
L= 2,30 m, l= 0,50 m, i= 2,00 m, preţ 650 lei. Tel. 
0749952913. (122952)
• Ciobănesc german (fete) 3 luni şi 15 zile, 3 
vaccinuri, 3 mil. 0742502502. (123065)
• Vând maşină spălat, frigider, aparat auditiv. 
0727491500. (123123)
• Vând struguri de vin, livrare la domici-
liu. Transportul se face în lăzi de plastic. 
0746808051. (123131)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 1-1,50 kg. 
0757307294. (123147)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 5 kg, pen-
tru montă şi sacrificare. Asigur sacrificarea. 
0757307294. (123149)
• Vând piatră naturală de munte, pentru pavat, 
24 lei mp. 0757307294. (123151)
• Vând loc veci Cimitirul SF. Lazăr. Telefon 
0722815038. (123281)

 

• Vând urgent loc de veci, monument cu 
boltă, Cimitir Ştefan cel Mare, poziţie cen-
trală. 0749802600, 0763433939. (123282)

• Vând loc de veci Cimitirul SF. Lazăr, convena-
bil. Relaţii tel. 0743827487. (123299)
• Vând butoaie stejar, diverse mărimi (400- 
800L). 0741257302. 0741257302. (123368)
• Vând loc de veci cu lucrare, cim. Eternitatea. 
0744259185. (123376)
• Vând acvariu 200L, geam 8 mm, 200 lei. Tel. 
0741023002. (123397)
• Vând zdrobitor struguri. 0762271849. 
(123410)
• Motoretă Hoinar, presă struguri 70 kg. Tel. 
0752207243. (123436)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (122637)

• Magazin antichităţi cumpără pictură, 
obiecte decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (122650)

• SC cumpăr fier vechi direct de la do-
miciliu, cu plata pe loc. Rog seriozitate. 
Telefon 0740095508. (122890)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ bun. 
0742901623. (122965)
• Cumpăr fier vechi de la persoane fizice şi 
societăţi, cu transport gratuit. 0755178601. 
(123315)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, apometre, aer condiţionat. 
0743042562, contact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. PREŢURI 
MINIME. 0743042560, contact@prowedding.
ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de spă-
lat, aer condiţionat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0746983030, 0236320318 (99831)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 24 
ore. 0744105096. (99836)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, fose, 
trotuare, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, debarale, 
băi, balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(112784)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri minime- 
montaj profesional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, seriozi-
tate, garanţie. 0741211335. (119220)
• Transport balast, pământ, executăm demo-
lări şi săpături, închirieri utilaje construcţii 
şi autobasculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Executăm amenajări interioare, hidroizo-
laţii acoperişuri şi termoizolaţii exterioare. 
0767578162, 0746569547. (120112)
• Execut amenajări interioare+ exterioare, 
compartimentări rigips, tencuit, zidărie, gresie, 
faianţă, şape, demolări. 0744177056. (120381)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 tone. 
0734089613. (121430)
• Execut puţuri forate 70m, denisipări. Tel. 
0754984501. (121437)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la domici-
liul clientului. 0745227901. (121623)

• Bioenergoterapie. Tratamente directe/ 
la distanţă. Ameliorare/ vindecare rapidă. 
0754219522. (121801)
• Filmări profesionale, fotografii, avanta-
jos. Tel. 0757624481, 0746689591. (121891)

• M.C. ALPIN execută TERMOIZOLAŢII 
schelă+ alpinişti utilitari, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată spălat 
COVOARE. Transport GRATUIT. 0741421697. 
(121950)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan casetat. 
0757540508, 0765621078. (121956)
• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (122092)

• Fimări video HD, fotografii evenimente 
speciale. Preţuri atractive. 0762773589. 
(122096)

• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (122305)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale termi-
ce, zugrăveli. 0753806772. (122307)
• SC execută construcţii civile, amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0740367063. (122444)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zidărie 
balcoane. 0755322914. (122468)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT au-
tomate, domiciliul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanitare, ter-
mice, electrice, gaze, amenajări interioare. 
0743614639, 0749669436. (122581)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, par-
chet, lambriu, instalaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (122619)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. (122622)

• Construim, curăţăm sobe teracotă, hornuri 
(coşuri). 0754309681. (122626)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- reparaţii 
sanitare. 0758294335. (122659)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar insta-
laţii, dosare „ELECTRICA”. 0741114619. (122692)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, auto-
matizări porţi. Tel. 0726534069. (122693)

• P.f. execut termoizolaţii alpinism utilitar, 
50 lei/mp şi reparaţii balcoane şi diverse. 
0753571653. (122707)

• Servicii de traducere/ interpretare- predare 
limba italiană. 0746061554. (122788)
• Kinetoterapeut fac masaj la domiciliul clien-
tului. Tel. 0767318634. (123045)"A
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• Suntem alături de familia îndurerată la 
despărţirea de vecina noastră ILAŞCU 
LUCIA, după o lungă şi grea suferinţă. 
Condoleanţe familiei. Locatarii blocului 
D3, Ţiglina I. (123329)

• Împărtăşim durerea familiei Onica, acum 
când Lenuş se desparte pentru totdeauna 
de buna, înţeleapta şi devotata ei mamă. 
O asigurăm şi pe această cale de întreaga 
noastră compasiune. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace! Familia Culcea 
Dumitru. (123340)

• Condoleanţe familiei Onica C., acum când 
sufletul mamei s-a ridicat la cer. Dumnezeu s-o 
odihnească! Eftinca Elena. (123417)
• Împărtăşim durerea naşilor noştri Lenuţa şi 
Costică Onica, la pierderea celei mai dragi fi-
inţe, mama şi soacra AURICA PIVAŞU. Sincere 
condoleanţe. Fam. Aurica şi George Nedelcu. 
(123433)

Comemorări

• O toamnă tristă, ca şi inimile noastre, ne 
aminteşte că au trecut 7 ani de când ne-a pără-
sit profesorul BOURCEANU LAURENŢIU. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! Familia. (122663)

• S-a împlinit un an de când bunul nostru, 
stan ştefan, soţ şi tată ne-a părăsit. 
Odihnească-se în pace! Familia. (122674)

• Pios omagiu la împlinirea unui an de când 
inginer NECULAI CONSTANTIN nu mai este 
printre noi. Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Familiile Rădoi, Muntean, Tatu, Chiriţă şi 
Neagu. (122730)

• Au trecut doi ani de durere. Nu te vom uita 
niciodată, PASCU CONSTANTIN. Familia. 
(122905)

 

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe la 
împlinirea a şapte ani de la plecarea 
dintre noi a celui care a fost soţ şi tată 
bun şi iubitor, STAMATE DUMITRU. 
Trecerea timpului nu va putea şterge 
amintirea sufletului tău mare şi gene-
ros. Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Familia. (123243)

 

• De un an fericirea s-a convertit în la-
crimi, iar clipa netrăită încă a devenit 
amintire. Îţi căutăm chipul, îl recompu-
nem din imagini niciodată uitate şi par-
că niciodată nu te-am fi pierdut, dragul 
nostru fiu şi frate HARABAGIU 
LAURENŢIU EMANUEL. Ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să-ţi dea odihna veşnică 
şi lumina cea fără de sfârşit să-ţi strălu-
cească. Odihneşte-te în pace! Şi... poa-
te vii în visul nostru să ne mai alini do-
rul. Familia. (123297)

• 6 luni de dor, de când a plecat dintre noi 
„Tăticul” nostru drag şi scump, NECULAI ION, 
cel care ne-a crescut şi sprijinit mereu. Vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Soţia Maria, familiile 
Racoviţă, Lăpuşneanu, Serdaru şi Anghele. 
(123306)
• A trecut un an de când draga noastră verişoa-
ră TIŢA DAJBOC, comuna Pechea, a trecut în 
lumea umbrelor. Veşnică amintire. Anamaria, 
fam. Butnaru, Ţilea şi Ignat. (123341)

 

• Purtăm în suflet aceeaşi durere pe care 
timpul nu o poate şterge la 3 ani astăzi 5 
septembrie 2014, de când dragul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic ALEXANDRU VELICI 
nu mai este printre noi. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun! Nu te vom 
uita niciodată. (123395)

• 20 de ani se împlinesc azi, 5 septembrie 2014, 
de când cel ce a fost un tată şi bunic exemplar, 
COSTICĂ SIMION, a plecat dintre noi, lăsând 
moştenire caracterul şi bunătatea lui. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fiica Mariana cu 
soţul şi nepotul, Ionuţ, cu familia lui. (123411)

Prestări Servicii
• Echipă serioasă execută zugrăveli, zidărie, 
tencuieli, gresie, faianţă, glet, rigips, pla-
cări polistiren, case la roşu. Tel. 0748402154. 
(122801)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (122855)
• Gresie- faianţă, zugrăveli, zidării, rigips. 
0754545828. (122903)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, PFA, II. 
0752904043. (122912)

• Societate comercială executăm instalaţii sa-
nitare, instalaţii aer condiţionat, climatizare, 
canalizare. 0741560549. (123034)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, AC, dăm 
găuri, cu freză, în pereţi. 0741560549. (123039)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi local. 
Telefon 0757307294. (123146)
• Firmă execută amenajări interioare- exteri-
oare, raport calitate- preţ, eficienţă fără con-
curenţă. 0753044733. (123166)
• FIRMA EXECUTA AMENAJARI INTERIOARE SI 
EXTERIOARE PRET NEGOCIABIL 0747613942 
(123216)
• Execut instalaţii sanitare, echipez băi etc. 
0740536715. (123264)
• Echipă cu experienţă execută zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, tencuieli, şape, apartamente, 
case la cheie.0740536715. (123265)
• SC Almanico SRL execută lucrări de demo-
lare şi zidărie. Tel. 0749305308, 0747803765. 
(123349)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acordăm îm-
prumuturi: persoane fizice/ juridice. Condiţii 
avantajoase. 0236411122, 0724599854. 
(122351)
• Vând afacere videochat, la cheie. 0749412751. 
(122384)
• URGENT! Afacere SRL, 2 taxiuri. 0741205785, 
0745564173. (122690)
• Cedez afacere la cheie. Tel. 0758628329. 
(122993)
• Vând firmă cu spaţiu comercial (chioşc) 
zona Spicul, utilităţi: apă- canal, 220V. Tel. 
0722321060. (123182)
• TRICOTEZ MANUAL, DEOSEBIT. CAUT 
COLABORARE MAGAZIN, REGIM CONSIGNATIE. 
TEL 0741044063 (123386)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” Galaţi face 
înscrieri pentru anul şcolar 2014- 2015 la secţii-
le: Asistent generalist (cu posibilitatea semnării 
unui contract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, după 
terminarea şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; Asistent 
balneofiziokinetoterapie; Cosmetician, tehni-
cian maseur- secţii autorizate. Taxa 1800 pe an 
şcolar. Relaţii la sediul şcolii între orele 10,00-
17,00, telefon 0236496555. (115262)
• Liceul Tehnologic de Marină Galaţi şcolarizea-
ză elevi pentru 2014/2015 după cum urmează. 
- LICEU SERAL – clasa a XI-a – profil Tehnic, 
Specializarea,,Tehnician transporturi, - ŞOALA 
PROFESIONALĂ DE 3 ANI – absolvenţi cu 8 cla-
se, Profil Mecanic, Meseria Marinar, - ŞCOALA 
POSTLICEALĂ – fără taxă – locuri de la buget 
– cu următoarele specializări : - AGENT FISCAL, 
- FUNCŢIONAR BANCAR, - ADMINISTRATOR 
REŢELE LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII (cursuri 
Cisco gratuit) Informaţii suplimentare la sediul 
liceului str.Portului nr.57 (120932)

• Liceul Teoretic „Marin Coman” face 
înscrieri pentru anul şcolar 2014- 2014. 
Pentru învăţământul de zi: cls. a IX-a 30 
locuri; cls. a X-a 20 locuri; cls. a XI-a 15 
locuri; cls. a XII-a 15 locuri. Pentru învă-
ţământul cu frecvenţă redusă (comple-
tarea studiilor): cls. IX-XIII 300 locuri. 
Informaţii suplimentare la secretari-
atul Liceului Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească nr.231. 
Telefon 0236479432, fax 0236479400. 
(121889)

• Şcoala Sanitară Postliceală „COMAN”, 
autorizată de MEN, face înscrieri 
pentru anul I, 2014-2015: ASISTENT 
MEDICAL GENERALIST- 25 locuri; 
ASISTENT MEDICAL FARMACIE- 25 
locuri. Informaţii la secretariat, str. 
Domnească nr.231. Tel. 0236479432, 
fax 0236479400. (121890)

• Şcoala Postliceală F.E.G. face înscrieri, zil-
nic între orele 10,00-18,00, la următoarele 
specializări: asistent medical generalist, 
asistent medical de farmacie, asistent 
medical de balneofiziokinetoterapie, 
asistent medical de nutriţie şi dietetică, 
asistent medical de igienă, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, asistent 
medical de radiologie, asistent medical de 
laborator, pedagog de recuperare ergote-
rapeut. Telefon 0769059115. (122309)

• Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate 
Galaţi organizează înscrieri pentru ŞCOALA 
POSTLICEALĂ a absolvenţilor de liceu CU 
sau fără diplomă de bacalaureat, la se-
diul din bdul George Coşbuc nr. 225 Galaţi 
pentru specializările ADMINISTRATOR 
REŢELE LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII, 
TEHNICIAN APARATE ELECTROMEDICALE, 
TEHNICIAN TRANSPORTURI AUTO INTERNE ŞI 
INTERNAŢIONALE. Înscrierile au loc până pe 15 
septembrie 2014. Tel. 0236319422. (123057)
• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI,pentru anul scolar 2014-2015 inscrie 
elevi la urmatoarele forme de invatamant  
Clasa a IX a frecventa redusa - 1 clasa;  Scoala 
profesionala “sudor” absolventi de 8 clase 
(3 ani de studiu) si 9 clase (2 ani de studiu) – 
contract cu Santierul naval DAMEN SA Galati; 
 Scoala postliceala – tehnician echipamente 
periferice si birotica - 1 clasa - tehnician elec-
tronist si echipamente de automatizare - 1 cla-
sa - tehnician laborant protectia mediului – 1 
clasa  Scoala de maistri - maistru mecanic 1 
clasa - maistru cazangerie , constructii meta-
lice si sudura – 1 clasa - maistru masini si apa-
rate electrice 1 clasa. Se asigura cazare si masa 
in incinta institutiei si subventii pentru cazuri 
sociale speciale. Relatii la tel 0236/416564 
‘0236/411634 sau la sediul institutiei din str.
Siintei nr.119 (123085)
• În anul şcolar 2014-2015, Colegiul Tehnic 
Auto „Traian Vuia” Galaţi asigură cursuri gra-
tuite pentru şcoala postliceală, calificări pro-
fesionale, tehnician transporturi auto interne 
şi internaţionale, tehnician diagnostic auto şi 
şcoală maiştri, calificare profesională şi mais-
tru electromecanic auto. Relaţii suplimentare 
tel. 0729308684. (123322)

Licitaţii
• Lichidator judiciar anunţă organizarea în zi-
lele de 18, 19, 25 și 26 septembrie, între orele 
10,00-11,00, la sediul din Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu, nr. 26, bloc A3, ap. 6, a licitaţiilor pen-
tru vânzarea unui imobil P+M situat în Com 
Smârdan, având teren în suprafaţă de 797 mp. 
Preţul de pornire este de 104.215 lei, inclusiv 
TVA, preț scăzut cu 35% față de prețul inițial. 
Se va prezenta dovada achitării garanţiei de 
10% din preţ în preziua licitaţiei. Costul unui 
dosar de prezentare este de 50 de lei. Adresăm 
invitaţia către toţi cei care pretind vreun drept 
asupra imobilului să-l anunţe lichidatorului 
înainte de data vânzării. Amănunte suplimen-
tare pe www.mgexpert.com 0236490005. 
(123051)
• In temeiul art.162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea loc la 
sediul D.G.R.F.P. Galati – A.J.F.P., camera 308, 
in data de 16.09.2014, ora 10.00 urmatoarele 
bunuri imobile, proprietatea debitorului S.C. 
IULICRIS 2006 SRL cu sediul in Jud. Galati, 
Com. Branistea, Loc. Branistea, CUI 19038189. 
LICITATIA a-III-a Nr. crt Denumirea bunului 
imobil Pretul de pornire a licitatiei - lei (exclu-
sivTVA ) 1 teren arabil in suprafata de 780 mp 
situat in extravilanul satului Movileni, Comuna 
Sendreni, Jud.Galati, identificat in Tarlaua 
45, Parcela 250, intabulat in CF nr.516 a loc.
Sendreni, sub nr. cadastral 430, in baza inche-
ierii 12234/20.11.2002 4.083 2 teren arabil in 
suprafata de 663 mp situat in extravilanul sa-
tului Movileni, Comuna Sendreni, Jud.Galati, 
identificat in Tarlaua 45, Parcela 250, intabulat 
in CF nr.515 a loc.Sendreni, sub nr. cadastral 
428, in baza incheierii 12233/20.11.2002 3.403 
Total 7.486 Bunurile imobile nu sunt grevate 
de sarcini. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se 
prezinte pana cel tarziu in data de 15.092014, 
la sediul A.J.F.P.Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - 
oferta de cumparare ; - pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa pasa-
port - pentru persoanele juridice române; 
- copie dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant, justificata prin procura speciala 
autentica - pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in limba româna 
si imputernicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant, justificata prin procura speciala 
autentica ; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice dovada emisa 
de creditorii fiscali (organe fiscale ; primarii) 
ca nu au obligatii fiscale restante; - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului ; - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice, dovada achitarii taxei de participare 
in procent de 10% din contravaloarea bunu-
rilor, in contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati Cod 
Fiscal 3878783. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie la in-
stanta judecatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la luarea la 
cunostinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003, 
privind Codul de procedura fiscala, republica-

ta cu modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de executare si-
lita, nu este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. – A.J.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 491010 
interior 2104. (123183)
• Asociaţia Proprietari Nr. 321 Galaţi organi-
zează licitaţie pentru efectuarea lucrărilor de 
hidroizolaţie acoperiş scară. Ofertele se vor 
depune la sediul asociaţiei până la data de 
15.09.2014. Tel. 0336430446. (123330)

Meditaţii
• Limba italiană: cursuri/ traduceri/ meditaţii. 
0746061554. (122789)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie persoană cu handicap 
Nistoroiu Rodica. Se declară nulă. (123342)
• Pierdut Certificat Înregistrare în scopuri 
de TVA pe numele SC Proiect SA, seria B nr. 
0345494. Se declară nul. (123364)
• Pierdut certificate constatatoare punct de lu-
cru localitatea Vânători nr. 7191 şi punct lucru 
Galaţi, SC Building Profit SRL, J17/1117/2011. Se 
declară nule. (123378)

Diverse
• Liceul Teoretic “Sfânta Maria” Galați face în-
scrieri pentru anul școlar 2014-2015 în clasa a 
IX-a frecvența redusa, filiera teoretica, profil 
real, specializarea științe ale naturii. Telefon 
0236418310. (122917)
• SC QUANTUM CONSTRUCT SRL anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru proiec-
tul „Extindere si modernizare hale productie”, 
propus a fi amplasat in sat Vanatori, comuna 
Vanatori, T 26, P 367, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru protec-
tia mediului APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 fi la sediul SC QUANTUM CONSTRUCT SRL 
din comuna Vanatori, str. Foltanului nr. 131 A, 
judetul Galati, in. zilele de luni-joi, intre orele 
08:30-16:00 si vineri intre orele 08:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Galati, din Galati, str. Regiment 11 
Siret nr.2. (123086)
• U.A.T. Comuna Nicoresti anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul 
„ Modernizare DC 75 pe tronsonul DJ 252 – 
Grozavesti, comuna Nicoresti, judetul Galati “, 
propus a fi amplasat in sat Grozavesti, comuna 
Nicoresti, judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia me-
diului A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 Galati si la sediul Primariei din Comuna 
Nicoresti, judetul Galati in zilele de luni pana 
joi intre orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observatiile publicului se pri-
mesc la sediul A.P.M. Galati din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati. (123096)

• Gradiniţa particulară Tom şi Jerry 
Galaţi anunţă deschisă perioada de 
înscrieri promoţionale şi vă invită să 
aflaţi detalii de la sediul din strada 
Morilor nr. 93 Galati, de la telefoanele 
0747.840172 si 0744.606.750, sau de 
pe site-ul www.gradinitatomsijerry.ro 
(123220)

• SC Darpet Steel SRL cu sediul în str. Aprodul 
Purice nr. 39, Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autorizaţie de 
mediu în scopul desfăşurării de colectarea 
deşeurilor feroase şi neferoase pe amplasa-
mentul din str. Delfinului nr.13, Ana Ipătescu 
nr. 16, Brateş 38, Crinului nr. 1, Pictor Isser nr.6. 
Informaţiile privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00 la sediul Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(123275)
• Sunt credincioasă. Caut bătrânică pentru a o 
îngriji până la sfârşitul vieţii, pentru a-mi rămâ-
ne locuinţa. 0757251415. (123276)
• S.C. GRENERG S.R.L. Satu Mare, titular al pro-
iectului “Parceolian din 1 turbina (BL1) eoliana 
si racord electric“, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului, de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru proiec-
tul sus mentionat, propus a fi realizat pe am-
plasament situat in extravilan sat Baleni, com. 
Baleni, jud. Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni– joi, intre ore-
le 08.30 - 16.00 si vineri intre orele 08.30-
13.30, precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordulde mediu/Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/ observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (123324)
• Carteputredă Elena -Camelia, Carteputredă 
Cristi -Iorga, Miron Florin şi Miron Liliana, ti-
tulari ai proiectului „Spaţiu prestări servicii 
şi bar” anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de către APM 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru proiectul 
sus menţionat, propus a fi realizat pe ampla-
samentul situat în intravilan mun. Galaţi, str. 
Brăilei nr. 148-148A, jud. Galaţi, propus a fi 
realizat pe amplasamentul situat în intravila-
nul mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 148-148A, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot di consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni-joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, precum şi la 
următoarea adresă de internet: http/apmgl.
ro/Reglementari /Acordul de mediu/ Proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ. (123343)

• SC PRODLEG FARM SRL, titular al proiectului 
“Put forat”, anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati, fara evaluarea impactului asu-
pra mediului si fara evaluarea adecvata pen-
tru proiectul “Put forat” propus a fi amplasat 
in extravilan Galati, T171, P 611/1/7, P 611/1/8 
– lot 1, judetul Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30, precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro – reglemen-
tari – acordul de mediu – proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comertarii/ observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data de 
11.09.2014. (123371)
• SC QUANTUM CONSTRUCT SRL, titular al pro-
iectului “Extinderea si modernizarea capacita-
tii de productie structuri metalice – Achizitii de 
utilaje pentru prelucrarea metalelor”, anunta 
publicul interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre A.P.M. Galati, fara evalu-
area impactului asupra mediului pentru pro-
iectul “Extinderea si modernizarea capacitatii 
de productie structuri metalice – Achizitii de 
utilaje pentru prelucrarea metalelor” propus a 
fi amplasat in comuna Vanatori, str. Foltanului 
nr. 131A, judetul Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30, precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro – reglemen-
tari – acordul de mediu – proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comertarii/ observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data de 
11.09.2014. (123373)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă farmece, 
blesteme, cununii, împacă cupluri despărţite, 
vindecă băutura, impotenţa. Ghiceşte, rezolvă 
orice problemă. Tel. 0740771190, 0236314121 
(122554)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate maximă. 
Magie neagră. 0236475525. (122932)

• Cea mai puternică tămăduitoare, doamna 
Aurica, vă ajută în probleme de familie, farme-
ce, dezleagă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (123291)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat pen-
tru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solicitărilor 
prin 0744477943. (122469)

• O rugăciune, o floare, o lumânare o să-
ţi oferim ori de câte ori vom veni la mor-
mântul tău, dragă bunică, AURICA PIVAŞU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Nepoţii, Daniela şi Mihai. (123125)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul celui 
care a fost soţ, tată şi bunic BARDAŞ AUREL. 
Corpul neînsufleţit va fi depus la Capela 
Bisericii Atanase Patelarie, Micro 18. 
Înmormântarea sâmbătă 6 septembrie 2014. 
Ţipel Elena. (123278)

• Cu adâncă durere şi profund regret anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic LĂPUŞNEANU TITI. Dumnezeu să-i dă-
ruiască pace, linişte şi odihnă veşnică. Este de-
pus la Capela Sf. Spiridon, înhumarea sâmbă-
tă, la ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(123284)

• S-a stins o flacără BĂNICĂ VASILE tatăl adop-
tiv al multor nepoţi, ajutor moral pentru sufle-
te zbuciumate. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Angela Bănica cu Ciprian şi Narcisa. 
(123287)

• Familia îndurerată anunţă dispariţia, după o 
lungă suferinţă a celui care a fost soţ, tată, 
unchi, bunic şi străbunic BĂNICĂ VASILE. Este 
depus la Biserica Sf. Casian şi Gherman. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 5.09.2014, 
ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. (123288)
• Familia anunţă cu durere în suflet încetarea 
din viaţă, după o lungă suferinţă, a celei care a 
fost ILAŞCU LUCIA- 45 ani, soţie, mamă, soră şi 
mătuşă iubită. (123295)

• Colectivul Camerei Agricole a Judeţului 
Galaţi este alături de colega lor Radu 
Gabriela Tania, la marea durere pricinu-
ită de pierderea bruscă a mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească! Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (123300)

• Primele frunze veştede ale toamnei au stins 
flacăra vieţii soţului, tatălui şi bunicului BRATU 
MANOLE. O rugăciune, o floare, o lumânare o 
să-ţi oferim ori de câte ori vom veni la mor-
mântul tău. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia, copiii şi fraţii. Defunctul este de-
pus la Capela din Ţiglina I, la Christian 
Company. Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, la ora 12,00. (123317)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

A N U N Ţ
Serviciul Public ECOSAL Galaţi adu-

ce la cunoştinţa agenţilor economici şi a 
instituţiilor publice din municipiul Galaţi 
modificarea tarifului de colectare, tran-
sport şi depozitare a deşeurilor de la 38,48 
lei/mc la 51,62 lei/mc fără TVA, începând 
cu luna septembrie 2014, conform HCL 
300/31.07.2014.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Au încetat din viaţă  
pe 4 septembrie 2014

PIVASU AURICA1.	
MICU DOBRIŢA2.	
CATANĂ VERGINIA3.	
STAN 4.	
ALEXANDRINA
MUNTEANU OLGA5.	
DRAGOMIR ION6.	

Nou-născuţi  
pe 4 septembrie 2014 

COMAN MIHAI1.	
MUTU EVELINA ANDREEA2.	
ENACHE ALEXIA LĂCRĂMIOARA3.	
CÎRNICI COSMIN MIHAI4.	
CATANĂ RADU ŞTEFAN5.	
VICLEANU MARIA MIRABELA6.	
MIRON EDUARD ALEXANDRU7.	
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 5 septembrieTelefoane Utile Meteo

Bucureşti
17o/28o

Litoral
18o/26o

Brăila
16o/29o

Galaţi
15o/22o

Braşov
11o/22o

Soarele 
 răsare: 6:31 am
 apune: 7:40 pm

Mai mult  
însorit

Astăzi, cu o temperatură maximă de 28 de 
grade Celsius, va fi parţial înnorat. Presiunea 
atmosferică va fi de circa 762 mm coloană de 
mercur. Vântul va sufla cu o viteză de până la 22 
de kilometri pe oră. Nu există şanse de precipi‑

taţii. În timpul nopţii, mercurul în termometre va 
ajunge la 15 grade Celsius.

    (informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi necesare pentru creş‑
terea şi îngrijirea prietenului necu‑
vântător. Nu puţini sunt stăpânii 
de câini sau de pisici care se plâng 
de respiraţia urât mirositoare a ani‑
malelor de companie. E drept, ani‑
malul nu se spală pe dinţi şi nici nu 
mestecă Orbit pentru o respiraţie 
proaspătă, însă potrivit medicilor 
veterinari, mirosul neplăcut poate 
fi unul din semnele unor afecţiuni 
ale cavităţii orale, cum ar fi placa, 
tartrul, gingivitele sau stomatitele, 
dar nu sunt excluse nici posibile 
afecţiuni interne!

Ce se întâmplă

Potrivit specialiştilor, placa se 
formează atunci când particule‑
le de hrană şi bacteriile se depun 
de-a lungul gingiilor. Mineralele 
din salivă în combinaţie cu placa 
formează tartrul, care, ca şi în cazul 

nostru, al oamenilor, fixat pe dinte, 
irită gingiile. De aceea trebuie să fiţi 
cu mare băgare de seamă la orice 
umflătură apărută la nivelul dinţilor 
sau măselelor pisicii sau câinelui! 
Probleme pot apărea şi în perioada 
de creştere a danturii animalului de 
companie. Veterinarii atrag atenţia 
că inclusiv căţeii în vârstă de trei 
ani pot prezenta gingii inflamate, 
umflate sau care sângerează din 
cauza tartrului. Şi în cazul priete‑
nilor necuvântători problemele 

legate de afecţiunile orale  sunt la 
fel de dureroase ca şi la oameni. E 
dovedit ştiinţific faptul că, atât la 
pisici, cât şi la câini, hrana uscată 
de bună calitate reduce riscul de 
apariţie a bolilor dentare, deoarece 
duritatea crochetelor îndepărtează 
placa bacteriană şi previne tartrul. 
Hrana umedă, în schimb, la plic sau 
la conservă, favorizează formarea 
plăcii prin pătrunderea resturilor 
alimentare în spaţiile interdentare. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Cernavodă	 187 cm	  - 6 cm
Hârşova	 262 cm	-  5 cm
Brăila  	 288 cm	-  4 cm

GALAŢI 	 282 cm	-  4 cm
Isaccea 	 226 cm	-  3 cm
Tulcea 	 185 cm	-  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrie

[
Poliţistul opreşte o maşină.
- Aveţi permis de conducere?
- Da. Trebuie să vi-l arăt?
- Nu. Numai dacă nu aveaţi trebu‑

ia să mi-l arătaţi.

[
La un Tribunal din Groenlanda:
- Unde aţi fost în noaptea dinspre 

18 noiembrie spre16 martie?
[

Noapte, frig, plouă cu găleata. 
Sună cineva la uşă. Iese un tip şi o 
vede pe soacră-sa udă leoarcă în faţa 
uşii.

- Mamă soacră, de ce stai în ploaie? 
Vrei să răceşti? Du-te repede acasă!

Glume

Vasile Ghica

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013

Viaþa Horoscop

5 septembrie Virgil Guruianu
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Agenda Culturală

Laureaţi ai Premiului Nobel

 Luis Federico Leloir
(1906-1987)

Ingrediente: 8 roşii medii, 400 
g piept de curcan, sare, piper, 1 
ceapă, cimbru uscat, 1 legătură 
pătrunjel, busuioc uscat, 30 ml 
ulei de floarea-soarelui, 100 g caş‑
caval, busuioc proaspăt;

Mod de preparare: Pieptul 
de curcan se spală, se lasă să se 
scurgă şi se taie cubuleţe, care se 
dau prin maşină de tocat. Se cură‑
ţă ceapa, se spală şi se taie ronde‑
le. Se pune uleiul într-o tigaie şi se 

lasă să se încingă. Se adaugă pen‑
tru început ceapa tăiată rondele. 
Se căleşte la foc mic şi, după ce a 
căpătat transparenţă, se adaugă 
carnea tocată. Se condimentea‑
ză cu sare, piper, cimbru şi busu‑
ioc şi, la final, după ce s-a călit, se 
adaugă verdeaţa tocată mărunt. 
Separat, se iau roşiile, se spală şi se 
scoate miezul cu o lingură. Se pun 
cu gura în jos să se scurgă până 
se răceşte compoziţia de carne. 

Caşcavalul dat pe răzătoarea 
mare se amestecă în compoziţia 
de carne şi se umplu roşiile, se 
acoperă cu căpăcelele de roşii şi 
se bagă în cuptorul încălzit. După 
ce s-au rumenit, se servesc cu bu‑
suioc proaspăt.

    R. C. 

Reţeta 
zilei Roşii umplute  

cu carne de curcan

Biochimistul argentinian Luis 
Federico Leloir s-a născut pe 6 
septembrie 1906, la Paris, într-o 
familie de imigranţi argentinieni. 
După doi ani, familia sa s-a întors 
în Argentina. Încă de pe băncile 
şcolii, Leloir a arătat o înclinaţie 
pentru biologie şi chimie. A ab‑
solvit Facultatea de Medicină din 
Buenos Aires în 1932 şi şi-a în‑

ceput cariera la Spitalul “Ramos 
Mejia”. În 1935 şi-a luat docto‑
ratul, cu o teză despre glandele 
suprarenale şi metabolismul car‑
bohidraţilor. După o perioadă de 
specializare în Anglia, unde a stu‑
diat anatomia enzimelor, a reve‑
nit în Argentina, unde a fost pro‑
fesor la mai multe universităţi. În 
1943, s-a autoexilat în America, 
pentru a fi alături de prietenul 
său Bernardo A. Houssay [lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Medicină], acuzat de semnarea 
unei petiţii publice de acuzare a 
regimului nazist din Germania. În 
anul 1945 s-a întors în Argentina, 

unde a pus bazele şi a coor‑
donat activitatea Institutului 
de Investigaţii Biochimice al 
Fundaţiei Campomar. În anul 
1948, a determinat mecanismele 
primare ale metabolismului ga‑
lactozei şi cauzele galactosemiei 
- o boală genetică gravă care are 
ca rezultat intoleranţa lactozei. 
Pentru această descoperire a fost 
distins, în 1970, cu Premiul Nobel 
pentru Chimie. A mai fost onorat 
şi cu alte premii şi medalii, între 
care cea de Cavaler al Legiunii de 
Onoare din Franţa. S-a stins din 
viaţă pe 2 decembrie 1987.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex‑
poziţia “Pictură”, de Vasilica Chifu. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică “Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Metrul lui Cuza, 
expoziţia “Danube Limes Day”. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe ar‑
heologice gălăţene”, „Arme albe 
şi de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”.

Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi‑
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is‑

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de corali”, 
„Simţurile animalelor noctur‑
ne”, „Oameni şi locuri de pe cinci 
continente”. Se pot vizita Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis între 10,00 - 
18,00).

Biblioteci
- Biblioteca “V.A.Urechia” - 

9,00 - 20,00.
- Biblioteca estivală din Parcul 

“Eminescu” - 9,00 - 21,00.
- Biblioteca Franceză 

“Eugène Ionesco“ - închis.

Mihaela Gîdei

1568 - Se naşte TOMMASO 
CAMPANELLA (m. 1639), filosof, 
scriitor italian.

1660 - Se naşte DANIEL DEFOE 
(m. 1731), scriitor britanic.

1851 - Se naşte GHEORGHE 
ŞONŢU (m. 1877), maior, erou al 
Războiului de Independenţă, că‑
zut pe câmpul de luptă în timpul 
asaltului pentru cucerirea redutei 
Griviţa 2.

1857 - Încetează din viaţă 
AUGUSTE COMTE (n.1798), filosof, 
sociolog francez.

1858 - Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m. 1919), poet, proza‑
tor, publicist, membru de onoa‑
re, post-mortem, al Academiei 
Române.

1902 - Încetează din viaţă 
RUDOLF VIRCHOW (n. 1821), me‑
dic german. A fondat patologia 
celulară.

1921 - Se naşte ADRIAN 
MARINO (m. 2005), critic şi teoreti‑
cian literar, laureat cu Premiul „B. P. 
Hasdeu” al Academiei Române, cu 
Premiul „Herder”, cu alte premii.

1929 - Se naşte CATINCA 
RALEA (m. 1981), scriitoare, tradu‑
cătoare , publicistă.

1938 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE MĂRDĂRESCU (n. 
1866), general, participant la 
Primul Război Mondial, ministru 
de Război (1922-1926).

1940 [ Regele Carol al II-lea 
semnează decretul prin care sus‑
pendă Constituţia din 1938 şi-i 

încredinţează generalului Ion 
Antonescu puteri depline pentru 
conducerea statului.

[ Se naşte RAQUEL WELCH, ac‑
triţă americană.

1949 [ Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARIA DUMBRAVĂ, pictoriţă, 
graficiană.

[ Se naşte MARIA DUNAVĂŢU, 
pictoriţă, pedagog.

1953 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 1874, 
la Galaţi), medic, unul dintre fon‑
datorii microbiologiei, membru 
de onoare al Academiei Române 
şi al Academiei de Medicină din 
Paris.

1973 [ Încetează din viaţă 
PETRE ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ 
(n. 1902), bariton, pedagog, pro‑
fesor la Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu”, din Bucureşti.

[ Încetează din viaţă NICOLAE 
ARGINTESCU-AMZA (n. 1904, la 
Galaţi), critic de artă, eseist, tra‑
ducător, laureat cu Premiul UAP 
pentru Critică.

1997 - Încetează din viaţă 
Maica TEREZA (n. 1910). Şi-a con‑
sacrat întreaga viaţă sprijinirii să‑
racilor, muribunzilor şi bolnavilor 
de SIDA din India şi din întreaga 
lume. Laureată a Premiului Nobel 
pentru Pace (1979).

2006 - Încetează din viaţă PAUL 
CERNOVODEANU (n.1927), istoric, 
membru de onoare al Academiei 
Române. 

Primiţi o veste bună în le‑
gătură cu o sumă de bani pe 
care contaţi. Nu vă faceţi pla‑
nuri până nu îi primiţi.

Nu faceţi din orele supli‑
mentare o obişnuinţă. Ar fi 
bine să acordaţi mai multă 
atenţie celor apropiaţi.

Sunteţi indispus/ă şi chiar 
irascibil/ă, pentru că nu v-a 
ieşit o afacere. Nu vă descăr‑
caţi nervii acasă.

Este posibil ca persoana 
iubită să vă reproşeze că sun‑
teţi prea rece şi că vă preo‑
cupă prea mult afacerile sau 
cariera.

S-ar putea să înţelegeţi 
greşit un partener de afa‑
ceri şi să vă certaţi degeaba. 
Lămuriţi neînţelegerile, pen‑
tru că riscaţi să rupeţi colabo‑
rarea.

Este posibil să aveţi o dis‑
cuţie în contradictoriu cu par‑
tenerul de viaţă. Vă recoman‑
dăm să nu fiţi impulsiv/ă.

Ar fi bine să nu vă planifi‑
caţi afaceri importante, pen‑
tru că s-ar putea să intervină 
evenimente neprevăzute şi 
să nu vă puteţi respecta pro‑
gramul.

Relaţiile cu cei din jur şi 
mai ales cu persoana iubită 
au de suferit din cauza unor 
probleme de comunicare.

Vă pregătiţi pentru o călă‑
torie sau o excursie. Ar fi bine 
să ţineţi seama de sfaturile 
unei rude mai în vârstă.

Dacă se iveşte ocazia să 
plecaţi într-o excursie, vă 
sfătuim să refuzaţi, întrucât 
sunteţi predispus/ă la acci‑
dente.

Dacă doriţi să plecaţi în‑
tr-o vizită, vă sfătuim să luaţi 
legătura cu gazdele. Există 
riscul să nu le găsiţi acasă.

Sunteţi foarte ocupat/ă cu 
probleme de afaceri stresan‑
te. Păstraţi-vă calmul!

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Care este  
patul preferat  
al Elenei Udrea?

[ Şi pe-ale cui buze ci‑
teşte? Da’ de ce vă grăbiţi? 
Pariu că aţi dat răspunsuri 
identice la ambele întrebări. 
Ei bine, greşit… în parte. 
Dar s-o luăm în ordine. Dacă 
v-aţi uitat la ştiri ieri-dimi‑
neaţă, aţi ascultat-o pe Elena 
Udrea cântând „Delir”: „Râd 
şi plâng şi te strig aiurând/ 
E soare, e ploaie, e cald sau 
e vânt”! Şi aţi putut face 
o comparaţie, dacă întâia 
blondă a politicii băştinaşe 
cântă mai bine solo decât în 
duet (a cântat piesa şi la ziua 
ei, împreună cu un primar). 
E drept, nu se compară cu 
Ludovic Orban, cântăreţul 
liberal, dar nici n-a luat-o 
pe arătură. În emisiunea 
WowBiz de la Kanal D, unde 
s-a petrecut cântarea, s-au 
întâmplat mult mai multe. 
Prima probă fulger la care a 
fost supusă a fost să identifi‑
ce nişte personaje doar după 
buze, pe principiul „Elena 
Udrea citeşte pe buze, dar le 
ghiceşte?”. Ei bine, le-a ghi‑
cit! Pe-ale lui Klaus Iohannis! 
Doar v-am zis că liberalul e 
mereu pe buzele ei! Da, pe 
urmă l-a ghicit şi pe Traian 
Băsescu după buze. Şi pe 
Elena Băsescu, dar aici chiar 
nu pot apărea confuzii!

[ Oracolul Udrea. Apoi 
a luat startul o probă tip 
oracol. Cine are 40 de primă‑
veri, cu minus sau cu plus, 
îşi aminteşte de celebrele 
caiete cu întrebări: Pe cine 
iubeşti/ Pe cine urăşti/ Cu 
cine te-ai săruta. Cu prilejul 
acestor întrebări am aflat 
despre Udrea lucruri pe care 
nu cred că-mi doream să le 
ştiu: Care este patul prefe‑
rat al Elenei Udrea? - Patul 
lui Procust! Şi când a avut 
primul iubit! La 19 ani! Pe 
urmă, politiciana a şi recitat! 
Poezia ei preferată, „De-abia 
plecaseşi” de Tudor Arghezi. 
Cică a recitat-o la singurul 
concurs de Miss la care a 
participat, la 18 ani. „Am 
pierdut pentru că am spus o 
poezie la proba artistică. Nu 
am avut nici costum de baie, 
s-a plictisit lumea-n sală: 
«Măi fată, du-te!»”, povestea 
Udrea. Cum adică a venit la 
Miss fără costum de baie?! 
În fine, recunosc, a recitat cu 
pasiunea reproducerii teo‑
remei lui Pitagora. Adevărul 
e că şi arăta ca o profă de 
mate, în rochiţă gri, care în‑
cepea sub mărul lui Adam şi 
se termina târziu. Zău dacă 
nu mi-e dor de rochiţa ei cu 
model de bufniţică, din care 
sânii ei privesc lumea drept 
în ochi!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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Lepşa (IV)
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, operatorul pârât de turism îţi spune, fie că 
vrei au ba, ce mai scrie Lio Mondu’, cum întreba regretatul 
Dem Rădulescu în comedia „Astă seară dansăm în familie”. 
Prezenţa jupânului pensiunii era la fel de oportună, parcă te 
obliga să-l trimiţi după pâine. În Cosmos.

Băiat needucat, cum mă ştiţi, am remarcat că gălăţeanul 
care s-a apucat de afaceri cu acumulatori de om - parcă aşa 
spune românul când pleacă în concediu, că-şi reîncarcă ba-
teriile - e pasionat până-n măduva oaselor de electrice şi 
electrocasnice. Instalaţiile sanitare nu l-au cucerit, poate şi de 
aceea toaleta a ieşit cam gâtuită în proiectul de construcţie. 
De pildă, n-ai cum să cânţi într-o baie turistică din Lepşa, se 
agaţă notele muzicale de patul care ar fi trebuit să fie matri-
monial (aşa scrie pe site), nu pentru doi navetişti condamnaţi 
la socializare.

Electrocasnicele, oh, da, fac parte din şeptelul pensiunii 
de trei margarete, altfel nu înţeleg de ce paznicul bostănăriei 
se îngrijeşte mai abitir de frigider, televizoare şi cuptorul cu 
microunde decât de clienţii care, se presupune, ar trebui să 
revină cât mai curând ca să-i aducă plusvaloare. Profit, mai 
pe înţelesul descurcăreţului din poveste. Neprietenosul stă cu 
ochii cât cepele pe telecomenzi, care nu cumva să i le stri-
ce vreun copil venit fix cu acest obiectiv la munte. Fiu-meu, 
de fiecare dată când îi explic că plecăm la cel puţin 200 de 
kilometri de casă, mă întreabă dacă are voie să spargă câte 
un dispozitiv - astea sunt pasiunile lui, montagne russe-ul şi 
telecomanda crăpată. Poate că d-aia specialistul în relaxare 
din inima Vrancei se teme să nu intre în pagubă. Copile, lasă 
TV-ul din living, n-ai venit aici ca să manevrezi televizoare, 
ieşi afară la joacă! Nu, sfatul nu-mi aparţine, însuşi amfitrionul 
îşi permite să ofere sfaturi pe de-a moaca. Frigiderul, căci nu 
putem omite acest subiect, îi este la fel de drag. Dacă nu avem 
vreun produs dependent de câteva grade peste zero, propri-
etarul îşi permite să-l scoată din priză. Ştiţi, explică tacticos, 
mai economisesc şi eu curent. Altfel, nu-mi eliberează bon 
pentru nopţile de cazare, dar deja m-am enervat. Sfârşit. În 
acest text n-au fost omorâte sau chinuite animale.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mă uit alături  
şi văd cum a stat 

lângă mine

În punctul cel mai de jos al Zăpodiei, pe foaie verde fir 
mohor, cu ochii şi cu mintea ţintă la cerul cu puzderie de s/
clipiri, stau şi încerc să înţeleg şi eu ce sunt, ce caut, cine m-a 
„cultivat“ în substantivul ăsta, căruia i se mai zice şi pământ, 
şi humă, şi lut, şi clisă, şi glod, şi noroi... Stau şi încerc să pri-
cep cum vine chestia asta/aia cu Steaua, cu fiecare are Steaua 
lui... Stau şi nu prea-mi vine să cred că Steaua cade odată cu 
mine... Stau şi consider că am să mă sufoc de atâtea şi atâtea 
baliverne... Stau şi uit că trebuia să fi ajuns acasă de mult, să fi 
dus vaca la muls... Stau şi nu-mi mai umblă prin gând că am să 
iau „pasul şi lovitura“ de la Mama, că o să-mi dea şi o să-mi ia 
de „cheltuială“ şi de învăţătură o chelfăneală soră cu Doamna... 
Oare care Doamnă? Că n-am văzut-o niciodată! Nu mi-a po-
vestit-o nimeni! Nu mi-a desenat-o nimeni!... Nu?

 Stau şi-mi văd Steaua! Şi încep s-o număr! Şi nu stă la 
numărat! Cred că o fi Nenumărată! Umblă de colo până colo... 
O doare-n candelă de părerea şi de gândurile şi de levitaţia 
mea!... Da, uite, Steaua începe să se dea jos! Da, uite, eu încep 
să fac levitaţie, încep să mă sui, începe să-mi fie teamă că dă 
peste mine, că dau peste ea!... Da, uite, încep să ajung tocmai 
acolo!... Tocmai unde se aude că bunica a născut-o pe mama, 
tocmai unde se aude că bunica mamei a născut-o pe bunica... 
În toată viaţa mea nu am putut crede că se vor auzi/voi auzi 
atâtea mame născând... Nu-mi mai văd nici Steaua... Văd numai 
steaua mamei, văd numai steaua bunicei mele şi steaua bunicei 
mamei... Unele stele-s crude, alte stele-s verzi, unele stele-s 
uscate, altele-s albastre, unele-s roşii... Şi încerc să le număr, 
însă nici una nu stă la numărat, indiferent de culoare... Fiecare 
stea-i nenumărată... Cred că toate-s nenumărate!... Nu?

Gata, nu mai număr, simt că mă prăbuşesc din levitaţie, 
parcă „ceva“ nu mai merge!... Uite, iarăşi îmi văd Steaua!... 
Oare unde pupăza o fi umblat, haimanaua, până acum?... Şi nu 
mai cade!... Umblă de colo până colo şi o doare-n candelă de 
bâzdâganiile care-mi forfotesc prin tărtăcuţă!... Dar eu unde 
pupăza am umblat până acum?...Uite, stau în punctul cel mai 
de jos al Zăpodiei, pe foaie verde fir mohor, cu pădurea-n 
dreapta şi cu Zimbru-n stânga... stau cu nordu-n cap şi cu 
sudu-n tălpi... mă scarpin la cuibarele ochilor, mă uit alături... 
şi văd cum Doamna Steauă a stat lângă mine!...

 Să mă întreb de ce m-a lăsat? Ori să mă întreb de ce nu 
m-a luat?

[

Lucrări 
suplimentare
Reabilitarea 
Viaductului 
costă mai mult

Prin votul aleşilor 
locali, lucrările de rea-
bilitare a Viaductului 
Sidex - etapa I vor costa 
1.877.290 de lei în loc de 
1.272.020 de lei, cum fu-
sese prevăzut iniţial, şi 
asta pentru că au apărut, 
între timp, nişte tasări şi 
sunt necesare lucrări de 
colectare şi evacuare a 
apelor pluviale.

Singura observaţie la 
această lucrare a venit 
din partea inginerului 
Săvel Rotaru, consilier lo-
cal PNL, care a cerut din 
nou să-i fie prezentate 
investiţiile importante 
din oraş: „Eu ştiu foarte 
bine care este situaţia la 
Viaduct, am făcut nişte 
reparaţii acolo şi dacă aş 
fi văzut investiţia de la în-
ceput poate o suplimen-
tam de atunci şi nu ve-
neam astăzi să creştem 
valoarea”.

Primarul Marius Stan 
le-a cerut funcţiona-
rilor de la Direcţia de 
Dezvoltare să-l ia con-
sultant pe Săvel Rotaru 
la proiectele importan-
te şi să profite de expe-
rienţa lui vastă în con-
strucţii.

Anca Melinte

Chiar dacă vara s-a terminat, 
vă puteţi face în continuare 
planuri de vacanţă, pentru 

o zi sau pentru un weekend. De 
exemplu, puteţi organiza îm-
preună cu prietenii sau familia 
o escapadă în Munţii Măcin.

 Aflaţi la o aruncătură de băţ 
de Galaţi (la aproximativ 30 de 
kilometri), aceştia sunt cei mai 
vechi din România. Din păcate, 
în ciuda potenţialului lor turis-
tic, nu sunt exploataţi, vizitaţi 
şi puşi în valoare îndeajuns. Şi 
este păcat, pentru că cei care 
ajung acolo au parte de peisaje 
unice de stepă la baza versanţi-
lor, urmate de păduri cu gorun, 
mojdrean, cărpiniţă şi stejar pu-
fos, ajungându-se la tufişuri pe 
culmi şi stâncării, apoi pajişti de 
stepă cu aspect de gol alpin.

 Unicitatea acestor munţi 
este dată de varietatea faunis-
tică şi de vegetaţie, fapt ce a 
determinat înfiinţarea Parcului 
Naţional Măcin, cu o suprafaţă 
de 11.140,2 hectare, din care 
11.110,2 hectare sunt păduri şi 
30 hectare păşuni. Pe terito-
riul parcului există una din cele 
mai vechi, interesante şi cunos-
cute rezervaţii din ţara noas-
tră - Rezervaţia Naturală Valea 
Fagilor.

Trasee turistice interesante

Unul dintre cele mai atrac-
tive trasee este „Culmea 
Pricopanului”, marcat cu bandă 
albastră, lung de şase kilometri, 
pe ruta Regia Tutunului - Vârful 
Sulucu Mare - Piatra Râioasă - 
Şaua Şerparu - Vârful Caramalău 
- Fântâna de Leac - Măcin. Turiştii 
care aleg acest traseu vor păşi 
printre bolovani imenşi care au 
luat naştere acum aproximativ 
255 de milioane de ani. Poteca 
parcurge pajişti de stepă, ochiuri 
de silvostepă şi stâncării presă-
rate cu arbori de uscăciune şi 
tufărişuri de păducel, măceş şi 
sălcioară. Întâlnim şi plante rare, 
de importanţa internaţională, 
precum clopoţelul dobrogean, 
garofiţa pitică, merinana, reptile 
precum ţestoasa dobrogeană, 
guşterul dobrogean, şarpele rău, 
dar şi dihorul pătat, jderul de 
piatră, dihorul de stepă. Culmea 
Pricopanului este principalul 
punct de monitorizare a migra-
ţiei păsărilor răpitoare ce ne tra-
versează ţara. Masivul cu acelaşi 
nume oferă panorame extraor-
dinare asupra Depresiunii Măcin, 
Dunării, Depresiunii Luncaviţa 
şi chiar oraşelor Galaţi, Brăila şi 
Reni.

Iubitorii de aventură pot alege 
să parcurgă şi traseul spre „rege-
le Dobrogei”, vârful Ţuţuiatu, cel 

mai înalt punct al lanţului muntos 
(467 de metri). Drumul de şapte 
kilometri porneşte din localitatea 
Greci şi escaladează cea mai mare 
formaţiune granitică din Munţii 
Măcin, care a luat naştere acum 
circa 290 de milioane de ani. În 
zona de pădure se întâlnesc pe-
isaje de pădure balcanică, medi-
teraneeană, central europeană, 
care, în amestec, dau o mare va-
rietate coloristică a frunzişului. Pe 
acest traseu, drumeţii pot vedea 
ciucuşoara de stâncă, bujorul do-
brogean, garofiţa pitică, insecte 
protejate la nivel european, repti-
le (ţestoasa dobrogeană, guşterul, 
balaurul dobrogean) şi mamifere 
(pisica sălbatică, căprior). De reţi-
nut este şi faptul că zona este un 
foarte bun punct de observare a 
păsărilor răpitoare ca: şoimul du-
nărean, şorecarul mare, şerparul.

Interesant este că puteţi 
face trasee montane şi călare. 
Administraţia Parcului Naţional 
Munţii Măcinului dispune de pa-
tru cai şi de echipamentul necesar 
practicării turismului ecvestru. Un 
traseu parcurs pe şaua unui cal 
costă 70 de lei de persoană.

 Pasionaţii sportului pe două 
roţi pot face tot felul de drumeţii 
şi pe bicicletă. În Parcul Național 
Munţii Măcinului sunt marcate 
trasee de cicloturism de dificulta-
te medie, care unesc comunităţile 
învecinate parcului pe drumurile 
preexistente.

Tarife în Parcul Naţional

Un traseu poate fi făcut şi în-
tr-o singură zi. Dis-de-dimineaţă, 

vă înarmaţi cu multă apă, ceva 
mâncare şi mult chef de aventu-
ră, iar seara puteţi ajunge înapoi 
acasă.

Cei care vor să parcurgă mai 
multe trasee prin munţi pot 
campa în zonele special ame-
najate în Parcul Naţional Munţii 
Măcin dacă plătesc şase lei de 
persoană, pe noapte, tariful de 
intrare pe traseele marcate fiind 
tot şase lei.

Cei cărora nu le place să 
doarmă în cort pot găsi un 
loc de cazare la Vila Turist, din 
Măcin. Camera dublă este 100 
de lei, camera triplă 150 de lei, 
iar închirierea apartamentului 
pentru o noapte ajunge la 200 
de lei. Cum internetul nu vă ofe-
ră alte alternative de cazare în 
zonă, puteţi merge direct în co-
munele de la poalele munţilor 
(Măcin, Greci, Cerna) şi sigur veţi 
găsi oameni care vă vor primi cu 
braţele deschise, ca să nu mai 
punem la socoteală faptul că 
puteţi afla şi poveşti interesante 
despre cei mai bătrâni munţi din 
România.

Cum ajungem  
la destinaţie

De la Galaţi până la Măcin 
sunt aproximativ 30 de kilome-
tri, pe care îi parcurgeţi într-o 
oră, iar pe combustibil daţi apro-
ximativ 30 de lei, dus-întors. Mai 
adăugăm şi cheltuielile pentru 
trecerea cu bacul: biletul pentru 
un autoturism (inclusiv şoferul) 
este 18 lei, iar fiecare pasager în 
parte plăteşte 1,5 lei.

Munţii Măcin,  
raiul Dobrogei

 Deschide pumnul Dumnezeu de-a valma:
 nasc vremuri noi în ţipăt de Marii...
 Înzăpezeşte inima şi palma:
 alb ilegal ţinut în puşcării...!
 
 Orbecăiesc iluzii până cad
 târându-se prin strâmte calendare...
 Şah repede s-apropie de mat,
 batjocorit de-o piesă oarecare...!
 
 Deschide pumnul Dumnezeu şi strâmbă
 dulce, amar, crud, sacru şi păcat...
 Se vede urma sângelui pe tâmplă
 şi cuiul rugineşte în şah mat...!
 
 S-a mai deschis fereastra unui dor
 şi undeva s-a mai înfipt o cruce...
 În ţipătul Mariilor cobor:
 strâmtoare!… lupi!… singurătate!… ninge!...

Evocări

Colocviu de istorie 
la Tecuci

De la fotograful Henri 
Codenie, am primim informa-
ţia că la Tecuci s-a desfăşurat 
ediţia a doua a Colocviului de 
istorie locală, organizat în sala 

Multimedia a Colegiului Naţional 
„Spiru Haret” de către Muzeul de 
Istorie „Teodor Cincu”, împreună 
cu Protoieria Tecuci. În program 
au fost comunicări ştiinţifice sus-
ţinute de: pr. Ion Ariton (foto) 
- „Repere istorice şi etimologi-
ce”, prof. Cezar Ungan - „Etapele 
umanizării piemontului Poiana 
- Nicoreşti”, prof. Gheorghe 
Frătiţă - „Şefan Petică la ceas 
aniversar”, prof. Mihai Pohrib - 
„Ion T. Sion, istoricul dintre noi”, 
prof. Doru Părăscan - „Ţinutul 
Tecuci, unitate administrativ-
teritorială a Moldovei medie-
vale”, prof. Ştefan Andronache 
- „Mănăstirea Banu, două secole 
de istorie”. În cadrul manifestării 
a avut loc şi lansarea volumului 
„Satul Ţinutului Tecuci. Istorie, 
spiritualitate, cultură”.

Victor Cilincă
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 septembrie 2014

1 - 6 septembrie 2014
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Campanie

Eu vara nu dorm

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Şah mat
 (apărarea zimbriană)

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”The Expendables 3: 
Eroi 
de sacrificiu”

Chiar dacă nu e prima 
dată când păcăleşte moartea, 
Stonebanks şi-a făcut o pri-
oritate acum din distrugerea 
grupării ”Eroi de sacrificiu”, 
însă Barney pare să nu fie de 
acord cu el, pentru că are cu 
totul alte planuri. Strategia lui 
Barney este de a aduce în ring 
sânge proaspăt pentru nimi-
cirea adversarului şi implică 
în luptă membrii din noua eră 
”Expendables”, recrutând lup-
tători mai tineri, mai rapizi şi 
experţi în gadgeturi. Acum, 
noua misiune se transformă în-
tr-o bătălie epică între clasicul 
old-school şi expertiza tehno-
logică, în cea mai personală ră-
fuială din ”Eroi de sacrificiu” de 
până acum. 

Citim...

”Ce-aş fi eu 
fără tine?”

Inima lui Gabrielle este 
sfâşiată între două feluri de 
iubire: cea pentru tatăl ei şi 
cea pentru primul bărbat de 
care s-a îndrăgostit. Primul 
este un poliţist pasionat de 
meseria lui, celălalt este un 
hoţ celebru. Însă amândoi au 
dispărut cu 15 ani în urmă. 
Într-o bună zi, la aceeaşi 
oră, tatăl rătăcitor şi iubitul 
rămas pe un alt continent 
reapar, în chip straniu, în 
viaţa ei. Curând, Gabrielle 
îşi dă seama că cei doi sunt 
prinşi într-o cursă mortală. 
Destinele lor nu pot fi sepa-
rate. Pe cine să salveze şi pe 
cine să piardă? Răspunsul îl 
aflaţi doar citind romanul lui 
Guillaume Musso ”Ce-aş fi eu 
fără tine?”. 

Wilma Elles

”Unii mă privesc urât 
când mă văd pe stradă”

Săptămâna 
5 - 11 septembrie 2014
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Mai multe amănunte  
în pag. 20

Wilma Elles, frumoasa ac-
triţă care, în serialul tur-
cesc „Trădarea”, difuzat de 
Kanal D, o interpretează pe 

Caroline Akarsu, amanta personajului 
masculin principal, a vorbit deschis, 
într-un interviu, despre rolul ei din se-
rial, despre cât de greu i-a fost să intre 
în pielea unui personaj negativ, dar şi 
despre condiţia femeii în societate în 
Turcia anilor ’60.

Reporter: Caroline Akarsu, 
personajul căruia îi dai viaţă în 
serialul „Trădarea”, este unul 
negativ: femeia frumoasă din 
pricina căreia se destramă o 
familie. Cât de greu ţi-a fost să 
intri în pielea personajului, să 
empatizezi cu el?

Wilma Elles: Caroline este 
seducătoare, vicleană, ambiţi-
oasă, genul de femeie care tre-
ce peste orice, în dorinţa de a-şi 
atinge scopurile. Aşa cum bine 
se observă, ea nu are nicio pro-
blemă în a destrăma o familie şi 
a răni, cu bună-ştiinţă, sufletele 
copiilor acesteia. Nu empatizez 
cu acest personaj, cu o astfel de 
personalitate. Deşi nu rezonez 
cu personajul, pentru mine a fost 
o adevărată provocare să joc un 
rol negativ şi am făcut tot ce mi-a 
stat în putinţă ca acesta să fie ve-
ridic în faţa telespectatorilor. Unii 
fani ai serialului mă privesc foarte 
urât când mă întâlnesc pe stra-
dă, asociindu-mă cu personajul 
Caroline, dar nu mă deranjează, 
meseria este meserie.

Rep: Cum ai descrie triun-
ghiul conjugal din serial? A cui 
este, până la urmă, din punctul 
tău de vedere, vina pentru care 
s-a ajuns la apariţia unei a treia 
persoane, a lui Caroline?

W.E.: Eu sunt cetăţean ger-
man şi nu pot intra în pielea unui 

musulman al acelor vremuri şi 
nici să judec, dar încerc să am 
o părere cât mai obiectivă. Din 
punctul meu de vedere, în astfel 
de situaţii, bărbatul are cea mai 
mare parte de vină, indiferent 
cine a dat startul. Dacă iei în cal-
cul şi perioada în care se petrece 
această acţiune, Ali nu are nicio 
scuză în ceea ce face. Dar, cu 
toate acestea, vina întregii situ-
aţii este cumva împărţită, între 
Ali şi Cemile. Personajul Cemile 
nu înţelege că bărbatul său nu o 
mai iubeşte de foarte mult timp, 
şi nu de când a apărut Caroline, 
şi că pentru el acea căsnicie este 
o povară. Existenţa lui Caroline 
accentuează suferinţa şi grăbeş-
te despărţirea celor doi soţi, este 
adevărat. De partea cealaltă, Ali 
ar fi putut proceda decent în 
această situaţie, din respect faţă 
de familie şi copii, şi nu să îşi 
batjocorească familia de dragul 
iubitei.

Rep: Dacă ar trebui neapă-
rat, ipotetic vorbind, să alegi în-
tre a fi în postura femeii înşelate 
ori în cea a amantei, pe care ai 
alege-o şi de ce?

W.E.: Pentru un film, aş alege 
orice postură. În viaţa reală, ni-
ciuna. Pentru interpretarea unui 
rol mă pot transpune în pielea 
oricărui personaj. În viaţa reală, 
dacă mi s-ar întâmpla să fiu pusă 
în ipostaza de femeie înşelată, aş 
alege libertatea. Dacă aş simţi că 
nu mai iubesc, că nu mai sunt una 
cu bărbatul meu, aş alege, de ase-
menea, să ies dintr-o relaţie care 
nu duce nicăieri şi abia apoi mi-aş 
căuta jumătatea. Nu cred în iubi-
rea care se clădeşte pe suferinţa 
vădită a altora, mai ales când sunt 
implicaţi şi copii.

Rep: Serialul „Trădarea” 
prezintă nu doar drama unei 
familii, ci şi problemele cu care 
oamenii, în special femeile, se 
confruntau în Turcia anilor ’60. 
Ce ne poţi spune despre acele 
vremuri şi cum te-ai pregătit 
înainte de începerea filmărilor 
pentru a te pune la curent cu 
toate aceste lucruri?

W.E.: Înainte de toate, a tre-
buit să studiez bine limba tur-
că, pentru că ştiam foarte puţi-
ne cuvinte. Multe dintre replici 
le‑am învăţat pe de rost. Iniţial, 
nu ştiam foarte multe despre 

condiţia femeii acelor vremuri, 
însă, datorită scenariştilor care 
se documentaseră în amănunt în 
acest sens, am aflat suficient de 
multe cât să îmi pot interpreta 
rolul. Femeia musulmană a acelor 
vremuri era total dependentă de 
bărbatul ei, nu avea voie să aibă 
serviciu şi trebuia să se dedice 
exclusiv familiei, soţului, creşterii 
şi educaţiei copiilor. Divorţul era 
o ruşine cumplită, în special pen-
tru femeie. În ceea ce priveşte 
relaţiile dintre părinţi şi copii, am 
aflat un amănunt important: era 
intolerabil ca vreunul dintre copii 
să stea necuviincios în faţa părin-
telui său, darămite să îl contrazică 
pe acesta.

Rep: Pe vremea aceea, di-
vorţurile erau sanc-
ţionate de socie-
tate. Care erau 
variantele pe 
care o femeie 
le avea atunci 
când, dintr-un 
motiv sau al-
tul, se simţea 

nefericită în căsnicie?
W.E.: Singura variantă ok, din 

ce am observat eu, era ca femeia 
să pretindă în faţa celorlalţi că e 
bine, că familia e stabilă şi că 
ea face totul pentru acest 
echilibru. Nefericirea fe-
meii nu interesa pe ni-
meni, iar fericirea fe-
meii consta atunci 
în a avea un soţ, 
că îl iubeşti sau 
nu era mai pu-
ţin important, 
dar trebuia să îl 
respecţi, să ai copii şi 
să te dedici exclusiv creşterii 
şi educaţiei lor. Poate de aceea şi 
Ali este un „curajos” atunci când 

alege să divorţeze pentru că nu 
îşi mai iubeşte soţia.

Rep: Cum crezi că ar fi fost 
viaţa ta dacă ai fi trăit atunci… 
în anii ’60? Te-ai fi conformat 
sistemului sau ai fi încercat să 
schimbi ceva?

W.E.: Dacă aş fi trăit în peri-
oada aceea, viaţa mea ar fi fost 
un calvar, cred, pentru că sunt 
o fire independentă. Cred că aş 
fi încercat să schimb ceva. Dacă 
observaţi, în „Trădarea”, nu toate 
femeile empatizează cu Cemile 
şi simplitatea pe care aceasta 
o afişează, ci există o categorie 
care aprobă eleganţa şi puterea 
de seducţie pe care le afişează 
Caroline. Cred că aş fi militat pen-
tru o „eliberare”, o emancipare a 
femeii… Aş fi căutat susţinători 
şi aş fi luptat pentru libertatea 
femeii.

Sursa: agentia 
depresamondena.ro
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Ipoteze

George Mitea
Paginã realizatã de

Săptămâna
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2014

Sfârşitul secolului al XIX-lea

O pastişă din 
istoria vinului 
şi comerţului 
gălăţean (II)

De ce ar fi 
cumpărat 
francezii 
de la noi?

Întrebarea rămâne: de 
ce ar fi cumpărat nişte pro-
ducători francezi vin din 
Galaţi? Vinul ar fi fost cel mai 
probabil românesc, poate 
şi georgian sau basarabean 
(teritorii din imperiul rus, la 
acea dată).

Invazia filoxerei

În vreme ce în Franţa fi-
loxera a lovit încă din 1868 
(şi a durat aproape 30 de 
ani, până când s-au găsit 
metode eficiente de pre-
venţie şi până ca indus-
tria franceză să-şi revină), 
în România aceasta a fost 
semnalată abia în 1884. 
Aşadar, în 1888, anul desfă-
şurării poveştii noastre, vi-
ticultura franceză era în re-
găsire, iar cea românească 
era în plin dezastru. Totuşi, 
dintr-un motiv sau altul, 
teribilei insecte nu-i plac 
solurile nisipoase. Iar trei 
dintre podgoriile apropiate 
Galaţiului sunt amplasate 
(fie şi parţial) pe un astfel 
de sol: Dealurile Bujorului, 
Nicoreşti şi, peste Dunăre, 
de la Sărica Niculiţel cât 
vezi cu ochii înspre mare. 
Asta ca să nu vorbim de 
locuri mai îndepărtate, 
cum ar fi Oltenia sau sudul 
Basarabiei.

Producţia de vermut

Nu trebuie să fii un 
Sherlok Holmes ca să presu-
pui că atât Lucien Foucauld, 
cât şi Noilly Prat nu cumpă-
rau vinul pentru gustul său 
intrinsec sau ca să-l revândă 
de ca şi cum ar fi fost al lor. Ci 
ca să producă din el distilat, 
respectiv, vermut. Cred că 
sunteţi de acord că în aceste 
condiţii înalta calitate a vi-
nului nu este cea mai mare 
prioritate. Totuşi, şi atunci, şi 
acum, mai ales în cazul cog-
nacului, după regulile AOC, 
DOC etc., o atare practică 
nu ar fi fost permisă. Dar în 
secolul 19, în plin dezastru 
cauzat de filoxeră, ne închi-
puim că regulile aveau o re-
zistenţă mai redusă...

După lecturarea acelei mi-
sive care a servit drept 
subiect articolului de 

săptămâna trecută, din suplimen-
tul “Vieţii libere”, aproape nu mi-a 
venit să cred că un producător de 
cognac de la mama lui s-ar gândi să 
cumpere vin românesc. Ne-am dat 
cu presupusul de unde era vinul, 
poate din Georgia, din Basarabia 
etc. Poate am înţeles greşit şi, de 

fapt, francezul nu dorea să cumpe-
re vin, pentru că, nu-i aşa?, de ce ar 
cumpăra un producător de cognac 
vin de la un negustor din Galaţi, 
România?!

Ei, sursele noastre de încredere 
(adică dl Emil Popa) ne-au mai ser-
vit două scrisori din anul următor 
(1889, anul Expoziţiei universale 
de la Paris, la care Lucien Foucauld 
a câştigat o medalie de aur pentru 

licoarea sa!), care fac oarece lumi-
nă în afacere. Sunt scanuri şi nu au 
cea mai bună rezoluţie, aşa că am 
apelat la omul nostru de la Paris (dl 
Bogdan Rusu) să ne ajute cu france-
za lui de la faţa locului, dar şi cu abi-
lităţile sale de detectiv filologic.

Reconstrucţia sa conceptuală 
s-ar traduce cam aşa: „Brunner îi 
scrie lui Foucauld (scrisoarea din 
septembrie) pentru a confirma 
oferta de vinuri albe făcută anteri-
or de Roth (angajatul lui Brunner). Îl 
asigură ca recolta va fi foarte bună 
calitativ şi cantitativ. Cum recolta nu 
se va face decât la sfârşitul lunii, nu-
mai atunci îi va putea trimite eşanti-
oane de vin şi lista de preţuri. Dacă 
pe Foucauld îl interesează vinurile, 
dar n-are destule butoaie, Brunner 
îi poate furniza vinul în butoaie 
de 700-750 litri“. „În scrisoarea din 
octombrie se confirmă trimiterea 
a două eşantioane de vin alb, din 
Focşani, pe 22 octombrie. Are de 
vânzare 5.000 hectolitri de vin din 
care a trimis probele. Preţul e de 
34 de franci pe hectolitru, fără taxe, 
livrat la Bordeaux. Vinul e în butoa-
ie noi, butoaie «pierdute» pentru 
Brunner, care trebuie deci plătite 
de cumpărător, jumătate înainte, 
jumătate la primire“.

Cam scump

După propria buchiseală, aş pu-
tea să contest doar preţul pe hecto-
litru, care pare foarte mare, mai ales 
după socotelile din precedentul ar-
ticol, unde ne ieşise pe la 11 franci/
hl. Aş zice că ar putea fi 14 sau 24 
franci/hl. Cine ştie, erau ani foarte 
grei, anii filoxerei, aşa că o escalada-
re a preţului n-ar fi chiar imposibilă.

Dar, oricum, trecând peste as-
pectele pecuniare, cred că e clar: 
Lucien Foucauld chiar cumpăra vin 
(sau, cel puţin, dorea să cumpere) 
din Regatul României, vin alb din 
Focşani (aşa cum reiese din primul 
paragraf din scrisoarea din octom-
brie).

Intrebarea care se păstrează ar 
fi: ce facea cu el? Folosea vinul ca 
să producă cognac, încălcând astfel 
regulile? Îl folosea pentru altceva, 
poate pentru un rachiu generic?

Eu cred că parcimonia lui Occam 
ne învaţă că cea mai simplă explica-
ţie e de obicei cea corectă.

Aşa că îmi permit să închei şi 
acest episod cu aceeaşi frază, doar 
că acum doza de incertitudine s-a 
redus destul de mult. „Atunci când 
observăm pe lista unei degustări 
(organizată de această societate de 
iubitori ai vinului) un cognac Lucien 
Foucauld „circa 1890“ nu putem să 
nu ne întrebăm dacă prin meandre-
le rafinate ale acelei licori frantu-
zeşti pur-sânge nu se simte cumva 
o iluzorie adiere de fetească albă 
sau plăvaie.“

Mulţumiri pentru ajutorul acor-
dat în mica noastră investigaţie 
domnilor Bogdan Rusu, George 
Moisescu, Marc Dworkin, Cezar Filip 
şi, în mod deosebit, domnului Emil 
Popa.
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Lyonul este al doilea oraş 
ca mărime al Franței, după 
Paris. Şi este un model eu-

ropean în orice în domeniu. Însă, 
fără dar şi poate, domeniul în care 
excelează este gastronomia. Fapt 
pentru care Lyonul a fost numit 
"capitala gastronomiei" şi se află 
în concurenţă la acest capitol cu 
Parisul, potrivit gotravel.ro.

Ca feluri de mâncare specific 
frantuzeşti regăsim quenelle de 
brochet, un fel de galuşcă făcută 
din făină şi ou cu ştiucă şi sos de 
raci (sos Nantua), tablier de sapeur, 
un preparat din măruntaie mari-
nate acoperite cu pesmet şi prăjite 
sau andouillette, ceea ce înseam-
nă de fapt cârnat cu măruntaie, de 
obicei servit cu sos de muştar.

Este bine de încercat într-o va-
canţă în Franţa şi garnitura tradi-
ţională preparată cu cartofi feliaţi 
gătiţi la cuptor şi cu smântână, de-
numită gratin dauphinois.

Un alt fel de mâncare tradiţio-
nal şi specific oraşului Lyon este 
cervelle de canut, care conţine 
brânză proaspătă cu usturoi şi ver-
deaţă.

Să nu uităm de rognons de veau 
la moutarde: rinichi de viţel în sos 
de muştar, care pentru turiştii ce 
poposesc în acest superb oraş re-
prezintă o experienţă delicioasă şi 
consistentă.

Străzile înguste şi pieţele fru-
mos amenajate, pline de istorie, te 
invită parcă să te aşezi la masă, să 
guşti ceva delicios: un consomeu 
cu măduvioară de vită ori o supă 
cu afumătură de iepure, o supă cu 
ouă sau o supă-cremă de orz cu 
unt frecat cu măcriş.

Duminica, turiştii pot găsi o 
gamă largă de preparate tradiţio-
nale în Lyon, când este în general 
ziua târgurilor. De exemplu, pe 
malul Ronului este organizată o 
piaţă ţărănească, unde îşi dau în-
tâlnire comercianţi din toată regi-
unea.

În Lyon există însă şi locuri mai 
puţin tradiţionale şi mai mult im-
portate din alte zone ale globu-
lui. Vorbim despre localurile chi-
nezeşti sau japoneze sau despre 
cele turceşti, unde, de exemplu se 
mănâncă kebaburi. De asemenea, 
din oraş se poate procura mânca-
re asiatică, iar în Lyon se găsesc 
bistrouri, restaurante de trei stele 
şi multe alte forme de cafenele.

Vinul, băutura populară

La capitolul băuturi, în Lyon 
sunt celebre vinurile, care se con-
sumă indiferent de tipul de mân-
care ales. Şi asta pentru că fran-
cezii au câte un sortiment de vin 
pentru fiecare fel de mâncare în 

parte. Doar podgoriile din regiu-
ne sunt renumite, iar francezii se 
bucură de ceva ani şi de un turism 
viticol. Revenind la restaurante, în 
bouchon-uri vinurile se servesc în 
căni de pământ.

Eclerul, specialitatea casei

Dacă ar trebui să asociezi un 
gust Franței, cu siguranță aces-
ta ar fi dulce şi nu sărat, potrivit 
redds.ro. Zahărul este plăcerea 
vinovată şi asumată a francezilor. 
Mai mult de jumătate dintre ei 

recunosc că preferă dulcele. Au 
şi de ce, dacă ne gândim la exce-
lenţa culinară, adevărată artă în 
Franța. În Hexagon, e paradisul 
macarons, al eclerelor, foietajelor, 
madlenelor, croissantelor, cremei 
de zahăr ars.

În Lyon a apărut eclerul, în 1850. 
Reţeta clasică se face cu cremă de 
vanilie, ciocolată sau cafea, însă 
creativitatea patiserilor francezi nu 
are limite. Eclerul poate avea frun-
ze de toamnă din ciocolată, cremă 
la fel, migdale şi nuci caramelizate, 
ecler cu caramel şi popcorn. 

Săptămâna
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Pagină realizată din surse on‑line de

În majoritatea 
restaurantelor

Mâncărurile 
tradiţionale, 

pe primul loc
Lyonul este re-

cunoscut pentru 
restaurantele în 
care preparatele 

bazate pe reţete 
tradiţionale franţu-

zeşti se află la loc de cinste, 
relatează gotravel.ro. Astfel de 
localuri se numesc "bouchons" 
şi sunt restaurantele tradiţionale 
din oraşul francez, care au luat 
naştere în secolul al XIX-lea. Însă 
popularitatea şi-au câştigat-o în 
anii '30, moment în care au cu-
noscut apogeul, din cauza crizei 
economice, care a obligat fami-
liile înstărite să îşi concedieze 
bucătarii. Aceştia şi-au deschis 
restaurante care vizau clientela 
din clasa muncitoare.

O plimbare pe bulevardul 
Croix Rousse din Lyon poate 
constitui un adevărat festin pen-
tru gurmanzi. Acest drum este 
cunoscut din secolul al XV-lea, 
când negustorii ofereau spre 
vânzare, pe marginea drumului, 
nu doar legume şi fructe, ci şi 
carne. Acum, negustorii au dis-
părut, însă au rămas numeroase 
localuri care păstrează viu spiritul 
zonei. În  aceste localuri sunt ser-
vite diverse feluri de mâncăruri 
tradiţionale. Se pot consuma: sa-
lade lyonnaise (salata Lyon, care 
conţine salată verde, bucăţele de 
bacon, ou şi crutoane); saucisson 
chaud - un fel de cârnat, fierbin-
te, fiert - poate fi gătit cu vin roşu 
(saucisson Beaujolais) sau într-
un coc (saucisson briose); gratin 
dauphinois (cartofi la cuptor cu 
smântână).

Printre felurile de mâncare ti-
pice locale se mai numără ando-
uillette (mezeluri făcute cu tripes 
tocat, de obicei servit cu un sos 
de muştar), cervelle de Canut 
(brânză proaspată cu usturoi şi 
ierburi), rognons de veau à la 
moutarde (rinichi de viţel în sos 
de muştar).

Ca peste tot în Franţa, la nota 
de plată sunt trecute şi servicii 
precum servirea, pâinea şi apa 
de la robinet. În Franţa, în resta-
urante, apa nu ajunge pe mesele 
localurilor întotdeauna îmbuteli-
ată, iar cei care comandă un pa-
har s-ar putea trezi cu o carafă de 
apă.

Orele meselor sunt, în gene-
ral, 12,00 - 14,00 pentru masa 
de prânz şi 19,30 - 22,00 pentru 
cină. 

Locul unde trebuie să ajungi măcar o dată-n viaţă

Lyon, capitala 
gastronomică a lumii
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Viorel Dinescu 
şi poezia 
cu vârf

Volumul „Clipa îndoie-
lii” - Fundaţia Scrisul 
Românesc, Craiova, 

2014 ne aduce o nouă selec-
ţie a prolificului poet gălăţean 
Viorel Dinescu, cunoscut scriitor 
şi profesor de matematică gă-
lăţean. Printre cei trei consilieri 
editoriali ai cărţii îl găsim pe cri-
ticul şi istoricul literar Theodor 
Codreanu.

Tuşele clasice ale volumului 
sunt alternate cu notaţiile în vers 
alb, cu propuneri neaşteptate. 
Iată de pildă un periplu simbo-
lic în drum spre o cabană… a 
îngerilor: „Sunt multe piedici 
până să ajungi în vârf/ Mai întâi 
câteva avalanşe în semn de pro-
test/ Apoi trebuie să te strecuri 
prin nesfârşitul pârleaz/ Al unor 
stalactite de lumină pietrificată” 
(poemul numit „Ascensiune”). 
Sau, cu voită banalizare în lim-
baj de ziar a sentimentelor prea 
înălţătoare ale vreunei revoluţii: 
„Pe străzile luminate de flăcări/ 
Mai circulau totuşi persoane 

(s.n.) cu petiţii aprinse în mâini/ 
Şi un poet cu plete care dădea 
foc la tutungerii/ Spre a atrage 
atenţia ziarelor de dimineaţă/ 
Că-n oraşul lui se întâmplă to-
tuşi lucruri necurate” (”Peisaj 
actual cu flăcări”). Şi, în acelaşi 
poem, incendiul apocaliptic se 
întinde până la pamflet cu vârf 
ascuţit, preluând şi din limbajul 
străzii: „Mai întâi luă foc azilul 
de bătrâni/ Noroc că bugetul 
comunei/ Fusese diminuat cu 
cincizeci la sută la acest capitol/ 
Apoi arseră din temelii/ Liceele 
şi Casa de cultură, grădiniţele,/ 
Ospătăriile, magaziile cu lenje-
rie de damă,/ Pagodele romi-
lor, sera cu palmieri,/ Un capot 
al nevestei primarului uitat în 
balconul prefectului/ Spitalele 
fură evacuate pe la stâne”. O 
prezenţă puternică în social a 
poetului implicat (”Proiect de 
Apocalipsă”): ”Se nasc şi zvonuri 
neîntemeiate/ Că pentru gene-
raţiile viitoare/ Aerul va fi mai 
albastru şi mai limpede”, sufe-

rinţele, purificate în computere 
uriaşe, „Căpătând un număr de 
ordine”.

Prefer însă, în acest volum, 
poemele cu ritm mai clasic, în 
care tandreţea poetului învinge 
exactitatea constatatoare a ma-
tematicianului de profesie. Cu li-
rism metafizic, iată: “Pale de vânt 
au întredeschis cerul/ Din eter ne 
vin semne tulburi, ciudate/ Ziua 
nu-şi mai poate trăi adevărul” 
(”Uitare”)… Sau romantica imagi-
ne din „Poteca de rouă”: „Înfăşuraţi 
în mantii vom trece/ Printre amur-
guri înflăcărate şi tandre.” Un ritm 
clasic, cu atmosferă palpabilă 
parcă: „Parc-a nins cu fluturi de 
tăceri străine/ Sunt zăpezi venite 
ca din alte ere/ Cu un cal în spume 
mă îndrept spre tine/ Înspre casa 
albă cu miros de miere.// Trec din 
nou prin dreptul zodiei de rouă” 
(„Plecare”). Atmosferă romantică, 
de asemenea, în „Deus abscondi-
tus”, cu arhaisme care decorează 
frumos: „Şi-au existat în murii zu-
grăviţi/ În tinda unor roase cate-
drale/ Sfiala unor îngeri părăsiţi/ 
În strana cu minuni şi osanale// 
Au existat şi şoapte pe-nserat/ 
Profetul însă nu s-a arătat”. Cu 
curajul de a adapta mioritic şi mai 
cald imagini, altora somptuoase 
- vezi tinda… catedralei. Şi puţin 
bacovian: „De ce vremea se to-
peşte iar/ Peste-acest oraş îmbă-
trânit/ Care s-a retras din calen-
dar/ Şi se pierde-n ceasul prăfuit” 
(„Singuri, împreună”).

Poet şi peste Prut

“Viorel Dinescu promovează 
la Galaţi unitatea spaţiului româ-
nesc, întreţine relaţii cu tot spa-
ţiul cultural român” - scria des-
pre autor academicianul Mihai 
Cimpoi, la lansarea antologiei de 
versuri în 13 volume a gălăţeanu-
lui, „Arhipelag stelar“, în 2010. „În 
anul 1990 a fost unul dintre pri-
mii gălăţeni care a trecut Prutul”, 
mai puncta fostul preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor de la Chişinău.

Şi scriitorul Ion Manea observa, 
prin 2008: „Eugen Barbu a între-
zărit în tânărul Viorel Dinescu un 
viitor de excepţie, iar despre ma-
turul poet, prozator şi critic, Fănuş 
Neagu scria: «Feriţi-vă de Viorel 
Dinescu, atunci când nu scrie ver-
suri!».” Şi mai spunea Ion Manea: 
„După Ion Barbu, nimeni n-a mai 
îmbinat aşa de fericit cele două 
domenii de structuri absolut dife-
rite”: profesorul de liceu a publicat 
nu numai peste 15 cărţi de bele-
tristică, poeme în special, ci şi vreo 
zece culegeri de matematică.

Cu un CV de 15 pagini, Viorel 
Dinescu, premiat de Academia 
Română, a scris 15 cărţi de poe-
zie, critică literară, pamflet, este 
membru al Uniunii Scriitorilor din 
România şi al celei de la Cernăuţi, 
membru de onoare al Uniunii 
Scriitorilor din Republica Moldova 
şi are titlul de Cetăţean de Onoare 
al Galaţilor. 

Victor Cilincă 

Clasic şi modern

Radu Dragomir 
- „Noduri 
şi semne„ 
şi alte 
ornamente

Radu Dragomir a fost 
declarat vinovatul de 
vinerea trecută, pentru 
cele şase pagini de proză 
(intitulate Ornamente), 
în care talentul deschide 
uşa larg, aproape cu toa-
tă bunăvoinţa lui Dumne-
zeu. Şi aşa a venit Radu la 
cenaclul acesta, „Noduri 
şi Semne“, pentru că aici 
juriul nu dă niciodată 
note (de cele mai multe 
ori, dă sfaturi), dar are o 
duritate neîntrecută de 
niciun talent-show de pe 
la tv.

Din păcate, lipsa de 
experienţă a autorului 
a găsit o Ecaterină care 
suferea, suferea ca perso-
naj, suferea şi din punct 
de vedere literar.

Ion Avram a conside-
rat că maniera în care este 
scrisă povestea Ecaterinei 
(Cati) îl îndepărtează pe 
cititor de cheia textului, 
acesta fiind prea tehnici-
zat, dar acolo unde auto-
rul lasă condeiul să scape 
la vale (mai ales în gându-
rile personajului său prin-
cipal) avem de-a face cu o  
scriere literară.

Victor Cilincă a văzut 
un text lucrat, care trebu-
ie citit încet, pentru că se 
intră foarte greu în el şi, 
de asemenea, apreciază 
realismul crud al acestu-
ia.

Stela Iorga a simţit 
o proză expozitivă, care 
arată mai mult ca o ob-
servaţie clinică, fără par-
ticipaţie artistică.

Carmen Neacşu şi 
Andrada Tudorie şi-au 
exprimat toată încrede-
rea în autor, afirmând că 
proza acestuia poate fi 
salvată, iar Simona Toma, 
pentru nereuşita textului, 
dă vina pe lipsa de emoţie 
care survine din lipsa de 
cunoaştere a personaje-
lor, autorul nefiind decât 
un observator extern.

Acestea fiind spuse, vă 
aşteptăm astăzi, pe la ora 
18.00, în holul „Vieţii libe-
re“, unde ne va citi poeta 
Nicoleta Onofrei.
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Dincolo 
de lac

Sâmbătă, Film Café, ora 21,00

 Macedonia-Polonia, 1997, ]]
dramă romantică

Diavolul 
se îmbracă 
de la Prada

 Duminică, PRO TV, ora 20,30

 SUA, 2006, comedie ]]

Vineri, ora 19,55

Wolverine
SUA-Japonia, 2011, serial desene ]]

animate

Serialul este un omagiu adus 
legendarului roman grafic al lui 
Frank Miller din anii 1980, 
“Wolverine”. Logan, cunoscut şi 
ca Wolverine, află de la un prie-
ten şi agent japonez că prietena 
lui, Mariko, se află acum în 
Tokyo. Ea a fost răpită de mem-
brii organizaţiei “Kuzuryu”, al 
cărei şef este Shingen Harada, 
tatăl lui Mariko. Logan merge în 
Japonia pentru a-l distruge pe 
Kuzuryu şi a o salva pe Mariko.

Sâmbătă, 
ora 20,20

1.000 Post Terra
SUA, 2013, S.F.]]

O aterizare forţată îi aduce 
pe adolescentul Kitai Raige şi 
pe legendarul său tată, Cypher, 
pe Pământ, la 1.000 de ani după 
cataclismul care îi forţase pe 
oameni să-şi părăsească plane-
ta. Cypher fiind grav rănit, Kitai 
trebuie să pornească singur 
după ajutor, confruntându-se 
cu un teren necunoscut, specii 
de animale modificate, care stă-
pânesc în prezent planeta, şi o 
creatură extraterestră, care a 
evadat în timpul aterizării forţa-
te. Tatăl şi fiul trebuie să înveţe 
să conlucreze şi să aibă încrede-
re unul în celălalt dacă nu vor 
să-şi rateze unica şansă de a se 
întoarce acasă.

Duminică, 
ora 20,30

Ultima legiune
SUA-Anglia-Italia-Franţa-Tunisia, ]]

2007, film de aventuri
În timpul destrămării 

Imperiului Roman, tânărul 
Romulus Augustus părăseşte 
oraşul şi porneşte într-o călă-
torie spre Britania, în căutarea 
unei legiuni de susţinători. El 
este ultimul Cesar al Romei, 
iar acum trebuie să înveţe să 
se apere, să lupte, să supravie-
ţuiască. Ochii lui de copil vor 
vedea atacuri sângeroase ale 
triburilor germanice, moartea, 
sângele. Alături de el este me-
reu generalul Aurelius şi profe-
sorul de luptă, bătăioasa Mira. 
Roma, buricul pământului, in-
tră astfel în contact cu lumea 
mitică celto-druidică a Regelui 
Arthur, a vrăjitorului Merlin şi a 
puternicei săbii Excalibur. 

Anglia, 2009, comedie]]

Vineri, ora 23.50

Dublura 
diavolului

Bazat pe o poveste adevărată, filmul reprezintă o viziune terifi-
antă asupra casei lui Saddam Hussein, prin ochii locotenentului ira-
kian Latif Yahia, omul care a fost forţat să devină dublura lui Uday, 
fiul sadic al lui Saddam.

În anul 1987, Bagdad este locul de joacă al celor bogaţi, iar totul 
poate fi cumpărat. Irakul este o ţară cuprinsă de trădare şi corupţie, 
unde Uday Hussein este prinţul negru care are putere deplină. Cu 
dorinţa lui depravată de imoralitate şi dezmăţ, se serveşte cu orice 
îşi doreşte: o maşină, soţia sau fiica cuiva şi nimeni nu îndrăzneşte 
să-l refuze, pentru că nu ar mai supravieţui. Atunci când locote-
nentul Latif Yahia este chemat la palatul lui Saddam, este pus în 
faţa unei alegeri imposibile: să fie dublura lui Uday sau, refuzând, 
să-şi condamne familia la moarte. Soarta îi este decisă. Latif îşi în-
cepe călătoria ca Uday Hussein, unul dintre cei mai puternici şi urâţi 
oameni din Irak. Învaţă să meargă, să vorbească şi să arate ca el şi 
experimentează extravaganţa lumii lui Uday, cu maşinile sale rapide, 
banii şi femeile uşoare. Acum, Latif nu mai poate avea încredere în 
nimeni, în timp ce se luptă să iasă din această existenţă. Sarrab, 
concubina lui Uday, îi va fi o aliată neaşteptată şi îl va ajuta pe Latif 
să scape din acest coşmar. 

Lady Georgiana Spencer (stră-stră-stră-strămătuşa Dianei, 
Prinţesă de Walles) - Ducesa de Devonshire - avea privilegiul 
de a fi frumoasă, stilată şi adorată de public. Dacă frumu-
seţea şi carisma ei i-au garantat faima, un lucru pare să-i fi 
scăpat de fiecare dată: norocul în dragoste.

În spatele faţadei sale frivol-aristocratice se ascunde o 
femeie inteligentă şi vulnerabilă, captivă într-o căsnicie nefe-
ricită alături de Duce, unul dintre cei mai bogaţi oameni din 
Anglia. Frustrată de restricţiile cu care trebuia să se confrunte 
ca femeie şi reprezentantă a unei clase sociale înalte, Ducesa 
Georgiana decide să se răzvrătească. Un prim pas în lupta 
împotriva nefericirii a fost făcut în momentul în care a decis 
să se aventureze într-o relaţie amoroasă cu frumoasa Lady 
“Bess” Foster. Pentru că lucrul acesta nu ar fi fost posibil 
decât cu acordul Ducelui, reşedinţa familiei avea să se trans-
forme în curând în adăpostul perfect pentru un controversat 
menage-a-trois.

Rebeliunea Georgianei nu s-a oprit aici, ba mai mult, s-a 
extins ulterior şi în sfera publică, unde a reuşit să spulbere 
convenţiile, devenind un susţinător înfocat al campaniei li-
beralilor. În timpul demersurilor sale politice, Georgiana s-a 
îndrăgostit de Earl Grey, viitorul prim-ministru al Angliei, 
descoperind pentru prima dată în viaţă dragostea adevărată.

Să vedem, va putea supravieţui Georgiana stricteţii 
Ducelui, geloziei frumoasei Bess, poporului şi presiunii căs-
niciei? 

Sâmbătă, ora 21,10

Ducesa
 Anglia-Franţa-Italia-SUA, 2008, ]]

dramă istorică
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Diaspora10

Suedia, SUA, Italia, din nou 
SUA, Congo, Rwanda, 
Etiopia, Tanzania, Zambia, 

Olanda, Elveţia… sunt ţările prin 
care l-au purtat paşii pe drumul 
educaţiei şi apoi al profesiei.

În periplul lui prin lume, Radu 
Dumitraşcu a pornit din Tecuci, în 
2001, la vârsta de 19 ani, când termi-
nase liceul şi voia să lucreze în pu-
blicitate. În februarie 2011, a dat cen-
trul Washingtonului şi jobul la una 
dintre cele mai mari firme de relaţii 
publice din lume pentru jungla afri-
cană. Ca ofiţer de comunicare pen-
tru „Frankfurt Zoological Society”, 
ne mărturisea, tot în pagina de 
Diaspora, că, de cele mai multe 
ori, are mai multe maimuţe în jurul 
său decât oameni. Din septembrie 
2012 lucrează pentru Greenpeace 
International, unul dintre cele mai 
vizibile ONG-uri din mişcarea ecolo-
gistă, iar misiunea lui vizează guver-
ne sau corporaţii. A avut şansa de a 
cunoaşte oameni de excepţie pre-
cum Al Gore, fostul vicepreşedinte 
american.

Când ecologia 
te poate costa viaţa

Radu Dumitraşcu s-a mutat în 
aprilie 2011 în Congo, pentru a lu-
cra pentru conservarea ultimelor 
mari zone sălbatice, ultimul refugiu 
al multor specii de animale pe cale 
de dispariţie. Numai că, la sfârşitul 

lui 2011, securitatea din Congo de-
venise destul de precară. „Mai întâi, 
alegerile prezidenţiale au adus in-
stabilitate şi violenţă. Imediat după 
alegeri, un grup de rebeli a preluat 
controlul unei mari părţi a Parcului 
Naţional Virunga, unde locuiam şi 
munceam. În speranţa că lucrurile 
se vor stabiliza în Congo, s-a mutat 
în Rwanda şi a susţinut alte proiecte 
ale aceleiaşi organizaţii în Etiopia, 
Zambia şi Tanzania. Din păcate, si-
tuaţia în Congo nu s-a îmbunătăţit. 
La mijlocul anului 2012, am decis că 
e momentul să plec, lucru care s-a 
şi întâmplat în august 2012, când 
am fost recrutat de Greenpeace 
International, după o serie de inter-
viuri pe Skype”, ne-a povestit Radu. 
„Condiţiile de muncă şi mai ales lip-
sa unui mediu stabil şi sigur au fost 
motivele pentru care organizaţia 
pentru care lucram atunci a decis să 
se retragă din Congo şi să-şi concen-
treze resursele şi eforturile în alte 
ţări. În mai, Emanuel De Merode, di-
rectorul Parcului Naţional Virunga, 
a fost victima unui atentat. A scăpat 
cu viaţă, dar a fost împuşcat de câte-
va ori. Nu este clar cine a organizat 
atentatul, dar zona rămâne în conti-
nuare foarte volatilă”, spune Radu.

Recrutat de cel mai mare ONG 
ecologist din lume

„Am ajuns în Amsterdam, la 
Greenpeace International, după ce 

am văzut postarea slujbei pe care o 
am acum pe un site, în timp ce aş-
teptam un prieten în aeroportul din 
Kigali, Rwanda. Aveam internet des-
tul de bun şi mi-am trimis CV-ul şi 
scrisoarea de motivaţie în doar câte-
va ore, fără să mă gândesc prea mult. 
Interviurile au avut loc în următoa-
rele patru săptămâni, iar după două 
luni eram din nou în Europa”, ne-a 
spus Radu, care în septembrie 2012 
s-a mutat în Amsterdam, Olanda, şi 
este consilier de comunicare pentru 
directorul executiv al Greenpeace 
International.

„Am rămas în domeniul eco-
logist şi nonprofit, dar munca pe 
care o fac e foarte diferită de cea 
din Africa. Cu noua slujbă, călă-
toresc mai puţin şi în locuri deloc 
exotice - New York, Washington 
sau Elveţia. Eforturile noastre vi-
zează în special guverne şi mari 
corporaţii, dar şi opinia publică. În 
principal, încercăm să convingem 
guverne şi mari corporaţii să încor-
poreze principii ecologice în legile 
pe care le fac sau în felul în care 
desfăşoară activităţi economice”, 
ne-a spus Radu.

Top trei locuri 
şi oameni uimitori

Radu ne-a mărturisit că dese-
ori se gândeşte la Congo şi la lo-
curile pe care le-a văzut acolo, cu 
vulcanii, pădurile tropicale, gori-

lele de munte şi cimpanzeii. Dacă 
Republica Democrată Congo ră-
mâne în topul listei atunci când 
vorbim despre locuri uimitoare, 
în ultimii doi ani a întâlnit oameni 
foarte interesanţi prin intermediul 
slujbei actuale. „L-aş menţiona aici 
pe Al Gore - care m-a impresionat 
prin elocvenţa cu care se exprimă 
şi o carismă excepţională. Evident, 
eforturile sale de a preveni schim-
bările climatice şi de a convinge 
guvernele lumii să înlocuiască 
energia poluantă din combustibili 
fosili cu energie din surse regene-
rabile (soare, vânt etc.) sunt demne 
de admirat. Tot anul trecut am avut 
ocazia de a lucra cu Bill Moyers - 
unul dintre cei mai cunoscuţi jur-
nalişti americani, care a lucrat cu 
publicaţii şi canale de televiziune 
ca Newsweek, PBS, NBC si MSNBC, 
unul dintre cei mai respectaţi co-
mentatori politici în SUA, şi echipa 
lui”, ne-a declarat Radu.

Ce urmează

„Încerc să nu forţez lucrurile şi 
să nu am idei fixe asupra locurilor 
unde vreau să locuiesc. Încerc să 
rămân deschis la orice opţiune. 
Cred totuşi că situaţia personală şi 
cea profesională îmi vor dicta ur-
mătoarea destinaţie, nu neapărat 
dorinţa sau ambiţia de a locui în-
tr-un anume loc”, ne-a spus Radu 
Dumitraşcu. 

Tânăr şi neliniştit
Cine este 
Radu Dumitraşcu

Traseul internaţional al 
lui Radu Dumitraşcu a în-
ceput în 2005, în anul al 
IV-lea la Universitatea din 
Bucureşti, când a obţinut 
o bursă Erasmus şi a studi-
at în Suedia un semestru. 
Revenit în România, şi-a 
susţinut licenţa şi a început 
un program de masterat în 
SUA. Un semestru din cei 
doi ani şi jumătate de studiu 
la Washington (2005-2008) 
a fost în Italia, la Milano, ca 
student de schimb. Pentru 
o vreme a fost şi profesor 
asistent la Universitatea 
„George Mason” din Fairfax, 
Virginia, SUA şi apoi lec-
tor la Universitatea din 
Milano, Italia. În SUA, Radu 
Dumitraşcu a lucrat pentru 
una din cele mai mari firme 
de relaţii publice din lume. A 
fost strateg asociat (şi înain-
te Senior Account Executive 
şi Account Executive), 
Strategie + Planificare la 
„Ogilvy Public Relations 
Worldwide”, Washington 
D.C., SUA. După experien-
ţa de ofiţer de comunicare 
programe pentru „Frankfurt 
Zoological Society”, acum 
este manager de comuni-
care pentru Greenpeace 
International. 

Un tecucean, „voce„ pentru 
Greenpeace International

Din junglă, la masă cu guvernele lumii
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Cape Town, Africa de Sud

Este al doilea oraş din Africa de 
Sud ca populaţie şi cel mai întins 
ca suprafaţă, fiind capitala provin-
ciei Western Cape. Totodată este 
cel mai sudic punct al continen-
tului african şi un loc în care ori-
ce om ar trebui să ajungă măcar 
o dată. Nu există dovezi conform 
cărora, înainte de secolul XV, când 
europenii au ajuns aici, ar fi existat 
un alt popor pe acele meleaguri. 
Singurele urme de locuire umană 
au fost descoperite într-o peşte-
ră din zonă şi datează de acum 
15.000 de ani.

Aici se pot admira delfini şi 
balene, se poate urca pe culmea 
perfect plată a munţilor din ve-
cinătate (1.087 de metri înălţi-
me), loc de unde priveliştea pur 
şi simplu îţi taie respiraţia, după 
care se poate face o excursie pe 
Insula Robben, unde este situată 

puşcăria în care a fost încarcerat 
Nelson Mandela. Pasionaţii de 
băuturi fine pot face o vizită la 
podgoriile din zonă, loc unde se 
fac unele dintre cele mai bune vi-
nuri din lume.

Sidney, Australia

Probabil cel mai vioi oraş de pe 
continentul australian şi un ade-
vărat mix cultural, Sidney promite 
o experienţă unică. A fost înfiinţat 

în 1788, servind drept loc unde 
erau exilaţi fel de fel de prizonieri. 
Britanicii au ştiut de ce au colo-
nizat această parte de continent: 
aici puteau organiza unul dintre 
cele mai mari porturi din lume. Şi 
asta a şi devenit.

În timpul dimineţii, turiştii se 
pot relaxa la plajă. Apoi, după 
masă, e timpul de o plimbare 
printre clădirile vechi şi ultramo-
derne ale Sidneyului. Seara... lu-
crurile se schimbă radical. Totul 
se luminează şi oraşul pare mai 
viu ca niciodată. La doar 50 de ki-
lometri de inima oraşului, ţinutul 
oferă un altfel de peisaj: coame şi 
chei adânci, unele atingând până 
la 760 de metri adâncime, alcă-
tuiesc peisajul stâncos şi abrupt 
al Munţilor Albaştri. Cel mai înalt 
vârf nu este situat la o altitudine 
chiar atât de mare (1.189 de me-
tri), dar prin felul în care au fost 
erodate rocile pe parcursul anilor, 
accesul este extrem de dificil.

Machu Picchu, Peru

Machu Picchu este un sit incaş 
datând din secolul al XV-lea, situat 
în jungla amazoniană. Ruinele au 
fost descoperite abia în 1911, de 
către arheologul Hiram Bingham, 
fiind unele dintre cele mai enig-
matice şi în acelaşi timp extraor-
dinare locuri străvechi din lume. 
Însemnând „vechiul pisc”, popo-
rul incaş a făcut dintr-un vârf de 
munte locul pe care îl cunoaşte 
toată lumea: Machu Picchu.

Ospitalitatea celor care locu-
iesc în această zonă din jungla 
amazoniană este nemaiîntâlnită. 
Oamenii sunt extrem de binevo-
itori şi sunt gata oricând să îi con-
ducă pe turişti către locurile mai 
puţin cunoscute şi umblate, locuri 
care au dăinuit atât de mult timp 
tocmai pentru că omul modern 
nu a ştiut de ele.  

Romantism şi plaje
De la Paris la Rio
Paris, Franţa

Oraşul dragostei şi al roman-
tismului, capitala Franţei este un 
loc încărcat de istorie. La supra-
faţă, lucrurile par oarecum bana-
le. Dar asta doar pentru că o săp-
tămână nu este de ajuns pentru 
a vedea adevăratele comori 
ale Parisului, care nu sunt doar 
Turnul Eiffel sau Muzeul Luvru.

În subteran, iarăşi, majoritatea 
turiştilor vor fi pur şi simplu daţi 
pe spate de „Împărăţia morţi-
lor” - catacombele în care au fost 
mutate majoritatea osemintelor 
omeneşti acum aproape 200 de 
ani - cu toate că este un loc des-
tul de macabru. Apoi vine rândul 
restaurantelor care servesc o 
mâncare şi un vin care va face pe 
oricine să simtă că abia acum a 
început să trăiască.

Rio de Janeiro, Brazilia

„Râul de ianuarie” este faimos 
pentru plajele sale Copacabana 
şi Ipanema, cu hoteluri aşezate 
de-a lungul lor, pentru statuia-
gigant a Mântuitorului Cristos, al 
cărei chip a fost realizat de către 
gălăţeanul Gheorghe Leonida, şi, 
bineînţeles, pentru carnavalul de 
la Rio.

Printre cei peste şase milioane 
de locuitori, orice turist se va sim-
ţi ca acasă. Pe lângă plimbările în 
locurile-cheie amintite mai sus, 
aici se poate dansa până în zorii 
zilei, în majoritatea barurilor. 

Pământul este uriaş 
pentru noi şi e plin 
de fel de fel de locuri 

uimitoare, pe multe dintre 
ele neapucând să le vedem 
într-o viaţă întreagă. Din 
această cauză, planificarea 
unei vacanţe în afara grani-
ţelor oraşului poate fi destul 
de dificilă, mai ales că se mai 
pune şi problema bugetului: 
locurile îndepărtate înseam-
nă costuri mari de transport. 
Dar dacă puşculiţa a adunat 
fonduri suficiente, ghidul de 
călătorii Touropia are câte-
va sugestii foarte inspirate, 
bazate pe recomandările 
turiştilor.

Cinci atracţii 
turistice ale lumii

Cu Al Gore, în New York, 
la Adunarea Generală ONU

Cu Bill Moyers 
şi echipa sa

Cape Town

Machu Picchu

Sidney
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Dezvăluirile 
unui expert

Sexologie15 
De ce plătesc bărbaţii 

pentru sex

Documentar BBC
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În mintea celor mai mulţi 
dintre noi există o imagine 
stereotipă a bărbatului care 

plăteşte pentru sex. Însă nimeni 
nu se gândeşte şi la motivele care îi 
determină pe reprezentanţii sexului 
puternic să apeleze la prostituate.

Jurnaliştii BBC Radio 4 au încercat 
să prezinte în documentarul „De ce 
plătesc bărbaţii pentru sex“, care a 
fost difuzat în urmă cu aproximativ 
două săptămâni, o altă perspectivă 
asupra clientului care cumpără plă-
cerea sexuală.

Documentarul spune poveştile 
neştiute ale bărbaţilor care prefe-
ră să apeleze la serviciile damelor 
de companie, în încercarea de a 
prezenta în mod obiectiv o cate-
gorie de clienţi prezentată întot-
deauna superficial, într-o lumină 
care nu dezvăluie adevăratele 
poveşti din spatele tranzacţiilor 
pentru sex.

Plătită pentru a socializa

Este cazul lui Fred şi al Laurei, un 
cuplu care, la prima vedere, nu pare 
cu nimic ieşit din comun. S-au cu-
noscut în urmă cu şase ani, se simt 

bine împreună, pleacă în vacanţe 
din când în când, iau masa în oraş 
şi, uneori, merg la piaţă ca orice altă 
pereche. Numai că Fred a plătit-o 
pe Laura în toţi aceşti ani, pentru 
companie şi pentru sex, chiar dacă 
bărbatul spune că se simte ca şi 
cum ar avea o relaţie normală. Fred 
locuieşte într-o zonă rurală destul 
de izolată din Marea Britanie şi pen-
tru foarte mulţi ani a fost singurul 
care şi-a îngrijit mama grav bolnavă. 
Situaţia şi lipsa timpului nu i-au per-
mis să-şi întemeieze o familie sau să 
aibă o relaţie amoroasă de durată. 
Aşa a ajuns să o cunoască online pe 
Laura.

La rândul ei, Laura a mărturisit că 
au ajuns să se cunoască atât de bine 
încât Fred îi transferă suma de bani 
direct în contul bancar, înainte ca ea 
să ajungă la locul de întâlnire. Aşa se 
elimină neplăcutul moment în care 
ea pleacă şi el trebuie să-i dea bani, 
în condiţiile în care legătura lor este 
deja una de prietenie.

Aventură la Amsterdam

Prostituţia a fost dintotdeauna 
un subiect fierbinte de dezba-

tere. Cât este de etic, de moral, 
ca o persoană să-şi vândă trupul 
pentru bani? Cât de moral este ca 
cineva să plătească pentru a se 
bucura de corpul cuiva? Disputa 
ultimilor ani a devenit cu atât 
mai interesantă cu cât în multe 
ţări, printre care SUA, Franţa sau 
Marea Britanie, voci ale lucrători-
lor în industria sexului (fie ea lega-
lizată sau nu) cer ca munca lor să 
fie recunoscută ca oricare alt loc 
de muncă, un job unde se plătesc 
abilităţile sau talentul unui anga-
jat, la fel ca în orice alt domeniu, 
relatează bbc.co.uk. Implicarea 
statului în această industrie, prin 
implementarea unui cadru legal 
riguros, ar putea duce la dimi-
nuarea criminalităţii şi la destig-
matizarea socială a unei ocupaţii 
„înfierate“, sunt de părere cei care 
cred că prostituţia este mai mult 
decât sex pe bani.

Graham este, de asemenea, un 
client fidel al damelor de companie. 
Are 30 de ani şi, până de curând, nu 
şi-ar fi închipuit că va plăti vreodată 
o femeie ca să facă sex cu el. Prima 
dată când s-a întâmplat se afla la 
Amsterdam. Aşa a ajuns să treacă în 

revistă toate relaţiile eşuate parcur-
se, despărţirile dureroase şi timpul 
investit fără rost în construirea unei 
relaţii. „Poate că nu este nevoie să 
treci de atâtea ori prin acest proces 
anevoios şi riscant. Poate că poţi 
plăti ca să ai parte doar de momen-
te incredibile, totul pe repede îna-
inte, o jumătate de oră de magie“, a 
declarat bărbatul.

Inclusiv pentru Simon, care a 
avut numai de suferit de pe urma 
timidităţii sale excesive, prostituţia 
a reprezentat soluţia pentru a se 
simţi bărbat. La 29 de ani şi-a luat 
inima în dinţi şi a decis să plătească 
o femeie ca să scape de virginita-
te. Nu s-a simţit niciodată în largul 
său pentru că trebuie să plătească 
pentru sex, dar continuă să facă 
acest lucru pentru că la anumite 
intervale de timp se simte extrem 
de singur şi de deprimat. Se întâl-
neşte cu aceeaşi damă de compa-
nie de fiecare dată, tocmai pentru 
că nu se simte confortabil în pre-
zenţa persoanelor pe care abia le 
cunoaşte. Chiar dacă au ajuns să se 
înţeleagă şi să se simtă foarte bine, 
Simon spune că nu este naiv şi că 
nu-şi face iluzii.

Patru greşeli 
care pot ucide 
o relaţie

John Gottman este un ex-
pert în relaţii care determină 
după doar cinci minute de 
discuţii, cu o acurateţe de 91 
la sută, dacă o relaţie se în-
dreaptă spre final. Gottman 
a cercetat acest domeniu 
timp de 40 de ani, devenind 
în timp o celebritate în do-
meniu. Acesta a determinat 
cele mai mari patru greşeli 
care distrug o relaţie.

Critica

Expertul în relaţii atrage 
atenţia că multe persoane au 
tendinţa să critice mai mult 
persoana decât comporta-
mentul acesteia.

Dispreţul

Poreclele, anumite expre-
sii ale feţei, batjocura, umo-
rul ostil. Toate acestea sunt, 
în opinia lui Gottman, nocive 
într-o relaţie. “Este imposi-
bil să rezolvi o problemă cu 
partenerul/partenera, dacă 
mesajul pe care îl primeşte 
acesta/aceasta este acela că 
eşti dezgustat/a de el/ea”, 
este de părere expertul.

Defensiva

Este vorba despre gestul 
de a arunca vina pe partener: 
“Problema nu sunt eu, eşti 
tu”. Acest tip de comporta-
ment se poate transforma 
foarte repede într-un con-
flict.

Blocajul

Partenerul nu este înlă-
turat numai din conflict, ci 
şi efectiv din relaţie, susţine 
Gottman.
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Habsburgii - cea mai 
mare familie regală 
din toate timpurile

Habsburgii 
şi Transilvania

Numele dinastiei provine de la un 
castel-fortăreaţă construit în secolul 
al X-lea în actuala Elveţie, de către 
contele Radbot de Klettgau, care a 
ales numele de Habsburg pentru 
noua construcţie. Nepotul său, Otto 
al II-lea, a fost cel care a adăugat şi 
titlul de conte de Habsburg.

Probabil cea mai bună introdu-
cere în ceea ce priveşte istoria com-
plexă a dinastiei Habsburgilor o face 
autorul cărţii “Declinul şi prăbuşirea 
Imperiului Habsburgic 1815-1918”, 
Alan Sked: “Între secolele 13 şi 20, 
dinastia a generat conducători de 
imperii, regate, ducate şi princi-
pate în Germania, Austria, Spania, 
Italia, Belgia, Olanda, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Polonia şi 
Ungaria”. Evident că o detaliere 
completă a familiei Habsburgilor 
este mult prea complexă pentru 
această pagină.

Prima ”stea”

Primul membru care a purtat nu-
mele dinastiei a fost contele Werner 
I, dar primul Habsburg de marcă 
a fost Rudolf, care a fost încoronat 
împărat al Romei în 1273. O serie 
de alianţe matrimoniale i-au ajutat 
pe Habsburgi să-şi extindă domi-
naţia asupra Burgundiei, Spaniei şi 
imperiului său colonial, Boemiei şi 
Ungariei. Astfel, pe parcursul seco-
lelor, odată cu domnia cu Carol al 
V-lea, dinastia conducea un imperiu 
care se întindea din Europa până în 
Africa, Mexic şi Peru.

Cu toate astea, în 1555, Carol 
decide că a făcut destule pentru fa-
milia sa, predând responsabilităţile 
şi titlurile regale către fratele şi fiul 
său, după care se retrage într-o mă-
năstire din Spania, unde se ocupă cu 
grădinăritul şi cu admiratul colecţiei 
impresionante de ceasuri.

Schisma

În secolul al XVI-lea, odată cu 
abdicarea lui Carol Quintul, deopo-
trivă împărat german şi rege spani-
ol, casa de Habsburg s-a împărţit în 
două ramuri: una a Habsburgilor 
spanioli şi una a celor germani, 
ce urma să conducă în continu-
are destinele statului din centrul 
Europei.

Ambele ramuri ale casei de 
Habsburg au dispărut în secolul al 
XVIII-lea. Ramura spaniolă a dispă-
rut odată cu moartea lui Carol al 
II-lea al Spaniei, în 1700, fiind înlo-
cuită la conducerea ţării de dinastia 
de Bourbon. Ramura germană a 
dispărut în 1780, anul morţii Mariei 
Tereza, fiind succedată de ramura 
Vaudemont a casei de Lorraine. Din 
acest moment, casa conducătoare 
a Imperiului Habsburgic se va numi 
casa de Habsburg-Lorraine, dar 
atunci când se face referire la ea se 
foloseşte doar prima parte: casa de 
Habsburg.

Sfârşitul

Sfârşitul oficial al dominaţiei di-
nastiei Habsburgilor a avut loc în 
1918. Interesant este felul în care a 
avut loc acest eveniment. Împăratul 
Carol I (Karl Franz Joseph), rege al 
Ungariei, al Boemiei şi Croaţiei şi al 
Regatului Galiţiei şi Lodomeriei, a 
făcut faimoasa proclamaţie “Plin de 
dragoste pentru poporul meu, nu 
voi mai fi un obstacol în calea do-
rinţei lor pentru dezvoltare liberă… 
Poporul a preluat acum controlul 
asupra guvernului prin reprezentan-
ţii săi”.

În prezent, capul familiei este 
Karl Habsburg-Lothringen, nepotul 
lui Carol I, membru în Parlamentul 
European.

Habsburgii reprezintă, cu siguranţă, una dintre cele mai 
cunoscute dinastii regale europene, reprezentanţii ei 
ocupând tronul Sfântului Imperiu Romano-German 

din 1438 până în 1740. De asemenea, dinastia de Habsburg 
este cea care a dat regi pentru ţări precum Anglia, Portugalia 
sau Spania.

După ce i-au înfrânt pe 
turci, armatele habsburgi-
ce au intrat şi în Transilvania, 
pe care au ocupat-o treptat, 
până în 1691, când au ane-
xat-o Austriei prin Diploma 
Leopoldină.

Pentru a-i face pe mem-
brii claselor conducătoare din 
Ardeal să accepte mai uşor 
această anexare, Diploma 
Leopoldină lăsa neschimba-
tă organizarea Transilvaniei, 
singura modificare fiind pre-
luarea titlului de principe al 
Transilvaniei de către împăratul 
Austriei.

Religia, rol important

Pentru că habsburgii erau 
catolici, iar numărul catolici-
lor din Transilvania scăzuse 
în urma reformei, impunerea 
stăpânirii habsburgice nu s-a 
bucurat de prea multă susţine-
re. De aceea, habsburgii s-au 
gândit să-şi mărească numărul 
susţinătorilor prin atragerea 
românilor la catolicism. În acest 
scop s-a înfiinţat în 1700 biseri-
ca unită sau greco-catolică, iar 
românii ortodocşi care treceau 
la greco-catolicism puteau să-şi 
păstreze o mare parte din tradi-
ţiile religioase şi li se promitea 
prin două diplome leopoldine 
ale unirii (1699 şi 1701) că vor 
primi drepturi egale cu mem-
brii naţiunilor privilegiate.

Promisiunile făcute români-
lor n-au fost însă respectate.Cel 
dintâi fruntaş român care a cerut 
egalitatea în drepturi a români-
lor cu membrii naţiunilor privile-
giate a fost episcopul greco-ca-
tolic Ioan Inochentie Micu-Klein. 
Memoriul a fost respins atât 
de Dieta Transilvaniei, cât şi de 
împărăteasa Austriei. În a doua 
jumătate a secolului al XVIII-lea, 
lupta de emancipare a românilor 
a continuat: marea răscoală con-
dusă de Horea, Cloşca şi Crişan 
şi Şcoala Ardeleană, formată din 
intelectuali precum Gheorghe 
Şincai, Ioan Budai-Deleanu, 
Petru Maior, Samuil Micu şi alţii. 

Carol al V-lea

Carol I 
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Zmeii de muzeu 
şi feţi-frumoşii 
de grădină

Să vă povestesc acu ,́ dragii 
moşului, şi câte ceva la lecţia de 
Geografie de poveste. Păăăi, în 
lumea cea mare a zmeilor, sunt 
mai mulţi zmei răi decât sunt oa-
meni buni prin împărăţiile oame-
nilor. Şi nu sunt zmeii răi că aşa 
li-i felul, ci pentru că aşa se cere 
în neamul lor, ca să ajungă mari 
şefi. Altfel, ca şi pe la noi, cei buni 
rămân să-i slugărească pe ăia răi. 
Cei mai răi zmei din Zmeiada, 
adică cei care, atunci când ajung 
mari, fac foarte-foarte bine relele 
învăţate la Şcoala de Zmei, sunt 
respectaţi de ceilalţi zmei mai cu-
minţi, de zmeii bâlbâiţi, de zmeii 
miopi ori cu alte beteşuguri, care 
nu se încumetă să ardă recoltele 
oamenilor sau să fure prinţese de 
pe la noi. Multor zmei de seamă li 
se ridică busturi şi statui în cinstea 
lor, cu sculpturi în care sunt înfăţi-
şate, uneori exagerat, cum că l-ar 
fi înfrânt zmeul cu pricina pe nu 
ştiu ce mare făt-frumos, frumuşel 
care este însă special sculptat cu 
nasul mai borcănat, bubos şi co-
coşat. Dar Făt-Frumos are şi el, în 
împărăţia sa, o frumuşică statuie, 
în care este însă reprezentată in-
vers povestea, cum zmeul fioros 
şi urât este cel doborât în luptă 
de către frumuşel. De fapt, am 
aflat că aceeaşi meşteri care au 
lucrat statuile zmeilor le-au fău-
rit şi pe cele ale frumuşeilor feţi, 
făcând un singur model cu două 
personaje, pe care îl întorc, atunci 
când îl aşază pe soclu, cu învin-
gătorul potrivit deasupra îndată 
ce li se plăteşte lucrarea, apoi nu 
mai au decât să mai urâţească pe 
unul din cei doi, adăugând negi 
şi cocoaşe, şi să-l înfrumuseţeze 
pe celălalt, punându-i zâmbet 
bun şi viteaz pe chip…

În ţara Zmeilor sunt chiar şi 
câteva muzee ale zmeilor din 
vechime, care s-au luptat, cică, 
cu împăraţi şi viteji. Aici apar 
poze cu statui de zmei, desene 
cu bătălii zmeieşti, iar copiii de 
zmeu le văd şi sunt puşi apoi de 
profesorii lor să scrie compuneri 
despre ce au văzut ei acolo la 
muzeu. Şcolarii stau în grădini cu 
feţi-frumoşi de grădină şi, atunci 
când zmeii învăţători se uită pe 
geam, ei se inspiră unii de la alţii. 
Ceea ce nu-i deloc frumos! 

V. Cilincă

Cine-a omorât Detroitul?
Cauzele care au dus la dezastru

Dezindustrializarea 
şi suburbiile

Totul a început acum mai bine 
de 50 de ani. O succesiune de mă-
suri neinspirate, incompetenţă şi 
lipsă de interes pentru populaţie 
din partea autorităţilor au avut 
consecinţe groaznice. Marile fa-
brici, printre care Ford, General 
Motors şi Chrysler, au fost obliga-
te să se dezvolte în afara oraşului 
- chiar şi în afara ţării, către locuri 
unde forţa de muncă era de zeci 
de ori mai ieftină, moment în care 
şi populaţia a emigrat mai aproape 
de locul de muncă, în suburbii, ora-
şul în sine pierzând din populaţie.

Rasismul

În măsura în care America nu a 
scăpat nici în prezent de problema 
rasismului, în anii ‘60 aceasta era şi 
mai accentuată. Singurii care aveau 
acces la locuri de muncă decente 
erau albii. De asemenea, oamenii 
de culoare nu primeau credite din 
partea băncilor, motiv pentru care 
nu îşi permiteau o locuinţă în subur-
bii, fiind obligaţi să rămână în oraş.

Sărăcia populaţiei 
şi ajutorul social

Având în vedere că majori-
tatea albilor, care beneficiau de 
salarii bune şi aveau acces la îm-

prumuturi bancare, au emigrat 
în suburbii şi chiar în alte oraşe 
din împrejurimi, Detroitul s-a 
trezit cu o populaţie de culoare 
şi săracă. Rasismul a dus la zeci 
de mii de oameni care aveau ne-
voie de ajutor social pentru a se 
descurca. Pe măsură ce din ce în 
ce mai mulţi înstăriţi părăseau 
oraşul, nivelul veniturilor înca-
sate de municipalitate din taxe 
a scăzut.

Taxe cretine şi birocraţie

Aleşii locali din Detroit au în-
cercat din răsputeri să mărească 
veniturile încasate din taxe. Au 
introdus treptat fel de fel de im-
pozite noi, atât pentru populaţie, 
cât şi pentru firme, şi le-au mărit 
încet-încet pe cele deja existente. 
Aceste măsuri nu au făcut decât 
să-i gonească pe oameni din oraş. 
Astfel, veniturile din taxe şi impo-
zite au scăzut în perioada 1962-
2012 cu peste 40 la sută. Birocraţia 
a făcut ca orice tip de măsură sti-
mulantă pentru mediul privat să 
fie un calvar.

Politicienii şi sindicatele 
de muncitori şi bugetari

Având în vedere numărul mare 
de muncitori din cele trei fabrici 
de automobile, liderii sindicatelor 
aveau o foarte strânsă legătură cu 

politicienii, care promiteau orice 
pentru a-şi asigura aceste voturi. 
Odată ajunşi la putere, obiective-
le se schimbau.

Liberali, democraţi, conserva-
tori - cu toţii au contribuit, con-
form majorităţii publicaţiilor din 
America, la declinul Detroitului. 
Le-au dat pensii şi beneficii din 
ce în ce mai mari bugetarilor şi nu 
şi-au văzut decât propriile intere-
se şi pe cele ale companiilor care 
i-au susţinut cu bani în campania 
electorală, neacordând niciun pic 
de atenţie omului de rând, care se 
chinuia cu sărăcia, cu lipsa locuri-
lor de muncă şi cu o criminalitate 
în creştere continuă.

Împrumuturi 
peste împrumuturi

Taxele nu au adus mai mulţi 
bani la municipalitate. În măsura 
în care cheltuielile bugetare au 
crescut constant - pensii mai mari 
şi asigurări de sănătate făcute fără 
cap în ceea ce priveşte viitorul - 
edilii Detroitului s-au văzut obli-
gaţi să împrumute din ce în ce mai 
mulţi bani pentru a-şi putea sus-
ţine cheltuielile. Partea cu plătitul 
înapoi urma să fie descifrată după.

Corupţia

Au fost şi primari care au reuşit 
cât de cât să mai reducă din da-
toria Detroitului. Dar majoritatea 
celor aflaţi la conducerea oraşu-
lui nu s-au ocupat decât de inte-
resele proprii. Cel mai cunoscut 
caz este al lui Kwame Kilpatrick 
(foto), primar între 2002 şi 2008, 
implicat în scandaluri sexuale şi 
un împrumut care reprezintă o 
cincime din datoria de 20 de mi-
liarde de dolari a Detroitului, fiind 
condamnat în 2013 la 28 de ani de 
puşcărie pentru corupţie. 

Într-un articol din aprilie, intitulat 
“Detroit - metropola în ruine”, sco-
team în faţă industria drept ţap ispă-

şitor. În secţiunea de comentarii mi s-a 
atras atenţia că şi politica a avut o mare 
“contribuţie” la distrugerea oraşului. 
Rândurile următoare vor analiza succint 
multitudinea de cauze care au transfor-
mat o metropolă într-un oraş fantomă.

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro
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Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

5		  9			   4			   3

		  6	 2	 9		  8	 4

		  8		  6			   5

6				    2	 9			   1

	 1	 7					     9

		  2	 1		  8	 3		  5

7					     3	 4		  8

	 8	 4	 6		  7	 5

3					     2			   6

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare se vor afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta sus, o noţiune din armată 
definind însuşirea unor soldaţi de a 
lupta cu dârzenie, de a fi combativi, 
iar pe orizontală alţi termeni din ar-
mată (noţiunile au fost selectate din 
Dicţionarul enigmistului, ed. 1983).

5	 8	 5	 10	 4	 9	 1

4	 9	 11	 7	 1	 2	 12

5	 13	 6	 7	 3	 2	 10

4	 5	 13	 4	 9	 6	 5

5	 14	 5	 13	 5	 13	 9

12	 6	 13	 5	 6	 9	 15

7	 10	 5	 3	 7	 1	 7

5	 8	 7	 5	 6	 7	 9

4	 11	 7	 10	 16	 5	 6

4	 13	 9	 6	 9	 11	 5

5	 6	 5	 1	 5	 10	 6

1	 5	 16	 9	 10	 6	 5

3	 5	 12	 1	 5	 13	 9
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AA, AE, EM, IL, SI;[[
ACE, ARC, DAI, ERĂ, IDA, NOR;[[
CANĂ, EMIS, ETAJ, ÎNEC, ÎNOT, LUNĂ, NANE, [[
SEAT, ŞLAM;
LULEA, ATLAS, CĂŢEA, ERETE, ILENE, MATER, [[
ŢOALE;
ANEMIC, ARMATĂ, REDUCE, TAINIC;[[
IMEDIAT;[[
CĂŞTI AUDIO, NEMERITATĂ, PLAN DE CASĂ, [[
PLIN DE SINE.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Un coş în colţul gu-
rii – Realizat printr-o mişcare circulară. 
2) Prezentat cu o bună dispoziţie – Un 
încăpăţânat notoriu. 3) Joi cu o necu-
noscută ! – A pune deoparte la modul 
cel mai apropiat. 4) Se pronunţă în nu-
mele unor necunoscute – Drumurile 
care duc spre bancă. 5) Rău de inimă de 
care suferă toată lumea – Sărită la cap! 
6) Primă de producţie – Investiţii… în 
restaurare! 7) Chemată în judecată din 
greşeală  -  Pastă de fructe. 8) Artizanul 
vaselor de lut – Stop la inimă! – În plin 
centru, la Sulina! 9) Are un ochi format 
– Operaţia de împărţire. 10) Indian… 
la apă – Figuri de prost-gust (masc.).

VERTICAL: 1) Pierdut în iarbă – Joc 
de ape. 2) Plecat în interes de ser-
viciu – Un cărbune… bubă-neagră. 
3) Locurile din faţă! – Unite în lumea 
arabă. 4) Record absolut de-a lungul 
tuturor timpurilor – Siguranţa statului 
la curte. 5) Neluat în seamă – Pene! 6) 
Depozite pe calea apelor – Ghemuită, 
de la caz la caz. 7) Latră ca un câine (pl.) 
– Schimbată la pauză. 8) Toc la purtă-
tor – Strâng de pe margini! – Pecete! 
9) Aflat în mare dificultate – Sistemul 
corpurilor de iluminat. 10) Un loc unde 
vinul se simte la el acasă – A avea o 
apariţie de scurtă durată.

Rondelul 
unui oltean
Fu muică zile şi mai bune
În care prazul se vindea
Şi câinele era căţea
Muierea astăzi se impune…

Loviţi suntem de piază rea
Ui… neică Jiul ne răpune
Fu muică zile şi mai bune
În care prazul se vindea…

Azi „banul” bani vrea să adune
E-un Sucă purtător de stea
Ce zilele cu praz ar vrea
Să ni le mânce cum se spume…

Fu muică zile şi mai bune!...
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ORIZONTAL: 1) Dimineaţa sufletului 
consemnată în joacă. 2) Stropi de destindere 
descleştând un suflet chinuit. 3) Acumulări de 
lacrimi din plânsul lui Dumnezeu – Primele 
din cele cincizeci admise la medicină! – Verigă 
înlănţuită pe drumul destinului. 4) Stropi de 
igrasie infiltraţi în ţiglă! – Porţile deschise bine-
lui în confruntări belicoase. 5) Expresie înzecită 
pentru o promovare de juma de sută. 6) Verb 
cu rezonanţă la un joc al bucuriei -  Marcă RCA 
neînregistrată de un cămătar! 7) Traducerea 
în vorbe a durerii deprimante stropită uneori 
cu lacrimi – Dacă e să fie… să fie a la grec. 8) 
Spinarea pistruiată a universului nocturn – 
Puţin… dintr-o expunere! 9) Piedică cu sus-
pans în desluşirea unor înţelesuri. 10) Medii 
obtuze ce nu pot fi trecute cu vederea (var.).

VERTICAL: 1) Ploaie de nevoi provocată 
de mari neajunsuri – Noduri incomplete pen-
tru canotor! 2) Aplauze cu cântec la ridicarea în 

grad – Stopul lăcomiei în calea revărsărilor. 3) 
Urmărit în atac la o intervenţie prin alunecare – 
Ochi în echilibru în planul croitorului de blană. 
4) Prins de nas în mod vizibil! – Truc de supra-
faţă pentru un setcar din lotcă! – Prizonierul 
toamnei prins între corzi muribunde. 5) Rouă 
a sufletului sfârşită într-o bucurie – Misiune 
neîmplinită de un emisar de nimic! 6) Vârf 
de activitate din odiseea Soarelui – Declicul 
schimbărilor la faţă pentru o maturizare de-a 
fir a păr. 7) Venituri din chirie când toată trea-
ba-i la pământ – Deschise unor dialoguri şi 
confruntări de masă. 8) Indivizi dând din cap, 
predispuşi la insomnie! – Scrisul documentat 
într-o confruntare cu legea (pl.) – Secvenţe 
din viaţă interpretate la pian! 9) Drumul împli-
nirilor pentru pietoni în viaţă – Alesul miresei 
pentru noaptea nunţii. 10) Grupul reunit al ce-
lor opt plus unu - Elemente periferice într-un 
cadru feeric!

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ghidându-vă 
după literele 
ajutătoare. La 
o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
polonez.

AGONIE, 
AMICAL, 
ATUURI, BANIŢĂ, 
CRATER, 
CUNUNĂ, 
DELEGA, 
FĂRÂMĂ, 
FRÂNTĂ, 
HAMALI, 
JALNIC, LĂCAŞE, 
LAVETĂ, MISTER, 
NEGURĂ, 
OSTREŢ, PĂCĂLI, 
PETICI, RIGIDĂ, 
SILABĂ, SPOIRE, 
TERASĂ, 
TIMONĂ, VIŞINĂ. 

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

6							       2

		  8	 6	 5	 3			   7

	 9	 7		  2			   5	 3

	 4					     8		  2

				    4	 5		  1

7	 1	 9	 8	 6				    5

2	 3			   7			   8	 1

	 8		  2	 3				    4

5			   9				    3
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Tocmai asta e
Întinsă de 

plăcere

Strop
Intrare în circuit!

Caiet de clasă
Pierdere

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Întrebare
Nereuşită

Vin spaniol
…

A străluci uşor
…

Bun la suflet
Cele mari!

ES, OL, OT, OV, ST, TC, VP, ZE;[[
APĂ, IOC, IVI, LIA, REN, SEC, ŢIE, UCI;[[
ALEI, ETAJ, RÂCĂ;[[
ANALĂ, ANTAL, AREST, PLETE;[[
ANTICĂ, AŢÂŢAT, EVAZAT;[[
AMESTEC;[[
DIALECTE;[[
AMERICANE, CISTALGIE;[[
MAREA ROŞIE, MASĂ CURATĂ, OCTOGENARE, [[
RECE ŞI CALD, TELEPORTAT.

Se face de râs 
(fem.)

Şal

A susura ca apa
Arici!

Domol, 
agale

BUCURIA COPIILOR
Orizontal: 

V, L, R, RISIPIT, ROCADA, F, 
PACALIT, TEPI, ORICE, RO, CL, 
RA, BOMBOANE, P, CIUNTI, 
LE, CE, TIA, CER, R, LAC, SITE, 
ACADELE, AT, USA, ATELE.

OAMENI SUNTEM! 
Orizontal: 

CICERO, ALB, ANIMATOR, A, SIR, 
MANIAC, AMATOR, DUO, NOC, 
LAS, RN, OS, MITENA, V, MOT, 
NORA, AMIC, VICII, ORASENI, 
O, OSENI, IVAR.

Sudoku

9	 4	 5	 3	 7	 2	 1	 8	 6
6	 2	 3	 9	 1	 8	 5	 4	 7
1	 7	 8	 6	 5	 4	 3	 9	 2
4	 5	 1	 7	 2	 3	 9	 6	 8
8	 9	 2	 1	 4	 6	 7	 3	 5
3	 6	 7	 8	 9	 5	 2	 1	 4
2	 3	 4	 5	 6	 1	 8	 7	 9
5	 8	 9	 4	 3	 7	 6	 2	 1
7	 1	 6	 2	 8	 9	 4	 5	 3

7	 6	 3	 8	 2	 1	 4	 5	 9
4	 2	 5	 7	 3	 9	 1	 8	 6
1	 9	 8	 5	 4	 6	 3	 7	 2
5	 7	 9	 1	 8	 2	 6	 4	 3
8	 3	 1	 6	 9	 4	 5	 2	 7
6	 4	 2	 3	 7	 5	 9	 1	 8
3	 8	 4	 9	 5	 7	 2	 6	 1
9	 5	 6	 2	 1	 8	 7	 3	 4
2	 1	 7	 4	 6	 3	 8	 9	 5

O gloabă 
de cal
Cais!

Prostul satului
…

Holdă
Iarbă uscată

Trasul boilor
A omite

Îndestulare
Lipici în popor

Culoare de mai
Târnă!

Caise
Bolduri

A răcni
Care face… 

(pl.)

Strânsă ghem
Caiete!

Firav la trup!
Tuns scurt!

Prins 
la dosar

…

Ia cu 
forţa Trăsură

…
Roşu din câmp

Claie de 
paie

Atlet de 
frunte!"A

rh
iv

a 
V.

L
."
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